
Išrodo mums, jog nėra la­
biau pageidaujamo, kaip to, 
kad daugintus skaičius tų, ku­
rie gali ant gero sunaudoti sa­
vo raštiškus gabumus ir kad 
geri laikraščiai kuodidžiausia 
išsiplatintų, taip kad kiekvie­
nas kasdieną, turėtų gero skai­
tymo kuriame pamokinama, 
sustiprinama ir pakeliama 
krikščioniškos dorybės.

Popiežius Benediktas XV. ■

Veltui jūs statysite bažny­
čias, veltui remsite misijas, 
veltui steigsite mokyklas — 
visi tie jūsų darbai, visos tos 
jūsų pastangos nueis niekais, 
jei jūs nesugebėsite vartoti ap­
sigynimui ir užpuolimui to tin­
kamo ginklo, kokiuo yra gry­
noji ir tikroji katalikiškoji 
spauda.

Popiežius Pijus X.
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Kaip siųsti laiškus
AR ŽINAI KUR TAVO GI­

MINĖS?

Šiuo kartu nors trumpai no­
riu pranešti Amerikos lietu­
viams apie tai, kaip galima 
susirašyti su gyvenančiais už­
imtoje Lietuvoje.

Nors jau mudu su kun. Dr. 
Bartuška rašėme apie tai iš 
Švedijos ir Danijos, bet kaip 
matyt, tai nekurie lietuvių 
laikraščiai tą ignoruoja ir vie­
ton mudviejų pranešimo, jie 
garsina savo skiltyse kokių ten 
“Komitetų” ir “Misijų” ant­
rašus, apie kuriuos matyt jie 
patys visai nieko nežino.

Vienas iš svarbiausių mud­
viejų reikalų Lietuvoje buvo, 
tai suradimas būdo, kuriuo 
būtų galima susirašinėti su A- 
merika. Nors mudu dėjome 
visas pastangas tam dalykui, 
bet pasekmės buvo nevisai to­
kios kokių tikėjomės.

Vienas iš dalykų, kurs tru­
kdo susinėsimą, tai stoka kra­
gų (pačtų) Lietuvoje, o ant­
ras tai vokiečių valdžia teisi­
nas neturinti užtektinai lietu­
vių cenzorių. O pagaliaus ir 
tas, kad militariškoji valdžia 
norėdama išvengti šnypų, tail 
visai nenori įsileisti nei jokių1 
laiškų, nors jie ir būtų vokiš-' 
kai rašyti.

Nežiūrint to, visgi Lietuvo­
je gyvenantieji dabar jau gali 
pranešti Amerikoje esantiems 
apie savo gyvenimą, nes dar 
mudviem tebeesant Lietuvoje i 
tapo atspausdintos tam tikros ; 
atvirutės, ant kurių gali pa­
rašyti sekančiai: ar jų gyve- ; 
nimas sunaikintas, ar jie rei­
kalauja pašelpos, kas serga, 
kas miręs (jų vardus ir pravar­
des) ir savo antrašą. Šiuos 
visus dalykus jie gali rašyti I 
lietuviškai. Mudu važinėda- i 
mi po Lietuvą aiškinom žmo- i 
nėms, kaip tą padaryti ir ra-’ 
ginom, kad jie tuoj rašytų, į 
nes jų giminės Amerikoje labai I 
rūpinas ir jrra pasirengę šutei-; 
kti pašelpą.

Spėju, kad jau nekurie ga­
vote panašias atvirutes.

Taigi dabar kaip iš Ameri-, 
kos nusiųsti Lietuvon?

Ištisų laiškų pakol kas dar1 
negalima siųsti. Nors ir pa- j 
sitaiko, kad nueina, bet tai, 
gal tik vienas iš šimto. Ga-' 
Įima sužinoti apie savo gimi­
nes per .Lietuvių Komitetą ‘ 
Švedijoj. Sekančiu antrašu:
Mr. J. Augštuolis, Box 397, 

STOCKHOLM, SWEDEN.
Nusiųskite savo giminiečio 

vardą ir pavarde, ir aiškiai 
parašykite antrašą kur jisai ’ 
pirm gyveno. Rašykite lie-; 
tuviškai. Nesiųskite Ameri-' 
koniškų krasaženklių (štam­
pų), bet nueikite į krasą (pa-1 
čtą) ir paprašykite tarptautiš- 
ką kuponą už kiek tik norite, 
16, 25 centų ar daūgiaus. Tą 
kuponą įdėkite į konvertą ir 
pasiųskite aukščiaus nurodytu, 
antrašu.

Jei jau žinote, kad jūsų į 
giminės gyvena ant vietos, ir, 
norėtumėte nusiųsti jiems pini-, 
gų, tai galite siųsti tiesiog; 
per krasą, jei krasoj priima, i 
Jei ne. tai siųskite per aukš-! 
čiaus nurodyta komitetą.

Jei žinote, kad jūsų gimi­
nietis, kuris pirmiaus buvo 
Rusijos armijoj, o dabar yra 
vokiečių nelaisvėje, arba jei 
norėtumėte žinoti ar jisai tik­
rai ten yra arba norėtumėte 
jam priduoti piniginę pašelpą, 
tai siųskite šiuo adresu:

Kunigas A. Steponaitis, Al- 
bertinum, Friburg, Switzer­
land.

Norėdami gauti atsakymą, 
tai kaip jau sakiau, nesiųski­
te amerikoniškų štampų, bet 
tarptautišką kuponą. Vėliaus 
pranešime daugiaus, nes ti­
kimės, ka pasiseks išdirbti ke­
lią, kuriuo bus galima siųsti 
ištisi laiškai.

DR. J. J. BIELSKIS.

PARALIŽIUS PLATINASI.
New Yorke paraližius didi­

nasi. Rugpiučio 21 d. nuo 
paraližiaus vaikų mirė 33, nau­
jų apsirgo 92, o ant rytojaus 
mirė 39 ir apsirgo 118. Iš 
viso apsirgimų buvo 7.318, mi­
rimų 1.689.

NELAIMĖ.
Ouincy. — Harry O. Hend­

rickson,“ 46 metų amžiaus, 
garlaivių dirbtuvėj krito nuo 
45 pėdų augštumos. Nusi­
laužė ranką ir išsisuko koją ir 
nusimušė nosį.

RADO 20 LAVONŲ.
Anglijoj, Yorkshire išli­

kusioj amunicijos dirbtuvėj 
ekspliozijoj žuvo daug žmonių. 
Ligšiol jau griuvėsiuose atra­
sta 20 lavonų.

ARCIVYSKUPAS SU­
SIRGO.

Peoria, Ill. — Arcivyskupas 
Spalding labai susirgo. Gi­
minės pašauktos prie sergan­
čio lovos. Arcivyskupas yra 
76 metų amžiaus. Jis vis ne- 
’-eikavo, o dabar dideli kar­

ščiai paguldė jį lovon.

RŪPINSIS SAVAISIAIS.
Suv. Valstijų žydai pradėjo 

rūpintis žydais-kareiviais, ku­
rie dabar yra armijoj Meksi­
ko parubežyje. Žydai skel­
bia, jog žydų tenykštėse ar­
mijose esą apie 18.000 tautinėj 
sargyboj ir 6,000 regulerėj ar­
mijoj. Žydai dabar darbuo­
jasi, kad parubežyje įvairio­
se vietose Įsteigti centrus drau­
gijiniam tikybiniam žydų-ka- 
reivių pakėlimui.

DOVANOJA KRYŽIŲ 
VERDUNUI.

Rusijos valdžia pagerbia 
Verduną už jo gerą laikymąsi 
prieš teutonus. Aukoja mie­
stui šv. Jurgio kryžių. Tą 
kryžių tam tikra delegacija 
nuvež iš Petrogrado į Verduną 
ir Įteiks Verduno majorui.

RADO SENU PINIGĖ­
LIŲ.

Philadelphia, Pa. — Darbi­
ninkai, bedėdami gazo paipas 
Independence skvere rado ke­
letą senovės pinigėlių.

Vienas pinigėlis beturįs da­
tą 1749 m. ir su paveikslu pa­
našiu į karalių Jurgį II.

Kiti pinigėliai buvo su da­
tomis 1801 m.

Vilkas sotus 
ir oška čiela.
STREIKO PAVOJUS 

PRAEINA.
Tai geležinkelio darbininkų 

streiko pavojus praeina. De­
rybos greit pasibaigs.

Prez. Wilson padarys taip, 
jog vilkas bus sotus ir ožka 
čiela. Prezidentas stovė­
jo už darbininkų reikalus, sto­
vėjo už įvedimą 8 vai. darbo 
dienoj, bet nenorėjo, kad del 
to kompanijoms pasimažintų 
ineigos. Tai prezidentas pa­
sižadėjo leisti kompanijoms 
pakelti mokestį už prekių ga­
benimą. Paskui prezidentas 
pažadėjo pasirūpinti, kad kon­
gresas išleistų įstatymą, ku­
riuo pasiremiant tyrinėjimo 
komisija išrištų- ginčus tarp 
kompanijų ir darbininkų.

AUTOMOBILIUS IBĖ - 
GO Į VALGYKLĄ.

Portsmiouth, N. Y. — Dide­
lis automobilius, prigulįs Tre- 
fethenui didžiu smarkumu 
trenkė į Atlantic Shore gele­
žinkelio valgyklą ir įlėkė vi­
dun. Pats automobilius la­
bai susidaužė ir kartu didelę 
dali valgvklos rakandu išlau- 
žė.

Žmogaus automobiliui nebu­
vo, nes antomobiliaus torma- 
zas atsikabino ir automolibius 
ėmė eiti vienas.

Talkininkų 
pasisekimai

LAIMĖJIMAI VAKARUOSE.
Anglai ir francūzai giriasi 

pasisekimais Somme fronte.
Francūzai paėmė apdrūtin- 

tas Maurepos pozicijas, ku­
rias vokiečiai gynė su dideliu 
atkaklumu. Francūzai užėmė 
dar vieną sodžių.

Anglai pasivarė pirmyn 
Thiepsal linkui.

Francūzai rengiasi pradėti 
žengimą pirmyn ilgesniame 
fronte. Bandys pradėti ata­
kas ant 30 mylių fronto į pie­
tus nuo dabartinės linijos, kur 
daromos atakos.

Rusų rytiniame fronte žy­
mių veikimų nėra. Oficialia­
me rusų paskelbime minima, 
jog ties Tobol, 30 mylių į 
šiaurės rytus nuo Kovelio vo­
kiečiai smarkiai bombardavę 
rusų pozicijas ir darę atakas. 
Bet buvę atmušti.

Kad Galicijoj yra turkų, 
tai matyt iš to, jog ties Zlo­
tą Lipa upę rusai tarp paimtų 
nelaisvi;} rado ir turkų.

Armėnijoj rusai paėmė mie­
stą Mush ir paėmė 2.300 tur­
ki; nelaisvėn.

PRIVALO SKUSTIS.
Francijos karinė valdžia į- 

sakė kareivoams skustis barz­
das. Ūsus galima laikyti. 
Laikraščiai tą paliepimą labai 
pašiepia.

VILLA IŠNAUJO 
NEGYVAS.

Pasklido naujas gandas 
būk Villa jau negyvas. Jį 
užnuodinęs japonų daktaras 
Nodko.

Submarines namie
Vokietijos prekinis subma­

rinas Deutschland sugrįžo iš 
Amerikos į Bremen rugpj. 23 
d.

Jis buvo išplaukęs iš Bre­
men birželio 23 d. Reiškią, ke­
lionėj išbuvo lygiai du mėne­
siu.

Į Baltimore pribuvo liepos 
10 d. Išplaukė rugpjūčio 1 
d. Pro Virginia Capes iš­
plaukė rugp. 2 d.

Jam reikėjo daug lūkuriuo­
ti Amerikos pakrantėj, nes 
ten tykojo jį pagauti Anglijos 
karės laivai.

Į Vokietiją išsivežė metalo 
ir gurno.

SPROGO ALKOLIO 
REZERVAS.

Brockton, Mass. — Į E. L. 
Gowdey kompanijos dirbtuvę 
trenkė perkūnija ir pataikė į 
didelį indą, kuriame buvo 800 
galonų alkolio. Pasidarė bai­
si ekspliozija, kuri nugriovė 
pusę namo. Paskui kilo gais­
ras.

Toj nelaimėje septyni dar­
bininkai tapo sužeisti. Jie 
buvo išblokšti per langus.

Ekspliozijos smarkumas bu­
vo neišpasakytas. Dirbtuvės 
stogas nulėkė, kaip išskiestas 
lietsargis smarkiam vėjui pa­
pūtus. Namai buvo penkių 
augščių ir priliuoduoti viso­
kiomis mašinomis. Viskas 
griuvo žemėn.

Daug žmonių buvo lengvai 
sužeistų.

Kuomet ugnis pasiekė alko­
lio statines, tai buvo dar sep­
tynios ekspliozijos, tik ne taip 
smarkios, kaip pirmoji.

150 darbininkų, tarp ku­
rių daug buvo merginų, neiš­
pasakytame išgąstyje bėgo 
laukan.

Nuostoli;} padaryta už kokį 
$100.000.

Perkūnija trenkė į dirbtuvę 
ketverge 4 vai. vak.

Patčmykitč.
PRIMENAME..

Šiame numeryje yra gau­
siai visokių žinių apie Lietuvą. 
Pradėjome dėti Dr. J. Bielskio 
svarbius aprašymus iš kelionės 
po nuteriotą tėvynę. Įsitė- 
mykite, kaip siųsti giminių, 
savųjų paieškojimus Lietuvo­
je. ‘

RUOŠKITĖS IŠ ANKSTO.
Greit prasidės vėsesni lai­

kai. Bus patogesnė proga a- 
gentams, knygų ir laikraščių 
platintojams. Tai iš anksto 
apsišarvokite literatūra. Par­
sitraukite iš ‘ ‘ Darbininko ’ * 
knygyno visokių knygų. Pas­
kui kai ims plaukti iš karto 
daug užsakymų, sunku bus 
greit atsakymus išpildyti. Kai- 
kurių knygų gal reikės parsi­
siųsdinti iš kitų knygynų, tai 
ima laiko, kol pareina. Tad 
siųskite užsakymus iš anksto.

KALTINA ŽMOGŽU­
DYSTĖJE.

Salem, Mass..— Būrys vai­
kinų žaidė kauliukais ir susi­
pyko. M. Ivanovski perdur­
tas peiliu ir mirė. Tame kal­
tas yra S. Pastenak, kurs bus 
teisiamas rugpiučio 29 d. Pa­
leistas po $2,000 kaucija.

GYVATĖS NEDUODA RA­
MYBĖS.

Mariton, N. J. — Burling- 
tono apskrityje priviso daug 
barškančių gyvačių. Partne­
riams jos neduoda ramybės. 
Tai farmeriai nutarė parsiga­
benti sveikų juodų gyvačių, 
kurios kerta barškančiąsias 
biaurybes.

UŽMUŠINĖJA IR VALGO 
VAIKUS.

Štai ką pasakoja kun. Dr. 
James L. Bartom Jis yra ar­
mėnų ir sirijiečių gelbėjimo 
komiteto pirmininkas. Jis sa­
ko, jog armėnai ir sirijiečiai, 
kad išsigelbėti nuo bado už­
mušinėja vaikus ir valgo juo­
sius. Tūkstančiai pabėgėlių 
tų tautų esą be jokio, drabužio.

NUSTEBINO PINIGAIS. I 
New York. — Stewart M.

Griggs tapo suareštuotas už 
pergreitą važiavimą. Jis be-1 
sąs įsigėręs. Policijos nuova-; 
doj jis paklojo ant stalo aibes 
popierinių pinigų. Dvi popie­
rinės besančios po $10.000, de­
vynios po $1.000, 20 po $100 ir , 
daugybę tokių niekniekių, 
kaip dvidešimtdolerines, de-1 
šimtdolerinės, penkdolerinės. 
Ant jo piršto bežibąs- $5.000 
deimantinis žiedas.

APVOGĖ SALIUNE.
Chicago; į vieną galiūną 

inėjo trys vagiliai ir sušuko 
“Hands up.” Saliūne buvo 
26 kostumeriai. Paklausė ko­
mandos ir vagiliai visų iškrau­
stė kišenius.

BALKANUOSE.
Kaslink mūšių Ir pasiseki­

mų Balkanuose, tai aiškumo 
nedaug tėra, nes abi pusi skel­
bia pasisekimus.

Vokiečiai skelbia, jog pra­
nešimai apie serbų-francūzų- 
-anglų pasisekimus esą tikri iš­
mistai.

Ištikrųjų turbūt ten dar nė­
ra persvaros;

Balkanuose į talkininkų ei­
les daug stoja graikų liuosno- 
rių.

PAŽEIDĖ VOKIEČIŲ 
ŠARVUOTĮ.

Anglai buvo paskelbę, jog 
jų submarinas paskandinęs j 
vokiečių šarvuotį. Vokiečiai 
paskelbė, jog jų šarvuotis i 
Westfalen buvo pažeistas ir: 
nenuskendo.

DIDIS DŽIAUGSMAS 
VOKIETIJOJ.

Didžiuma Berlino narni} iš­
puošti vėliavomis. Tai pada­
ryta iš džiaugsmo, kad subma­
rinas Deutschland laimingai 
pribuvo iš Amerikos. Pasvei­
kinimai kapitonui Koenig pa­
sipylė iš visur — iš Austrijos, 
Vengrijos, Bulgarijos, Tur­
kijos.

LAUKIA SUBMARINO.
New London, Conn. — Čia 

laukiama pribūnant Vokieti­
jos submarino Bremen. Pri­
busiąs už dienos ar dviejų.

Čia laukiama taip-gi vokiš­
ko pasažierinio laivo Wille- 
had, kurs ketverge rytą iš­
plaukė iš Bostono. Tas vo­
kiečių laivas buvo Bostono uo­
ste nuo pat karės pradžios.

NEBUVO TAIP, KAIP 
SAKĖ.

New York. — Moteris Mur­
ray sakydavo, jog ji apalptų, 
jei į jos namus įsibriautų vagi­
lius. Bet štai vagilius įlindo 
į jos namus, tai ji tigro smar­
kumu šoko ant jo, įgriebė už 
gerklės ir prismaugė nelabėlį. 
Vagilius tuomet pasidavė.

DIDIS TRIUKŠMAS DEL 
PELĖS.

New York. — Waldorf-As­
toria kotelio viename kamba­
ryje pasigirdo baisus moteries 
klikimas. Kai žmonės ėmė 
lauštis per duris į jos kambarį, 
tai ji sušuko, kad to nedary­
tų ir nusiramintų. Pasakė, 
jog ji pamačiusi pelę.

KARĖ ILGAI TĘSIS.
Francijos justicijos ministe- 

ris Vivian; pasakė, jog karė 
dar ilgai tęsis ir gyventojams 
dar reikės panešti daug sunke­
nybių.

PER CENTĄ NETEKS GY-

PARSITRAUKIT JUMS 
REIKALINGA KNY­

GELĘ.
Spaudos Savaitė nelabai to­

li. Žiūrėkime, kad ji neuž­
kluptų mus neprisirengusius. 
Tai nesivėluokime prisirengi­
mu. Visokie nurodymai, pa­
aiškinimai, pienai išdėti tam- 
tikroje knygelėje vadinamoj

KATALIKŲ
SPAUDOS

SAVAITĖ.
Parsitraukite jų iš “Darbi­

ninko” knygyno. Kaina tik 
5c.

PRAKALBŲ RENGĖ­
JAMS.

Ateina laikas, kuomet įvai­
rios dr-jos, kuopos ims reng­
ti prakalbas. Naujosios Ang­
lijos lietuvių organizacijos kal­
bėtojus daugiausia kviesdavo 
iš “Darbininko”, kuriems tik 
kelionės lėšos tebuvo paden­
giamos. Šiemet dr-jos, kvie­
sdamos iš “Darbininko” kal­
bėtojų, turi iš “Darbininko”

VAIKŲ PARALIŽIUS MASS. 
VALSTIJOJ.

Rugpjūčio mėnesyje Mass. ■ 
valstijos sveikatos departa- j 
emntas užregistravo 183 apsir- 
gimus vaikų paraližiu. Bos- 

; tone buvo trys apsirgimai.

APSIRGO KARALIUS.
Bavarijos karalius Liudvi- į 

kas ITT, 71 metų amžiaus, ta- ■ 
po apopleksijos užgautas. Ser­
ga pavojingai.

RUSAI TAISOS UŽPULTI
BULGARIJĄ.

Daug rusų kariuomenės su- 
gobenta palvi Rumunijos paru- 
beži. Ta i p-gi daug jų priga- 
benta i Dunojaus pakraščius. ; 
Tos kariuomenės sudarytos• 
tam, kad kartu su rumunais1 
užpulti Bulgariją. Apie tai ■ 
rašo runmnų -aikraštis Azest.

PALEIDO PARLAMENTĄ.
Užsidarė Anglijos parla-1 

' j1-? vualio 10 d.
i Paskutinėse sesijose buvoį 
i kalUv-m arte karo. Buvo iš- i 
I reikšta 'pergalės viltis, bet pri- !
I pažinta dar daug sunkenybių, 
I reikės nunešti ir jog dar nega- 
I Hma tikėtis greito karės pasi-1 
‘baigimo: i

ZEPPELINAI ATAKAVO 
ANGLIJĄ. •

Vokiečių zeppelinai vėl ata­
kavo Angliją iš padangių. An-; 
glijos valdžia skelbia, jog ke-1 
lėtas bombų buvo numestos,1 
bet jos nedaug blėdies tepada­
rę.

VASTIES.
Brooklyn, N. Y. — Lucy 

Traschella, keturių metukų 
; mergaitė, pametė tamsoje cen- 
i tą. Ji braukė degtuką, kad 
; surasti pinigėlį. Bet netikė­
tai užsidegė drabužius ir bai­
siai visa apdegė, 
liks gvva.

NUBĖDNĖJĘS MILIJONIE­
RIUS NUSIŠOVĖ.

New York. — St. Van Allen 
nusišovė ant savo puošnaus 
garimo laivo. Motinai paliko 
raštelį su žodžiais: “I have no 
money and no place to live.”

knygyno parsitraukti literatū­
ros — knygų, “Darbininko,” 
“Laisvamanių Žiedų” mažiau­
sia už $3.00. Ir ta literatūra 
privalo būti pardavinėjama 
laike prakalbų. Žinoma, be 
to ir kelionės lėšos privalo bū-

Vargu iš-, ii padengtos.

Pranešimas
Iškilmingas Šv. Jurgio Norwood, Mass., bažnyčios pa­

šventinimas atsibus 4 d. Sept., arba “LABOR DAY” 1916 m. 
Savo kūną jis pavedė medici ■ Dr-jos-Svečiai teiksies pribūti ant “Norwood O e n t- 
nos kolegijai skrodimui. r a 1” stoties 9 vai. ryto, čia jas iškilmingai sutiks vie-

Pirmiau jis buvo vienas di- tos dr-jos. Prieš pašventinimo apeigas dr-jos neina į bažny- 
džiausių New Yorko sportų ir į čia. bet sustoja iš oro pusės apie bažnyčią, 
buvo milijonierius. , nigija ir dr-jos žengia bažnyčion.

------------ i mos prie altoriaus. ~ _ 
BEDANTIS IŠLOŠĖ BYLĄ, i kas — pramogos ant “Dean Salės ir pievos.

San Frcn< ‘ 1 ' ‘
nas restaurnno .savininkas aps­
kundė savo darbininką, indų 
vdovėią 
kiaušinių, vištą ir galoną pu­
pų. Kaltinamasai teisinosi 
tuo. jo<r jis bedantis ir kai­
no tokiam anokie daiktai ne­
tinką. Teisėjas Fitzpkatriek 
nripažino jam viršų ir tapo 
išteisintas.

Po apiegų ku- 
Dr-jų vėliavos sustato- 

Po pamaldų paroda po miestą ir pikni- 
.” Dr-jų nariai 

cisco, Col. — Vie-; dalyvavę parodoje, eidami “in corpore” ant pikniko, nieko 
nemoka. Visi kiti 15c. užsimoka. Įžanga į bažnyčia 15c. 
asmeniui. Dr-jų valdybos juos išrenka nuo savo narių ir kal- 

18 no ir paduoda juos vietos trustistams.
N. B. Apeigos prasideda 10:30 A. M. Dr-joms, iman­

čioms dab.vumą iškilmėse, per valdybas jų, prisiunčiami 
• programai. Bus kolekta bažnyčios naudai. Kiekvienas 
tepasirodo duosnus.

KU'7. A. DAUGIS ir 
IŠKILMIŲ KOMITETAS.

I
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“DARBININKAS.”

Delegatų kelionė Lie­
tuvon Didžiosios 

Karės laiku.

Sekantis miestelis, arba geriaus 
Eitkūnai, sakant krūva griuvėsių, tai Eitkū­

nai. Čia tai tik kelios stubos išliku­
sios sveikos.

Taip-gi visi kiti miesteliai tarp Karaliau­
čiaus ir Eitkūnų (kurių čionai neminėjau) yra 
mažiaus ar daugiaus apgriauti.

DR. J. BIELSKIS.
Balandžio 27 dieną anksti rytą apleidome 

Kopenhageną Danijos sostinę ir po septynių va­
landų jau buvome prie Vokietijos rubežiaus.

Truputį nejauku, nes labai daug girdė­
jome apie Vokietiją, kad tenai žmonės badau­
ja, tenai visokie varžantieji įstatymai ir tai­
syklės; net vokietis, kurį sutikau Kopenha- 
genie sakė, kad Vokietijoj viešpatauja didelis 
fanatizmas ir kad su svetimtaučiais apsieina­
ma labai žiauriai. Tas viskas pridavė man 
daug neramumo.

Apie antrą valandą po pietų pribuvome 
į Warnemunde, pirmutinis miestas ant Vokie­
tijos rubežiaus. Čia mus sutiko Vokietijos 
militariškoji valdžia. Tuoj visi gavome po 
numerį ir laukiam, kada pašauks del kontro­
lės. Man pateko iš eilės numeris 25. Ilgai 
laukti nereikėjo, tuoj pašaukė ir mane. Par- 
žiūrėjo mano pasportą ir laišką, kurį buvau 
gavęs nuo Vokietijos ambasadoriaus Ameriko­
je. Priklijavo prie mano valizos mėliną po- 
pierą ir padavė ją kareiviui, kuris tuoj nune­
šė į traukinį. Vienas iš oficierių sugrąžinda­
mas man pasportą paklausė kokiame vagone 
ašei noriu važiuoti — rūkomame, ar nerūko­
mame. Atsakius man, kad nerūkomam, tuoj 
parodė į kurį turiu sėsti. Manau, nejaugi 
tai bus ir visa kontrolė, ugi nei neatidarė ma­
no valizos. Vėliaus sužinojau, kad tai tik 
su manim taip apseita, nes ašai turėjau speci- 
ališką laišką nuo Vokietijos ambasadoriaus. 
Bet kitus keliauninkus tai labai egzaminavo, 
nurengė iki nuogam kūnui, apžiūrėjo čevery- 
kus, iščiupinėjo pančekas, jieškodami ko 
nors užslėpto.

Apleidau Warnemiinde 5 valandą ir apie 
dešimtą valandą vakare jau buvau Berlyne.

Jau pakeliui Berlynan visur ma- 
Karės tyt karės ženklai. Laukuose retai
ženklai kur matyti vyrą, visur moters ir jų

tarpe primaišyta kokių ten raudon- 
kelnių, tai francuzai belaisviai. Laukai matyt 
visur apsėti ir puikiai atrodo.

Berlyne dar didesni karės ženklai: žmo­
nės vaiščioja nuliūdę, užsimąstę; daugelis 
iš jų dėvi pilkas juostas ant rankovių, kas 
ženklina, kad jau jie yra persiskyrę su vienu 
ar daugiaus savo giminiečių. Tankiai sutin­
kama be kojų, be rankų arba kitokiu būdu 
sužeistus kareivius. Tokios tai karės pasek­
mės. ..

Berlyne sustojome Central Hote- 
Berlyno lyje. Jau kotelyje pranešė mums, 
policijoj, kad turime padaryti “vizitą” poli- 
* <cijai. Sekantį rytą pirmutinis da­
lykas tai nuejova policijon, kur sužinojau, kad 
man, kaipo Amerikos pavaldiniui, reikia pa­
sirodyti policijai tik į 24 valandą po atvažiavi­
mo į miestą ir paskum tik išvažiuojant iš tos 
vietos.

Bet su kun. Bartuška. visai kas kita: jam 
netik du kartu į dieną reikia būti policijoj, 
bet dar turėjo nueiti į Komendantūrą, kad 
gavus leidimą būti Berlyne. Matyt, kad vo­
kiečiai geriaus “myli” rusi] pavaldinius, kad 
nori juos tankiaus matyti.

Balandžio 28 dieną vienuoliktą
'Kelionė valandą vakare išvažiavome Kau-
Kaunan. nan. Gelžkelio tarnas pasakė, kad

sekantį rytą būsime Karaliaučiuje.
Tas troškimas, kad kuogreičiausiai pa­

matyti Lietuvą nedavė ramumo, nesinori nei 
miego, nei nepajunti kaip laiks nuo laiko 
žvilgterėji pro langą, bet nieko nematyt, nes 
dar naktis viešpatauja.

Rytmečiui prašvitus, jau mano akys vėl 
"buvo įsmeigtos į langą, bet apart laukų ir 
kur nekur stubelės daugiaus nieko nematyt.

Apie 5 valandą ryto privažia- 
Karaliaučius. vome miestą, tai Karaliaučius! 

tai jau čia Lietuva! tai mūsų 
brangioji tėvynė.

Apleidę Karaliaučių pasiekėm 
Insrutis. kitą prūsų Lietuvos miestelį — Ins- 

rutę (Insterburg).

Jau čia pamačiau pirmutinius 
Tranšėjos, apkasus (tranšėjas) ir špigliuotų 

drątų tvoras. Nes mat kuomet ru­
sai buvo įsiveržę į prūsus, tai buvo pasiekę net 
iki čionais.

Po Insrutės sekantį miestą priva- 
Gumbinė. žiavome Gumbinę. Čia pragaištin­

goji karė palikusi žymesnius pėdsa­
kus, nes labai dauv stabų visai sugriauta, nors 
griuvėsiai ir plytgaliai surankiota, sutvar­
kyta, bet reginys daro labai liūdną įs­
pūdį. Vienoj miestelio dalyj iš krūvos 
griuvėsių kišoja kaminas, ant kurio vir­
šaus stovi gandras (gužutis). Išrodytų, 
lyg kad ir jisai liūdėtų, matydamas 
gyvenimus išardytus ir, tartum pasirengęs at­
keršyti tam, kuris buvo priežastimi tos des­
trukcijos.

Nuo Eitkūnų, už kelių minučių 
Virbaliui, privažiavome Virbalio stotį. Pasi­

rodo, kad kaip buvo prie rusų, taip 
ir dabar čia tebėra muitinė (tamožnė) ir rube- 
žius tebesaugojamas tik, žinoma dabar jau vo­
kiečių. . . •

Paržiūrėjo mudviejų popieras ir pasako, 
kad su tomis popieromis mudu negalime va­
žiuoti Kaunan. Po ilgo pasikalbėjimo nuta­
ria, kad kun. Bartuška gali važiuoti, bet ašei 
turiu pasilikti čionais, pakol jie gaus atsaky­
mą iš Kauno, ar manę įleisti. Taigi apie 
antrą valandą po pietų kun. Bartuška išvažia­
vo Kaunan, o aš likau Virbalio stotyje. Keis­
ta: aš esmi Amerikos pavaldinis, turiu pas­
portą ir be to dar turiu raštą nuo Vokietijos 
ambasadoriaus ir tai manęs neleidžia. Vėliau 
sužinojau, kad tuom laiku nebuvo stotyje vy­
resnio valdininko, o šiaip kareiviams, kas 
jiems galvj, kokius ten raštus turi, jiems pa­
sakyta, kad tik su tokiu ir tokiu ženklu tega­
lima įleisti, tai jie tai ir pildo. Mat aš tu­
rėjęs atsivežti kokį ten raudoną popierį, o 
kadangi aš neturėjau, tai ir reikėjo laukti pa­
kol bus pavelyta. Tą pavelijimą tegali duoti 
tik vyriausias Karvedis Hindenburgas, o ka­
dangi kaip tik tuom kartu Vokietija su Ameri­
ka vedė tarybas, tai ir Hindenburgas buvo 
užimtas Berlyne. Ką padarysi, reikia laukti 
pavelijimo.

Jau penkta valanda, bet atsakymo dar 
nėra. Baisiai nuobodu laukti stotyje. Kele­
tą kartų mėginau išeiti pasivaikščioti, bet 
prie durų stovintis kareivis neišleidžia. . Paga­
linus prašau viršininko, kad pavelytų man 
nors aplinkui stoties pavaikščioti, nes kitaip 
tai iš nobodumo pastipsiu.

Mano prašymas buvo išpildytas, davė 
man raštelį ir pasakė, kad su tuo rašteliu ga­
liu vaikščioti tik apie stotį, o toliaus tai kad 
nei nemėginčiau eiti, nes būsiu areštuotas 
Taigi nors truputį gavau pakvėpuoti tyrame 
ore. Prie stoties radau keletą lietuvių darbi­
ninkų, kurie man papasakojo, kad Virbalio 
miestelis gerokai nukentėjo, bet Kibartai nu­
kentėję dar daugiaus. Bažnyčia Virbalio ne­
sugriauta. Jau septinta valanda, bet atsa­
kymo link mano leidimo kaip nėr — taip nėr.

Atėjęs of icier is pranešė man, kad 
Atgal į Eit- jau šiandieną nėra ko tikėtis, o ry- 
kūnus. toj šventė (nes tai buvo sekmadie­

nis), tai tik gal apie panedė- 
lį sulauksiu leidinio važiuoti Kaunan.

Ką padarysi, reikia taikinties prie ap­
linkybių.

Davė man kareivį, kuris pagelbėjo nu­
nešti mano daiktus į Eitkūnus, nes mat tenai 
dar likęs vienas “hotelis” nesugriautas, tai-gi 
tenai galėsiu apsistoti, nes kitur tai nėra kur.

Nugi šis kareivis, kuris pagelbėjo mano 
daiktus nešti, besąs lietuvis, kur ten nuo 
Klaipėdos. Žmogelis apie 35 metų amžiaus, 
turįs gyvenimą, pačią ir keturius vaikus. Da­
lyvavęs mūšyje ties Šiauliais, buvęs labai su­
žeistas — rusai jam sulaužę du šonkauliu. 
Bet kaip tik pagerėjo, tai ir vėl jį paėmė ka­
riuomenėn.

Prašęs, kad paleistų jį namo, nors lau­
kus apsėti, bet jo prašymas buvo atmestas. 
Žmogelis tvirtai tiki, kad vokiečiai karę lai­
mės, o rusai bus visai sumušti.

Mudviem besikalbant nei ne- 
Hotelyje. pajutova, kaip priėjova Eitkū­

nus, čia jau ir hotelis-smuk- 
lė. Gavęs šiokį tokį kambarį, pavakarie­
niavęs atsiguliau. Apie miegą nei nesva- 
jot; mintis viena po kitai skraido žaibo grei­
tumu. Devyni avinai mušės galvoje: ką to­
liau turiu veikti. O jeigu nepavelytų važiuoti 
Kaunan, ką tada turiu daryti? Grįžti Ber­
lynan, o paskui Šveicarijon? gerai, bet kur 
mano kelionės draugas kun. Dr. Bartuška? Iš­
važiavo Kaunan, bet kas žino kur gali nuvež­
ti, juk karės laikas, vokiečiams kaip tik rū­
pi apsisaugoti nuo svetimtaučių, kad neišgau­
tų kokios nors paslapties. Taip ir kamavaus 
visą naktį.

Sulaukęs dienos skubinau išeiti gatvėn, 
tikėdamas bene — sutiksiu ką, su kuriuo galė­
čiau pasikalbėti. Juk tai čia Lietuva, čia 
gyvena vientaučiai. Bet deja, jau visas lie­
tuviškumas uždengtas vokiška skraistim. Gat­
vėje sutinki žmones ir iš viso ko matai, kad 
ūe lietuviai, bet nuo didelio iki mažo visi kal­
basi sulaužyta vokiečių kalba.

Visi žiūri į mane, kaip į kokią reteny ­
bę — kurijozą, nes mat tokiame miestelyje 
svetimą greitai patėmija, o antra tai ir aprė- 
dalas. kitoniškas.

Sugrįžęs - savo “hotelin” 
Lietuviai klausiu savininko, ar nesiran-

intsligentai. da miestelyje lietuvių intel i
gentį] (gydytoju, advokatu 

ar šiaip kokių). Nugi bekalbant su šei­
mininku prisiartino prie manęs faunos vo­
kiečių oficieris ir prakalba į manę lietuviškai! 
o Stebuklai! Jau mano širdis buvo dantyse 

i ir maniau, kad išspruks iš to džiaugsmo, bet 
greitai viskas persimainė: šis jaunas oficie­

ris pakalbėjęs keletą žodžių gana gerai lietu­
viškai, linkterėjo ir atsitraukė, nes mat ka­
reiviams yra uždrausta kalbėtis su svetimtau­
čiais, kad kartais neiškalbėtų ką nors 'l ;ne- 
reikalingo. ’ ’

Šeimininkas atsakė man, kad čia yra vie­
nas*'gydytojas ir benebus tik lietuvis, jo pra­
vardė Urbon.

Kaip matyt pravardė lietuviška, tai ašei 
tuoj ir einu pas jį. Tarpduryje sutinku aug- 
štą, pusamžį žmogų. Paklausus man, ar čia 
daktaras Urbonas, atsako, “ja, ich bin dok- 
tor Urbon,” (taip ašei esmi Dr. Urbon).

Kalbinu lietuviškai, nugi nei vept, nesu­
pranta.. . Tuoj ir atsisveikinu su ponu doktor 
Urbon. Taip visą dieną gaudžiau praeivius 
akimis, lyg tai jieškodamas žymių lietuvišku­
mo, bet viskas buvo veltui.

Panedėlį (Gegužio pirmą 
Gera naujiena. dieną apie pietus šaukia ma­

ne prie telefono. Nugi iš 
Virbalio stoties praneša, kad yra leidimas 
man važiuoti Kaunan. Puikiai! Tuoj susi­
griebiau savo babakus ir dui į stotį. Po piet 
anie antrą valandą išvažiavau Kaunan.

Kadangi dabartiniu laiku trakiniai daž­
niausiai yra užimti vežimu kariuomenės, o 
šiaip civilis žmogus tai yra retenybė, taigi 
nestebėtina, kad čia manę slaptieji policistai 
egzaminavo, vienas peržiūrės mano popieras, 
paklausinėja, ateina antras, trečias ir 1.1.

Taip ir vargino beveik iki pat Kauno.

Pakelyje Kauno linkui matyt 
Liūdni pėdsakai, kur karės viesulą pe- 

reginiai. įėjo visu savo žiaurumu. Visur 
tranšėjos ir dratinės tvoros. 

Pakelyje guli sudraskyti rusiški vagonai. 
Vietoj buvusių kaimų ir miestelių, da­
bar tarp griuvėsių matai koikas tai bū­
deles, padarytas iš lentų ir nuodėgulių. 
Arba matai atkrantyje rūksta dūmai ir kokios 
ten išraustos lindynės. Tai čia gyvena tie, 
kurie įstengė išsprukti iš baisios karės nasrų. 
Tai čia persikėlė ramūs kaimo arba miestelių 
gyventojai, tai čia skursta beginkliai ir nekal- 
čiausieji Lietuvos piliečiai... Privažiavome gi­
rią, tą taip senovės lietuvių mylimą ir apdai­
nuojamą. Bet kas šiandieną su ja daros? ne­
gana to kad puikūs pušynai išrausti kryžkry- 
žiais, medžiai granatų ir bombų išdraskyti, 
bet dar matai visur pristeigta lentpiovių, (tar- 
tokų) privaryta belaisvių kareivių ten dirbti. 
Širdis sopa žiūrint, kaip tasai brangusai Lie­
tuvos turtas yra naikinamas.

Apie 5 valandą pasiekiau 
Jau Kaune. Kauną. Tuoj stotyje sutiko 

manę žandaras ir nuvedė po­
licijon, kuri randasi ten pat stotyje. Čia 
yra užrašomas kiekvienas Kaunan atvažiuojan­
tis ir išvažiuojantis žmogus.

Policijoj sužinojau, kad kun. Bartuška 
gyvena pas Katedros kunigus. Tas patsai po- 
licistas parodė, kur randas gatvekaris, ku­
riuo galima davažiuoti iki Katedros. Nugi 
ir “gatvekaris”! menkutis vagonėlis, prie 
kurio prikabintas gyvulis, kuris tik arklio var­
dą teturi, o šiaip tai tik kaulai ir oda be plau­
kų. Sėdau į tą gatvekarį ir už kokių trijų 
bertainių privažiavome Katedrą.

Užėjau pas kun. Tumelionį, čia radau ir 
kun. Bartušką, kuris tik ką buvo sugrįžęs iš 
policijos. Nors jau trys dienos, kaip jisai 
atvažiavo Kaunan ir tą visą laiką praleido su 
policija, bet dar neturėjo leidimo pasilikti 
Kaune.

Sekančią dieną abudu nuėjova į policiją, 
net nuo pat ryto. Užėjova pas vieną, tas 
kiek parašęs siunčia pas antrą, tretį ir t.t.

Taip mudviem bevaikščiojant nuo Aino- 
šiaus pas Kaipošių atėjo ir vakaras bet mudu 
dar vis neturėjova leidimo gyventi Kaune ir 
tik antrą dieną po mano atvažiavimo gavome 
reikalingas popieras, kurios leidžia mudviem 
pasilikti Kaune iki 21 dienos gegužio.

Ašei apsistojau pas pralotą Dambrauską 
Švento Kazimiero Draugijos namuose. O kun. 
Bartuška apsigyveno pas kun. Petrošių, Ka­
tedros vikarą.

(Toliaus bus.)

Lietuvos stovis Didžio­
sios Karės metu.

Atkreipiame domą gerb. skaitytojų į ši­
tą svarbų strąjpsnį, kurį perspausdiname iš 

Vilniaus Kalendoriaus “Vilniaus Aidas” 1916 
m. Tą kalendorių mūsų delegatams pasise­
kė su dideliu vargu atsigabenti Amerikon. 
Žinios čion paduodamos yra tikriausios. Vos 
užėmus vokiečiams Lietuvą, Lietuvių Draugi­

ja išsiuntė 20 gabių inteligentų, kurie perėjo 
skersai ir išilgai visą Lietuvą, surašinėdami 
visus nuostolius, kuriuos yra padarius karė. 
Ką jie sužinojo, tas viskas yra sutraukta į 
krūvą ir surašyta šiame straipsnyje. I 

“Darb. ” red.

Didėji Europos karė audros debesimis pe- 
-■jo Lietuves kraštą, palikus ant jo negreit 
išdildomus pėdsakus, griuvėsiais pavertus 
šimtus m ūkių, amžiais plėtotųjų kultūros ir 
ekonomijos įstaigų ir darbų.

Nelaikąs ir neproga dabar skaityti visi 
krašto nuėsto1 i ai, pagalinus, ir jiems išskai­
tyti dar nėra pakankamai medžiagos. Tai-gi 

šiame rašinyje tik duodamas bendras paveiks­
las dabartinio Lietuvos stovio ekonomijos, kul­
tūros ir sanitarijos žvilgsniu pagal tų paviršu­
tinių žinių, kurios ant greitųjų ir tai ne iš vi­
sur yra surinktos.

Karės sunaikintos vietos Lietuvoje eina 
maž-daug šiais žymesniais ruožais: pirmasis jų, 
sulyginamai trumpesnis ir siauresnis eina pa­
čiu valstybės pasieniu, pradedant Vištyčiu ir 
baigiant Baltijos pajūrio miestu Palanga; ant­
rasis išsipliečia ilga ir plačia juosta nuo Suval­
kų miesto per Kalvariją, Marijampolę pasisu­
kus viena šaka Kauno link, kita gi visu Du­
bysos ir Ventos pakrančių ligi Kuršo sienos; ir, 
pagaliaus, trečiasis, gavęs pradžią nuo Baus­
ke, eina Pamušiais per Krinčiną, Panedėlį, 
Skapiškį, toliau Šatekšnos, Jeros, Švento­
sios paupiais, plačiau šakodamasis artyn Vil­
niaus, kur jis nuo Maišiagalos riečiasi iš vie­
nos pusės plačiu tarpu pro Paberžę, Pabradę, 
Švenčionių linkui, iš kitos gi nusisuka pie- 
tuosna pro Vievį, Trakus į Varieną.

Pirmą kartą karės ugnis užgriebė Lietu­
vos šalį 1914 metų rudenį, rusams pasitraukus 
iš Vokietijos ir besiveržiant jiems atgal į Ry­
tų Prūsus, kuomet taip skaudžiai nukentėjo 
Mažoji Prasi] Lietuva ir Suvalkų gub. pasienis 
nuo Vištyčio ligi Naumiesčio su ypatingai nu- 
teriotomis Pajevonio ir Alvito apylinkėmis.

Savo keliu patyrė ugnies ir Kauno guber­
nija po rusų žygio į Klaipėdą, kuomet labiau­
sia nukentėjo pasienio parapijos — Tauragės, 
Veviržėnų, Naujamiesčio, Andrejavos, Garž- 
dų, Palangos ir kitos. Tik tas kraštas, se­
niau aptyįus ten armotų griausmui, ima kiek 
taisytis nuo smūgių, ypač kad jo nenualino 
taip kariuomenių stovėjimas.

Daug žymesnius ženklus palikus yra karė 
antrame ruože, kur jos frontas vietomis (pav. 
Kalvarijos-Marijampolės apylinkėse) perstovė- 
jo apie 6 mėnesius, kitur gi, Padubysiu ir Pa­
venčių didžiausi mūšiai trūko daugiau ne 2 mė­
nesiu.

Visa Suvalkų-Kalvarijos-Marijampolės pa­
plentė kokio 10-15 varstų platumo (pradedant 
Cipliškiais ir Liubavu per Kalvariją iš Kros­
nos pusės ir Liudvinavą į Sosnavą ir Igliauką) 
visiškai išgriauta, išdeginta ir išnaikinta. Kal­
varijos parapijoje išdeginta 14 kaimų ir visi 
dvarai, Krosnos par. daugiau ne 100. ūkinin­
kų, Liubavo par. į plento pusę belikę po 2-3 
trobeles, sudegę 9 sodžiai ir beveik visi dva­
rai (ikek dar išliko nesudegusių į Vyžainių pu­
sę).

Arčiau Panemunio nuteriotieji plotai trau­
kiasi Panemuniu nuo Zapiškio į rytus ir į pie­
tus ligi Veiverių ir Paežerių, maždaug 10-ties 
varstų radiusu. Čia beveik visa išnaikinta. 
Taip, Garlevos, Paežerių parapijose išdegę li­
gi 9.10 gyvenimų. Pavyzdžiui, Trakiškių kai­
me iš 56 gyventojų išliko 1.10, Padaiiiupio iš 
50 nė vieno neliko, Dievogalos iš 52 liko 1, 
Paežerių iš 40 liko 8, Šilelių iš 40 liko 1, Pa- 
drečių iš 40 tik 1. Veiverių išdeginta pusė 
visos parapijos. Smarkiai nukentėjo ir toles­
nio rajono Skriaudžių parapija, kurios išde­
ginta 1.3 dalis — čia ilgiau kiek trūko mūšiai 
delei Kauno tvirtovės. Nuo čia karės ugnies 
pėdsaaki eina pagiriais ir tarpgiriais Kauno ir 
Jesos girių ir pačiu Pajesiu ligi Kaunui. Nu­
kentėjo tam ruože Ilguvos, Lukšių, Paluobių, 
Višakio Rūdos, Bagotosios, Griškabūdžio, 
Pilviškių ir Sasnavos parapijos. Pav., Sasna­
vos par., imant geresniuosius gyventojus, su­
naikinta 2.3 visos parapijos; Lukšių, Griška­
būdžio ir Bagotosios po 100 gyvenimų, Pilvi­
škių — 130, Paluobių ir Višakiu Rūdos po 50. 
Mažiau nukentėjusios vietos toliau nuo to ruo­
žo skaito nuostolių maž-daug taip: Šunskų ir 
Gižų parapijoje po 20 gyvenimų, Sintautų ir 
Šakių po 10.

n.

Miestų ir sodžių sunaikinimas.

Persimetęs per Nemuną tas antrasai griuvė­
sių ruožas tiesiasi visa juosta Padubysiu ir Pa­
venčių, kur du mėnesiu neperstojamai trūko 
vieni karštųjų artilerijos mūšių. Čia 200 var­
stų tolumo plotas tiesiok, galima sakyti, su­
liepsnojęs ugnyje, nes išnaikintųjų gyvenimų 
nuošimtis neretai siekia ligi 70-75 nuoš. Ta 
naikinamosios ugnies liežuvio juosta, vietomis 
išsikišdama nuo upės 15-20 varstų (pav. Šaky­
nos linkui) siekė šias apylinkes: Ariogalos, 
Čekiškės, Girkalnio, Ugionių, Betygalos, Ly- 
davėnų, Liolių, Tytavėnų, Šidlavos, Kel­
mės, Baisogalos, Bazilionų, Kurtavėnų, Šiau­
lių, Kužių, Šipulių, Gruzdžių, Kuršėnų. Mi- 
caičių, Raudėnų, Triškių, Papylės, Viekš­
nių, Mažeikių, Leckavos. Ties Šiauliais tas 
mirties ruožas išsiplečia net 30 varstų platumo, 
kur pelenais ar griuvėsiais virtę apie 40-50 so­
džių, vienikemių, dvarų, akrtu su Bubių pa­
vyzdingojo ūkio triobėsiai, puikiai iškilusia 
pieno mokykla, laukai gi ir daržai vingių 
vingiais išrausti giliausių apkasų,, išduobėti 
granatų.

1915 metų viduvasarį, vokiečiams paėmus 
Šiaulius ir Kauną, visas karės frontas kokiam 
mėnesiui sustojęs buvo trečiuoju, aukščiau mi­
nėtuoju, ruožu: Mūšos, Šatekšnos, Jeros ir 
Šventosios paupiais su dviem juostom nuo Mai?! 
šiagalos: Varienos pusėn ir Paberžės — Šven­
čionių link. Ypatingai nukentėjo čia šios apy­
linkės Vaškų, Biržų, Krinčino, Panemunio, 
Pandėlio, Vabalninku, Skapiškio, Subačiaus, 
Šimonių, Salų, Svėdasų, Indrioniškio, A- 
nykščių, Kavarsko, Kurklių, Taujėnų, Vy-

Seka ant trečio puslapio.)
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(Pradžia ant antro pu šlapio.)

dišiko, Maišiagalos, Paberžės, Giedraičių, Jo­
niškio, Rumšiškės, Žaslių, Žiežmarių, Vie­
vio, Trakų, Valkininkų, Varienos, Daugų, 
Perlojaus, Merkinės, Gervetų, Alytaus ir ki­
tų.

Taip, pav., vienoje Skapiškio apylinkėje, 
nedaugiau 5 varstų radiuso, sunaikinta 8 di­
džiuliai sodžiai, Salų parapijoje — 5 sodžiai, 
Šimonių — 7. Tose apylinkėse, reikia paste­
bėti, žmonės gyvena ilgiausiais sodžiais, kurie, 
vidutiniškai imant turi po 20 kiemų, keli gi 
sudegę Salų apylinkės sodžiai, kaip Gučiunai, 
Jurkupis, traukiasi net 1 varsto ilgumo ir tu­
ri daugiau ne po 500 gyventojų (galvų). Visa 
Ukmergės — Utenos paplentė ypač nukentėjusi 
netiek nuo ugnies, kiek nuo rekvizicijų, gro­
bimo. Kurklių apylinkėje sudegę 4 sodžiai, 
Rumšiškės — 30 ūkininkų, Žiežmariuose — 50; 
Kaišedoryse — du sodžių. Trakų gi apylinkė­
je sugriauti] ir sudegintų gyvenimų skaitoma 
net ligi 80 nuoš., Valkininkų apyl. — 10 sodžių, 
Žaslių 7 sod., Gervetų — 9 sod.

Be minėtųjų čia labiau nusistačiusiojo fron­
to vietų, yra dar ir šiaip nemaža išteriojimo 
salų, kur kartais susimezdavo trumpam laikui 
mūšiai, palikdami vienok žymius pėdsakus. 
Pav., apie Baisogalą palei plentą, poros vars­
tų platumo, ruožu sudeginta po šimtą ir dau­
giau ūkininkų ir toliau Liepojaus-Vilniaus gelž- 
keliu, kaip apie Žeimį, Kėdainius; yra dar 
išnaikintų vietų apie Joniškį (Šiaulių apskr.) 
— sudegę 4 sodžiai, Šeduvą (‘3 sodžiai), Jur­
barką, Druskininkus ir tt.

Likusiųjų be pastogės žmonių padėjimas, 
ypač dabar žiemos metu, visur didžiai apgai­
lėtinas. Kas negavo pas 'kaimyną prieglau­
dos, tas lindi laikinai sudalytose iš rąstų ar 
šiaudų palapinėse, zemliankose ar net buvu­
siuose apkasuose. Naujai triobos retai dar 
kur statoma, ar tai del karės ugnies baimės, 
ar lėšų ir medžiagos trūkumo, pagaliaus, ne- 
visur dar ir leidžiama statyties. Sanitarinės 
tokių padegėlių gyvenimo sąlygos stovi že­
miausiame laipsnyje. Pav., Liubavo padegė­
liai gyvena rūsiuose (skiepuose) arba triobose 
'susikimšę po 25 ir net 49 žmones vienoje trio- 
boje.

Atskirų nukentėjusių vietų tarpe daugiau- 
■šia tenka minėti Lietuvos miestai ir miesteliai, 
'kurie ligi šiol yra buvę .savotiškais krašto kul­
tūros ir ekonomijos gyvenimo centrais. Jie 
dažniausia ir rasdavosi karės ugnies centre, 
nuo jos daugiausia jie ir kentė. Gyvasai Kau­
no gub. pramones ir prekybos centras Šiauliai 
su savo 24 tūkst. gyventojų, 53 pramonės įstai­
gomis, didžiuliais urmo -sandėliais, bankais, 
gimnazijų mokyklomis, kultūrinėmis draugi­
jomis, knygynais virto vienais griuvėsiai; iš­
viso miesto beliok sveika gal tik ketvirta da­
lis jo pakraščių. Jų likimu pasekė, vieni ma­
žiau, kiti daugiau nukentėję, ir kiti panašių 
centrų ir šiaip miestelių, tame skaičiuje 2 pla­
čiai pagarsėjusiu kurorto miestu — Palanga su 
savo kurorto įtaisymais, vasarnamiais, gim­
nazija ir Druskininkai, dar didžiau už pirmą-’ 
ją nukentėję (skaitoma čia 110 sudegusių na-: 
mų ir 43 apardyti]), buvusios muitinės mies­
tas Tauragė (9258 gyv.) su savo gimnazija, ma-i 
jorato dvarais, Suvalkų gub. apskričio du 
miestu — Kalvarija (10 tūkst. gyv.), beveik, 
visa išdegusi, Naumiestis (6176 gyv.), Vil­
niaus apskričio istoriškasai miestas N. Trakai 
(6 tūkst. gyv.), Viekšniai (6113 gyv.), Kuršė-; 
nai (4000 gyv.'), Mažeikiai (3869 gyv.), taip; 
sparčiai pradėję kilti ekonomiškai, paskutini; 
laiką su savo pramone, prekybos mokykla, i 
bankais, ūkio mašinų sandeliais, Kelmė, Gar-! 
ždai, Ariogala, Kaunas, Panevežis, Šeduva,: 
Panemunis, Vabalninkai, Anykščiai, Kavar­
skas. Vydiškis, Gruzdžiai, Triškiai, Kurta- 
vėnai, Kužiai, Šipyliai, Micaičiai, Raudė­
nai, Bazilionai, Tytuvėnai, Šidlava, Cekiš- 
kis, Andrejava, Vevlržėnai, Pampėnai, Be­
tygala, Jodaičiai ir kiti Kauno g. Žasliai, Vie­
vis, Maišiagala, Variena, Sen. Trauki, Val­
kininkai ('išsprogdinti fabrikai), Perloja, A- 
lytus, Užugostis ir kiti — Viln. .g.; Pilviškiai 
(6350 gyv.), Kybartai, Garleva, Griškabūdis, 
Barzdai, Alvitas, Žalioji, Meteliai, Leipa­
lingis, Liubavas (visas), Vištytis, Krosna, 
Beržininkai, Kapčiamiestis, Simnas, Igliau­
ka, Liškeva ir kiti Suvalkų gub. Žodžiu, iš-j 
viso ligi šiol jau suskaityta daugiau ne 60 nu­
kentėjusių Lietuvos miestų ir miestelių.

Kartu su miestais kentė ir jų įstaigos, y- 
patingai bažnyčios, mokyklos, pramonės ir 
prekybos įstaigos. Vienų bažnyčių, kurių ne 
viena buvo senovės Lietuvos istorijos pamink­
lu ir architektūros pavyzdžiu, sudeginta dau­
giau 20, būtent: Ariogaloje, Viekšniuose, Kur­
šėnuose, Kurtuvėnuose, Skapiškyje (senoji), 
Šimonyse, Alvite, Zapyškyje, Lukšiuose, Ža- 
giniuose, Micaičiuose, Kužiuose, Sipyliuose, 
AukšteikiuoSe, Pajavonyje, Igliaukoje, Liu­
dvinave, Varienoje, Jadzieve, Krėvoj, Ka­
varske, be to gi dar yra nemažai jų apgadin­
ta, kaip antai: Šiauliuose, Simne, Garlevoje, 
Šidlavoje, Bagotoje, Veiveriuose, Pažeriuo- 
riuose, Skriaudžiuose, Skapiškyje (naujoji), 
Butrimo;}] ą, Perloje, Žasliuose, N. Trakuose, 
Sen. Trakuose, Gervetuose, Betygaloje, Jo- 
daičiuose ir kitur.

(Toliaus bus.)

Sapnas.
Smarki audra siaučia.... Baisu ir liūdna 

aplink. Gamta visa taritum suirus....
Tenai toli tyruose aš matau be pastogės, 

alkaną, nuvargusią, vos gyvą ašarojančią senu­
tę. Ji visų apleista: apleido platus pasaulis 
ir net apleido ją tikrieji jos vaikai. Ji liko­
si viena visai be pašalpos. Ji pasmerkta ant 
pražūties. Platusis pasaulis nesupranta jos 
vargų, nes užimtas savo reikalais. Bet kur­
gi jos tikrieji vaikai?. .. Vieni žuvo tos baisios 
audros vilnyse, kiti išsiblaškė kaž kur ir alk­
sta ir skursta... Tie vaikai netik kad negali 
sušelpti savo motutės, bet jie patys reikalauja 
paramos... Bet tretieji? Jie pasislėpę ramiame 
kampelyje nejaučia tos baisios audros, neken­
čia alkį ir skurdą. Jie čia taritum rojuje su­
lyginus su anais. Ir jie gyvena nematydami 
ir nepažindami savo brolių vargų ir negirdžia 
senos motutės verksmo, šauksmo: “Vaikai,
neleiskite man žūti, gelbėkite mane vargstan­
čią.” Vienok veltui jos ašaros, verksmas ir 
šauksmas. Laimingieji vaikai taip pasinėrę į 
savuosius reikalus ir taip užimti įvairiais vai­
dais ir kerštais tarpu savęs, kad neturi laiko 
atkreipti atidos ant motutės šauksmų.

Taip vargsta senelė jau senai ir laukia 
šviesesni!] dienų, lauika išganymo. Bet vis 
dar veltui laukimas. Nustojo jau vilties, nus­
tojo spėkų ir mato prieš save baisią pražūtį. 
Bet, cit!... kas tenai?! Vilties kibirkštėlė jau 
sužibėjo! Pagaliaus vienas kitas iš tų laimin­
gųjų senutės sūnų išgirdo motutės balsą. Jie 
tuojaus pradėjo kalbinti savo brolius tardami: 
“Broliai, esame vienos motutės vaikai susi­
taikinkime, pameskime tuos savo vaidus, ker­
štus, nesutikimus ir betikslius ginčus. Šio­
je svarbioje valandoje, kuomet mūsų motutė 
ant pražūties kranto stovi ir mūsų kiti broliai 
badu miršta, suremkime pečiais ir pulkime 
prie pagelbos ir pratiesė savo rankas ištrauki­
me juos iš to skurdo ir baisios audros nasrų.” 
Ir paklausė broliai vienas kito patarimų, 
ir susitaikė, pametė vaidus ir barnius, suėjo 
į krūvą ir išvadavo motutę iš nelaimės ir' pra­
žūties. Jie visi puolė po kojų motutei ir pra­
šė ■dovanojimo už apleidimą jos. Motutė džiau­
gėsi išviduši savo vaikų pasitaisymą ir priglau­
dė juos visus prie savo motiniškos krutinės.

Ir taip audros praslinko.... Džiaugiuosi 
aš tą tėmydamas, džiaugiasi gamta, pasau­
lis ir džiaugiasi Dievas, matydamas puikų 
meilės apsireiškimą... Prasiblaivė apsiniaukęs 
dangus, užtekėjo šviesi saulutė ir prašvito 
nauja gadynė....

Bet, kas tai ?... ar tas ištikrųjų taip bu-1 
vo? Vai ne! Nelaimė! aš taip tik sapnavau.

Senutė kaip verkė varguose paskendusi} 
ant pražūties kranto, taip ir tebeverkia šian-i 
dieną. Jos tie laimingieji vaikai, kaip negir-! 
dėjo iki 'šioliai tarp savęs besiginčydami, mo-į 
lutės balso, taip ir dabar negirdi. Ak!....: 
koks tai buvo saldus sapnas! Kaip gaila man,; 
kad tas viskas nebuvo ištikrųjų. Verkiu pats; 
vienas... t

Sapnai retai teišsipil-do...
Žemaičių Sūnus

Vertė KADUGYS.
(Vienaveiksmė komedija.)

Laikas Dabartinis. Vista Amerikoje.
(Tąsa)

Jokūbas. Teisybė, yra vekselis pas mane, ta­
mista Sa... Sa...

Salomonas. .. lomonas.
Jokūbas. Gerai, bet... ar tamista apsivedęs?! 
Salomonas (į šalį). Pameluosiu gal susimylės.; 

(T Jokūbą) Ach! Och! p
Jokūbas. Ach, och! bet ar tamista apsivedęs? 
Salomonas. Meldžiu nors vardan mano pačios. 
Jokūbas. Pačios (J šalį) Kad jį perkūnas, vėl 

apsirikau!
Salomonas. Mielaširdystės, pone! Turiu vai­

ką ir tryliką pačių.., ne, ne, neįta­
riu pačią ir tryliką neišauklėtų vaikų., 

Jokūbas. Net trylika!
Salomonas. O dar už kelių savaičių tikiuos su­

silaukti dvynių. (Jokūbas atsikėlęs ei- 
' na. smarkiai D. ir atgal; Salomonas 

seka paskui.)
Jokūbas. Šalin iš akių, tu braziliškas ledinin- 

ke!
Salomonas. Malonės! Surimylėjimo!
Jokūbas. Nėra malonės del žmogaus, kurio ju­

damuoju kapitalu yra trylika vaikų; | 
kurio vienatimi pažvalgiu yra viltis 
dvynių. Ir dar tokiam padėjime iš­
drįsti tamista skolas užtraukti. Kad 
tamsta būtum jaunikis, tai dar dova­
nočiau tokį paikumą, bet tėvu tiek 
šakučių? Niekados!

Salomonas. Atsiprašau gražiai, pone, bet 
nesupranti mane. Esu jaunikis. (Jo 
kubas sustoja D. ties V., Salomonas 
taip-gi.)

Jokūbas. Ką? O tamistos pati?
Salomonas. Užmigo ant amžių.
Jokūbas. O vaikai?
Salomonas. Sykiu ir tie užmigo.
Jokūbas. O dvyniai?
Salomonas. Jie ne mano, bet mano draugo. 
Jokūbas. Ar teisybė?

“DARBININKAS”

Salomonas. Duodu žodį, kad mano pati našlė, 
o aš jau senai pasimiriau.

Jokūbas. Jei tamsta neturi pačios, aš vieną 
parūpinsiu.

Salomonas. Tik be vaikų.
Jokūbas. Nekalbėk niekus. Apsivesi tamista 

su mano dukterimi ir tapsi mano žen­
tu. Supranti, tamista? Arba apsi­
vesi su mano dukterimi, arba eisi 
kalėjiman tupėti, nes neišgali užmo­
kėti skolą. Manau, kad tamista da- 
siprotėsi ir iš dviejų blogumų pasirin­
ksi mano dukterį. Galutinai, duktė 
mano gaus pasogos 40.000 dolerių.

Salomonas. 40.000 dolerių? Ak, kiek tai le­
do galima nusiųsti į Braziliją.

Jokūbas. Duok tu šventą ramybę su tais le­
dais! Apart to dar gaus duktė dau­
gybę visokių daiktų, reikalingų šei­
myniškame gyvenime, kurie jau da­
bar tamistos vardo ir pavardės pradi­
nėmis raidėmis pažymėti.

Salomonas. 40.000! (Greitai) Meldžiu duoti iš-
augšto.

Jokūbas. Štai tamistos vekselis, idant nema­
nytai kad juokus darau.

Salomonas. Mano vekselis! Dovanok, pone, 
bet ta pirkliška popiera su mano para­
šu neturi jokios vertės.

Jokūbas. Ale, mielasis Sa... Sa...
Salomonas. . .lomonas.
Jokūbas. Akys tamistos iššoks, kaip pamaty­

si tuos visus daiktus. Viskas pažen­
klinta tavo raidėmis, ir dar gotiškai. 
Būsi labai pradžiugintas, mylimas žen­
te.

Salomonas. Atsiprašau pono, bet kada jūsų 
duktė gavo progą įsimylėti į mane?

Jokūbas. Anavai Ar tai dar reikėjo mano 
dukterei įsimylėti į tamistą? (Į šalį) 
Kad jį kur galas! (Į Salomoną). Su 
tokia išvaizda ir. su tokia braziliška 
spekuliacija nori tamista būti mylė­
tas? Jiji niekados tamistos nei ne­
matė, bet tuščia jų — laikas trumpas, 
o duktė būtinai turi ištekėti už aštuo- 
nių dienų.

Salomonas. Aha!
Jokūbas. Ką tamista nori išreikšti per tą 

“aha”? Jeigu tamista dar kartą išdrį­
si tokį “aha” ištarti, tai aš čia tau 
tuojaus užtepsiu tokį “aha,” kad net 
“oho” suriksi.

Pirkau tamistos vekselį užtai, kad 
norėjau įeiti į pirkliškus santikius su 
kokiu S. S. Supranti, kuriam šia pla- 

, neta pripažįsta naują užteką jūrinę iš 
i sutirpusio ledo. (Rodo į duris D.) 
/ Štai ir mano pati su dukterimi atei- 
? na. Žiūrėk kad būtum atsargus ir 

protingas. (Įeina D. Poni S. ir Ma­
riutė. ‘Sustoja abidvi D. P.)

Jokūbas (į jas). Perstatau jums vaikiną vil­
ties pilną sūnų mano mieliausio drau­
go Yra tai vaikinas pritinkamas, in­
teligentiškas, dvasias pilnas.

;Sal/omonas (į jas). Mano tėvas, teisybė, ne­
gyvas, bet užtai motina jau senai pa­
simirė.

Jokūbas (į šalį). Tylėk, tamista! (J jas). Tas 
čia jaunas žmogus daug važinėjęs, 
daug ’matęs — buvo Brazilijoje, Afri­
koje, ir pastaraisiais laikais.......

Salomonas. (Čia paminėti kelis žinomus mažus 
mieštus) Philadelph’ijoj ir Amerikoje. 

Jokūbas. Anglijoje, Prancūzijoje ir.. .
Salomonas. Kuri tai pono duktė ? Ar ta se­

na, .ar ta jauna?
Jokūbas (įšali). Tai bimbalas! (Rodo) Ta ma­

no pati, o ta mano vienatinė duktė, 
Mariutė.

Salomonas. Pono vienatinė; gana graži mer­
gina, kaip išsipuošta.

Jokūbas (į šalį). Paikšas, raganosis.
Mariutė (Į motiną). Tikrai mama, tas vaikinas 

yra labai meilus. (Paleidžia skepetai- 
, tę.)

Jokūbas. Duodu žodį, kad šis vyras yra bea- 
bejo puikiausias ką dar .savo gyvenime 
esu matęs.

Salomonas (į Mariutę). Panele, jūs pametėt 
skepetaitę.

Jokūbas. Na tai paduok šunsnuki!
Salomonas (paduoda). Tai balta skepetaitė. 

Matomai panelė uostomo tabako nepa- 
sivelijat sau.

Jokūbas (į šalį). Koks kvailas mužikas!
Poni S. (į Salomoną). Labai linksma susipa­

žinti su sūnumi mieliausio mano vyro 
draugo.

Salomonas (į Ponią S.). Duokit ramybę, mo­
tina.

Poni S. Motina ?
Jokūbas. Eik tamista namon ir apsirengęs; 

.šventadieniniais drabužiais,' atsinešk 1 
savo visas popieras.

Salomonas. Visas mano popieras?
Jokūbas. Žinoma, kad visas. Tiktai nepasi-; 

velyk ant pietų. Skubinkis širdele. ' 
trečią valandą sėdame prie stalo.

Salomonas. (Atbulai išeidamas.) Bėgu. (Į Ma-į 
rintę). Ak, kaip panelė graži! Kaip į 
pažiūriu į panelę net man negerai da-i 
rosi., .ak! ' j

Jokūbas. Na eik, tamista.
Salomonas. Iki pasimatymo! (išeina K.; Ma­

riutė eina V.)
Jokūbas. (Eidamas D. į šalį.) Ak, kad tik 

turėčiau kitą S. S., tai šitą tuojaus su-; 
trinčiaų į dulkes.

Mariutė. Tėte, ką tas viskas reiškia?
Jokūbas. Nieko, nieko, tik prietelius turėsi­

me; noriu draugo sūnų karališkai pri-1 

imti. Eikite jūs pagaminti gardžius 
pietelius. (Išeina D. su ponia S.) 

Mariutė. Dievulėliau mano, ar tik to kvailio 
pasirodymas neturi kokio bendrumo 
su tėtės pirmesne rūpestimi? Gali­
mas daiktas. Tėtė užsiminė apie ko­
kį tai sumanymą, apie kokią geni­
jaus mintį, kurią būtinai turi nuveik­
ti bėgyje dvidešimt keturių valandų. 
Beabejonės, ta genijaus mintimi, tai 
tas silpnaprotis, kadangi dar prieš 
gimtuves turiu ištekėti. (Eina prie lan­
go K.) Kad nors Stasiui apie tai galė­
čiau pranešti. (Prie lango) Ana, 
jis ten stovi, — moja ranka, no­
ri su manim kalbėti įėjo į namus. Ko­
kis neatsargumas! Kad nors tėtė ne­
užtiktų. (Stasys įeina K. ir pasilieka 
K.)

Stasys. Dovanok man, brangi Mariute, kad 
taip ilgai nesimačiau su tavim.

Mariutė. (Pribėgus prie jo.) Ak, mylimasis 
Stasiuk, esu nusiminus.

Stasys. Kas atsitiko ?
Mariutė. Tėtė mums šiandien perstatė kokį 

žmogų, kurį mums taip keistai užre- 
komendavo kad net bijausi idant ki­
tąsyk nereikėtų man už jo ištekėti.

Stasys. Ale tai negalimas daiktas!
Jokūbas. (Užsienyj D.) Mariute! Mariute!
Mariutė (Susijudinus dirstelėja į D. duris).

Balsas tėtės... ateina... pasikavok!
Jokūbas (užsienyj). Mariute, kur mano čeve- 

rykai?
Mariutė. Jau duryse... greičiau kavokis!
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Stasys. (Rodo už stalelio K.) Čionai?
Mariutė. Ne, už rėdymos tvorelės! (Greitai 

nuveda už tvorelės į kampą D.) (Sta­
sys taip stovi už tvorelės kad galima 
matyti jo čeverykus iš po apačios. Ma­
riutė pasilieka po kairei tvorelės.)

Jokūbas (įėjęs D. ir ieškodamas po visą kam­
barį). Kur, po velnių, ta mergaitė 
padėjo mano čeverykus? (Į Mariutę.). 
Ar nematei vaikeli?

Mariutė. Jų čia nėra.
Jokūbas (ieškodamas ateina D.), Mariute, pra­

dedi nepaisėti. Įsimylėjus gal, nes 
šiomis dienomis darai viską skersom. 
Dėčiau laižybas kad įdėjai čeverykus 
kamaron. (Pamato čeverykus Stasio 
po tvorele.) O-gi, ve kur!

Mariutė (užspifegia,). Tėte!!
Jokūbas (į Mariutę). Kas tau yr’?

(Jokūbui žiūrint į Mariutę, Stasys 
pakelia vieną koją.)

Mariutė. Įsidūriau su špilka.
Jokūbas. Durna žąselė. Tiek triukšmo apie 

tokį menkniekį. (Dirstelėjęs po tvore­
le.) Kas čia? Tik-ką mačiau aiškiai 
porą čeverykų, o dabar tiktai vienas 
stovi. (Pamato .'Stasį pro šoną tvore­
lės.).

Mariutė. Ką, tėte?
Jokūbas. Vagis įlindo į mano čeverykus!
Mariutė. Ak, tėte!
Jokūbas. Bėgk pašaukti poli cistą!
Stasys, (išeina į V.) Tamista apsirikai — nėsu 

vagis.
Mariutė. Bėgu mamai pasakyti, gal ji galės 

pagelbėti. (Išbėga D.)
Jokūbas- Kaip galėjai tamista lįsti į mano čeve­

rykus ? Kokį tamista turi reikalą mano 
čeverykuose? Mano čeverykai ne sve­
tainė del visų! (Prisiartina) Ką-gi aš 
matau? Stasį Simblį. S. S., kuriam 
daviau ugnies užsidegti cigarą.

Stasys. Taip, tamista, tas pats.
Jokūbas (griebia Stasį ir laiko). Šiuomsyk man 

neišsisuksi! Na, galutinai turiu S. S. 
KOKĮ nei negalėčiau sau persistatyti. 
Nesispardyk, tas tau nieko nepagel­
bės, tamista man ne vienos nakties be 
miego priežastimi buvai.

Stasys. (Mėgindamas išsprukti.) Bet, tamis­
ta. ..

Jokūbas. Neleisiu ir gana! (Įeina D. Poni S. 
su Mariute. Ponia S. pasilieka D. o 
Mariutė pereina į K.)

Poni S. Ką-gi tu dabar darai?
Mariutė. Tėte!
Jokūbas. Štai turiu S. S.; gražiausias egzem­

pliorius ką dar radau.
Poni S. Bet jis ne vagis.
Mariutė. Aš jį gerai pažįstu.
Jokūbas (paleidęs). Tu jį gerai pažįsti?
Poni S. Aš"taip-gi, tai mūsų Susiedas — la­

bai meilus vaikinas.
Jokūbas. Kodėl jūs man nieko nesakėte, kad 

mūsų susiedijoje randas tokis S. S. 
Kodėl taip pasielgėte? Ale vistiek. 
(į Stasį) ar tamista kavalierius?

Stasys. Taip.
Jokūbas. Tai-gi, mielasis žente, eikš mano 

glėbin. Atsiprašau, kuo tamista už­
siimi ?

Stasys. Teplioryste.
Mariutė. Puikus tepliorius.
Jokūbas. Tamistą nuo šio laiko vadinu žentu. 
Mariutė. (Šokinėdama iš džiaugsmo)Tėte, koks

tu geras! La.. . La... La...
Stasys. (Apsikabina Mariutę) Mano Mariutė!
Mariutė. Mano Stasiukas! (Abudu nueina K. 

ir laikosi už rankų. (Salomonas įeina 
K. ir ateina ties V. Dabar neva pui­
kiai apsirėdęs).

Salomonas. Štai ir atėjau su visomis popiero- 
mis.

Jokūbas. Kas čia per vienas?
Salomonas. Nagi.aš, uošvi.

(Toliaus bus.)

Moterų Sąjunga.
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DARBININKAS,

Prie 6-to L.R.K. Federacijos 
Kongreso besiruošiant.

22 rugpjūčio šių 1916 metų 
So. Bostone įvyko susirinki­
mas iš vietinių ir apielinkės 
katalikų visuomenės veikėjų, 
kad pasitarus apie reikalus šių 
metų Federacijos Kongreso, 
kurs, kaip žinoma, bus So. Bos­
tone 26 ir 27 rugs. Paaiškėjo, 
jog šių metų Kongresas žada 
būti vienu iš rimčiausių ir tu- 
riningiausių.

Suradimu referantų pavesta 
.pasirūpinti kun. F. Kemešiui. 
Pasirodė, kad jau keli mūsų 
Prašytojai ir veikėjai yra pasi­
žadėję referatus prirengti, pri­
sitaikindami prie minties iš­
reikštos gerbiamojo Federaci­
jos prezidento atsišaukime.

Ir taip: kun. A. Staniuky- 
nas žada referuoti “apie mū­
sų mokyklų ir mokyklų vado­
vėlių reikalus;” kun. J. Vyš- 
tmauskas — “Lietuvos univer- 
^site'ro reikale;” Kazys Pakštas
— “Krikščioniškosios Demo­
kratijos obalsiai Lietuvių tau-

J. S. Vasiliauskas — 
“Apie įstojimų pašalpinių 
draugijų į Susivienijimą, Liet. 
R.-K. Am.” Kongresą, nutarta 
atidaryti 26 rugpjūčio 9 vai. 
ryto (Iškilmingos mišios su 
pamokslu — 8 vai. ryto) ir už­
baigti 27 rugpj. iki pietų. Mat 
norima duoti progą, delega­
tams nuo New Yorko ir Pen- 
sylvanijos dar tą pačią dieną 
vakare išvažiuoti laivu į New 
Yorką.

Surengimu vakarų pavesta 
pasirūpinti Pr. Gudui, M. 
Karbauskui, M. Veniui ir pa­
nelei A. Narinkevičiutei.

Žadama pakelti du vakaru 
ir abudu labai indomiu. Pa- 
nedėlio vakare (25 rugs.) ža­
dama paprašyti ką tik pagrį­
žusių iš Lietuvos mūsų delega­
tų papasakoti apie Lietuvos 
padėjimą. Gi utarninko va­
kare sujungti chorai aplinki­
nių parapijų pagiedos 0. Sa­
snausko Kantatą “Broliai” ir 
kai-kurias daineles; be to 
parinktieji solistai išpildys la­
bai įvairią ir indomią muzika- 
lę programą. Abiem vaka­
ram bus paimta didžiausia ir 
gražiausia salė So. Bostone.

Pagal Federacijos konstitu­
cijos delegatus į Kongresą ga­
li siųsti parapijos (po 3 dele­
gatus — su žinia kun. klebo­
no), visos gi draugijos ir cen- 
tralinių organizacijų kuopos
— po 1. Jei tos draugijos 
nr kuopos turi daugiau, kaip 
100 narių, tuomet gali siųsti 
nuo kiekvieno šimto narių po 
vieną atstovą. Centralinių 
organizacijų valdybos gali ir­
gi siųsti į Kongresą savo re­
prezentantus — nedaugiau, 
kaip po 3.

Drauge su Fed. Kongresu 
bus susirinkimas ir Tautos Iž

do narių. Bus skirstomi pi­
nigai inplaukusieji šiais metais 
į Tautos Iždą. (Vieno spren­
džiamojo balso teisę duoda 
kiekvieni $25.00, įmokėti į 
Tautos Iždą) Tad visi Tautos 
Iždo tikrieji nariai prašomi 
dalyvauti tame T. I. susirinki­
me. Be to laukiami ir inga- 
liotiniai Centralinių organiza­
cijų, įmokėjusių į Tautos Iž­
dą didesnes sumas (Susiv. L. 
R.-K. Am. turės 16 balsų, L. 
Vyčiai — 2 balsu, Blaivinin­
kai — 2 balsu, Moterų Sąjun­
ga — 2 balsu, L. D. S. — 2 
balsu; Moksleiviai — 1 balsą)

Tai-gi visi pasirūpinkime, 
kad šių metų kongresas būtų 
kuoskaitlingiausis ir kuonau- 
dingiausis.

VI Federacijos Kongreso 
Rengimo Komitetas 

50 W. 6-tli Str.
So. Boston, Mass.

APIE LIETUVĄ IR 
LIETUVIUS.

The New York Times rug­
pjūčio 13 d. indėjo ilgą, labai 
indonių straipsnį apie užimtą­
ją Lietuvą ir lietuvius pagal 
pasakojimų tik ką pribuvsių 
delegatų — Dr. J. J. Bielskio 
ir kun. Dr. Bartuškos. Ka­
dangi dedame pačių delegatų 
raštus “Darbininkan,” tai to 
straipsnio nededame.

Mums atsiuntė “Historia An­
tigua de los lituanos” iš Bue­
nos Aires, Argentinoj. Rei­
škia ir Argentinos lietuviai su­
judo platinti žinias apie Lie­
tuvą ir lietuvius tarp tenykš­
čių gyventojų.

L. D. S. PASEKMINGAI 
TVARKOSI.

Jau rašėme “Darbininke” 
apie tverimosi L. D. S. apskri­
čių New Yorko ir New Jersey 
valstijose ir Chicagoje. Da­
bar gavome žinių, kad ir Pen- 
nsylvanijos lietuviai darbinin­
kai smarkiai pradėjo rengties 
prie įsteigimo L. D. S. Apskri­
čio Pennsylvanijos Valstijoje. 
Apie tai Centrui praneša L. D. 
S. 27 kuopos sekretorius p. J. 
Vabuolas. 27-ta kuopa iš Kin­
gston, Pa. kviečia Wilkes-Bar­
re, Pittstono, Scrantono ir 
Forest City kuopas išrinkti at­
stovus į pirmąjį apskričio su­
važiavimą, kuris įvyks rug­
sėjo 17 dieną Kingston, Pa. ir 
sudarys tvirtą veikimo pama­
tą.

Nuo savęs tik galime tam 
gražiam sumanymui palinkėti 
kuogeriausių pasekmių ir Pen­
nsylvanijos lietuviams darbi­
ninkams pasekmingai sutvar­
kyti tų apielinkių lietuvių dar­
bininkų reikalus.

J. E. Karosas
L. D. S. Sekretorius

Pirmieji žingsniai prie 
Lietuvos atstatymo.

(Tąsa)
Pradžią sumanymui, kaip atstatyti Lietu­

vą davė p. R. Karuža, kovo 16 d. š. m. tarybo­
se laikytose New Yorke del koalicijos katalikų 
su tautininkais. Paskiaus tas projektas p. 

i R. K., buvo atspauzdintas No. 9 “V. L.” š. m.
Rodos tas projektas buvo ir “Darb.” p. Ka­

ružos projektas — sutverti draugiją, kuri galė­
tų sumobilizuoti net keletą milijonų dol. kapita­
lo. Toji draugija savo kapitalą skolintų, del 
pirkėjų žemės Lietuvoj, pirktų dirbtuvių “se­
rus” ir t. t.

Aš pritardamas p. R. K. sumanymui ra­
šiau “Darb.” 27 No. š. m. pridurdamas, kad 
mums reikalinga mobilizuoti ne tik kapitalai, 
bet ir žmones ir kad tokia draugija su keliais 
milijonais dol. imtųsi Lietuvoje veikti tiesiogi­
niu būdu, t. y. pati draugija parceliuotų Lie­
tuvos žemes, statytų namus, vestų prekybą, 
steigtų dirbtuves ir t. t. Šiandien, kada jau 
ištiktųjų pienuojama apie Lietuvos atstatymą, 
rodos ir tie sumanymai susirinkusiems nereikė­
tų praleisti neapkalbėjus.

Trečią sumanymą del Lietuvos atbudavo- 
jimo daro p. G. Miliauskas, rašytam laiške T. 
F. pirmininkui kuris tilpo “Darb.” 91 No. š. 
m.

Pradėdamas rašyti šitą referatą šiam su­
važiavimui, pienavau padaryti sumanymą, 
mažai ką skirtingesnį nuo p. G. M. Dabar pasi­
rodžius p. G. M. sumanymui, bandysiu skolin­
ti nekurias mintis nuo jo.

Pilnai priariu p. G. M. sumanymui, kad 
reikia organizuoti Amerikos lietuvius del at­
statymo Lietuvos. Svarbos nededu kokios or­
ganizacijos sekcija, komitetas, ar skirtina 
draugija tuo darbuotūsi. Bet man išrodo, kad 
būtų geriausiai, kad šitas suvažiavimas išrin­
ktų komitetą, kuris ir imtų organizuoti Ame­
rikos lietuvius ir kapitalus del Lietuvos atsta­
tymo, turėdamas sanryšus su esančia sekcija 
prie Centralio Komiteto Petrograde. Lietuvos 
atstatymo komitetas (taip aš vadinsiu) kad pa­
sekmingai, tobulai savo darbą atliktų, pir­
miausia turėtų žinoti, kokie žmonės randasi 
Amerikoj, kurie mano važiuoti į Lietuvą, Tam 
reikalinga būtų surinkti smulki statistika, — 
žinios apie tuos žmones. Tas darbas galėtų 
būti atliktas taip: Lietuvos ’atstatymo komite­
tas turėtų atspausdini “blankas” su klausi­
mais, maž-daug tokiais: kokį mokslą turi? 
Kokią profesiją turi: mechanikas, amatninkąs, 
dirbtuvės vedėjas, darbininkų prižiūrėtojas 
(foreman) ar paprastas darbininkas? Kokį 
darbą dirbi? Ką manai veikti Lietuvoj? Ar 
norėtum dirbti panašų darbą Lietuvoj? Ar 
prigulėtum į bendrovę? Kiek pinigų galėtum 
indėti į bendrovę? ir tt. Žodžiu, kad paėmęs 
komitetas ar kas kitas, tokią “blanką” pil­
nai matytų koks žmogus yra. Tą darbą gali­
ma būtų atlikti šiuokiu būdu: Lietuvos atsta­
tymo komitetas turėtų atsišaukti į visus Ame­
rikos lietuvius, kad kiekvienoj lietuviškoj ko­
lonijoj atsirastų būrelis žmonių, kurie, pasi­
švęstų tam komitetui pagelbėti, surinkimu sta­
tistikos, varyme agitacijos ir tt.

Iš tokios statistikos komitetas galėtų da­
lyti žmones į rūšis pagal užsiėmimą ir pagei­
davimą. Sakysiu komitetas mato iš statisti­
kos, kad randasi 100 žmonių, kurie cemen­
tą dirba ir jie pageidauja Lietuvoj cementą 
dirbti, komitetas mato, kad jie visi turi 50.- 
000 dol. kapitalo, tai reiškia, kad tie žmonės 
galėtų dibtuvę įsteigti Lietuvoj — pradžiai y- 
ra ir kapitalo ir praktiški! darbininkų. Pati 
organizavimosi darbą komitetas turėtų pavesti 
patiems tos rūšies ar bendrovės žmonėms. Iš 
statistikos komitetas jau nužiūrėtų gabesniuo­
sius, daugiau prasilavinusius ir pakviestų tą 
darbą varyti toliau, organizuoti bendrovę. 
Tie-gi žmonės iš organizatyvinio darbo, rapor­
tus turėtų pranešti komitetui, kad komitetas 
žinoti! kokios pasekmės. Beja, tokios rūšies 
žmonėms komitetas galėtų paskirti ir suvažia­
vimus, nužiūrėjęs, kur geriausia susivažiuoti. 
Komitetas matydamas, kad trūksta nekuriu 
žmonių vedimui, sakysiu tos pačios cemento 
dirbtuvės, komitetas kreiptųsi į Petrogrado 
C. K. sekciją ir tenai tam reikalingą žmogų ga­
lima būtų surasti. Nes žinome, kad Europoj 
inžinierių ir kitokių profesionalų, randasi lie­
tuvių daugiau, negu Amerike, bet praktiškų 
darbininkų ir pinigų randasi daugiau Amerike. 
O viską sutraukus į krūvą, galima būtų dide­
lius darbus atlikti. Gi Amerikoj esantis komi­
tetas, Lietuvos atstatymo ir su sekcija Centra- 
linio Komiteto, žiniomis ir patarimais turėtų 
mainyties. Panašiu būdu galima būtų sudary­
ti didžiausias bendrijas k. t. namų statymo iš 
amatninkų, bankus iš finansistų, biržas iš 
vertelgų, laukų pirkėjus ir tt. Komiteto su 
pagelba laikraščių, kalbėtojų, tų būrelių žmo­
nių kiekvienoj kolonijoj, turėtų būti varoma 
plati agitacija, prirodinėjant žmonėms, kad 
išvieno dirbant, išvieno statant Lietuvą ir 
L ietuvoj būtų Amerika o net geresnė Ameri­
ka. Kurie nenorėtų ar nebūtų parankamo 
rištis į bendrijas, kad važiuotų pavieniui; su­
sitarę po 2-3 ar keletą ir Lietuvoj stengtųsi ras­
ti sau užsiėmimą. Ypatingai pirmiausia turė­
tų važiuoti namų statymo amatninkai, pavie­
niui, ar organizuodamiesi į kuopeles po kelis, 
ar didelėms bendrijoms. Nes mes Amerikos 
lietuviai turime progą prisižiūrėti kasdien į a

merikonus, vokiečius, švedus ir k. Kur tik 
nepasisuksi visur ir viskas bendrijom (com­
pany) daroma. Išdirba viską bendrijom, pre­
kiauja bendrijom, budavoja namus iki pade­
besių bendrijom. Mat kiti kultūringesni už 
mus mato, kad prie dabartinės konkurencijos 
žmonijoj, reikalinga viską veikti kolektyviai: 
kapitalai protai ir tt. Jeigu ne bendrijos A- 
merikoj, ar būtų Amerikos gyventojai atsižy­
mėję viso pasaulio industrijoj ir komercijoj. 
Amerikonų bendrijas galima rasti po visas pa­
saulio dalis. Tai-gi ir mums lietuviams išei­
ties kitos nėra, o ypatingai dabar, kad išgel­
bėjus Lietuvą nuo pražūties. — Turime pie­
nuoti, dėti pastangas, kad po karei ne vie­
nas sklypas žemės, ne vienas miesto piečius, ar 
sugriauta trioba netektų svetimam, kad kiek­
viena krautuvėlė, dirbtuvėlė, profesija, ama­
tas būtų lietuvių rankose. Tegul po karei 
nors trečdalis visų Amerikos lietuvių gerai su­
siorganizavusių į Lietuvą nuvažiuoja bus leng­
vai tikslas atsiektas. Ameriką sutvertume Lie­
tuvoj, nežiūrint kas ją valdytų. Mes (žino­
ma kelis syk geriau kad patys valdytume) po 
rusų ar vokiečių globa būtume. Tas trečdalis 
visų Amerikos lietuvių sudarytų apie 150.000 
žmonių, atėmus moteris, vaikus pasiliktų a- 
pie 50.000, ką kiekvienas galėtų turėti apie 
500 dol. tai visi galėtų sudaryti 25.000.000 mil. 
dol. Prie dabartinio nupuolusio rubliaus, pa­
sidarytų kapitalas net 75.000.000 rub. Su to­
kia armija suorganizuotų žmonių ir tokiu ka­
pitalu, galima būtų ne tik Lietuvą atstatyti, 
bet ir Ameriką Lietuvoj padaryti.

Dabar jau bus galima atsakyti ir į viršui 
pastatytą klausimą: kam tie namai Lietuvoj 
bus reikalingi? Kas už namų pastatymą pi­
nigus mokės? Jei mes Amerikos lietuviai su­
siorganizuotume ir važiuotume į Lietuvą, tai 
mums reikėtų namų, krautuvių, dirbtuvių ir 
tt. Pinigų pradžiai taip-pat nusivežtume, kaip 
pirma išskaitliavau. Jei mes nenuvažiuosim 
(nesugryšim) į Lietuvą, tada važiuos kiti, 
svetimtaučiai ir žinoma kiekvienas vešis su sa­
vim dalį kapitalo, kad tenai įdėjus ir iš įdėto 
kapitalo pasipelnius.

Augščiau minėjau, kaip galima būtų or­
ganizuoti žmones, dabar lieka pasakyti kele­
tą žodžių, kas link organizavimo kapitalų.

Čionai Amerike kapitalų organizuoti ne­
reikėtų, užtektų suorganizuoti pasižadėjimus, 
su įmokėjimu labai mažo nuošimčio, del pra­
dinių reikalų organizavimosi. Sakysiu: pasi­
žada ypata į kokią bendrovę įdėti 500 dol. ii’ 
bendrovė nustato kad pasižadėjusieji įmokėtų 
5 nuoš. t. y. 25 dol. nuo 500 dol. ar tam pana­
šiai. Pinigus sudėtų pas tam išrinktą iždinin­
ką. Gi sumą pažadėtų pinigų t. y. 475 dol. 
galima būtų pasiųsti kiekvienam skyrium, ban- 
kos vardu Lietuvoj. Geriausia būtų turėti 
Banką Lietuvoj, kuri netik priimtų pinigus 
nuo bendrovių, bet ir kontraliuotų iki pilnai 
bendrovė susiorganizuotų Lietuvoj. Kiekvie­
nas bendrovės narys (šėrininkas) turėtų pri­
duoti kvitas, tam Bankui pasiųstų pinigų ir 
tik toki skaitytūsi jau bendrovės nariais. Ban­
kas pinigus Lietuvoj galėtų mokėti, tik už ‘ ‘ bi­
lus” nejudinamo kapitalo k. tai: už žemę, bu- 
dinkus, mašinas ir tt. Aš šias taisykles ra­
šydamas mintyje turiu štai ką: Bendrovei su­
siorganizavus, sakysiu cemento fabrikui (dir­
btuvei) visi jos nariai ant syk važiuoti negalė­
tų, turėtų pirmiau pasiųsti keletą žmonių, kad 
dirbtuvei žemę nupirktų, triobėsius pastatytų, 
mašinas surengtų ir tt. Bendrovės nariai, vie­
nu ar keletu savo narių užsitikėti nenorėtų, kad 
dideles sumas pinigų pavesti ant jų rankų, bet 
tokiu Banku užsitikėti galėtų. Bankui reikė­
tų metodas pavartoti “Building Loan.” “Bui­
lding Loan” skolindamas pinigus del stubos 
statymo neduoda pinigų tam kas juos skolina, 
bet moka “billas” už darbą materiolą (medžia­
gą) ir tt. Panašiu būdu galėtų tarpininkauti 
ir tokis Bankas Lietuvoj. Kada bendrovė su­
siorganizuoja ir jos nariai (šėrininkai) pinigus 
pasiunčia į Banką, tada jau bendrovės 'kapi­
talas užtikrintas, o nariai taip-gi tikri, kad 
jų pinigai nežus, o bus naudojami kur juos 
paskyrė.

Aš čia priminiau tik organizavimą kapita­
lų del didelių bendrijų, bet šią metodą Banko 
taipininkavimą, galėtų pasinaudoti ir mažos 
bendrijos sudarydamos po keletą žmonių. Pa- 
vyzdin: keturios ypatos čia Amerike susitarė 
įsteigti Lietuvoj lentų plovyklą (tartoką.) Vie­
nas iš jų važiuoja į Lietuvą kad apsižiūrėjus 
visas aplinkybes ar piovykia (tartokas) Lietu­
voj apsimokėtų ar ne. Kad užtikrinus visus 
keturis dalininkus (šėrininkus) kad vienas ki­
tą nesuvadžiotų, arba pinigus vienas katras ne­
nuneštų (pas katrą būtų sudėti). Jie visi ke­
turi po paskirtą dalį pinigų pasiunčia tokiam 
Bankui Lietuvoj su išlyga, kad tie pinigai bū­
tų Banko išmokami, kaip pirma minėjau, už 
“billas” įtaisant piovyklą (tartoką). Žino­
ma, plovyklą įsteigiant raštai turi būti daro­
mi visų vardu. Kada jau visos reikmenys 
(“plant”) sutaisyta, važiuoja ir kiti trys ben­
drovės nariai ir darbą varo tolyn. Pasiro­
džius kokioms kliūtims del įsteigimo tokios plo­
vyklos Lietuvoj, dalininkai lengvu būdu gali 
gauti savo pinigus atgal.

Prie galo pridursiu. štai ką: Gerbiamieji, 
išraskite būdus kad prie užmanyto darbo Lie­
tuvos atstatymo, galėtumėt pritraukti, jei ne 
visus, tai bent didžiumą mūsų laikraščių ir 
veikėjų, kad nebūtų traukiama kiekvieno į sa­
vo pusę, kitaip būtų tik laiko eikvojimas.

A. J. Staknevičius, 
16-8-16. Bloomfield, N. J.

(Pabaiga)

Kas girdėti Lietuvių kolonijose.

BROOKLYN, N. Y.
Vyčių apskričio suvažiavimas.

Rugpiučio 20 d. atsibuvo 
New Yorko ir N. Jersey L. 
Vyčių apskričio suvažiavimas. 
Tame suvažiavime dalyvavo 
delegatas ir nuo New Yorko A.
L. R. K. Moksleivių S-mo kuo­
pos. Jis buvo gyvas delega­
tas, raštininkavo ir apsiėmė 
būti keliose komisijose. Tai 
labai gražus apsireiškimas.

Bet gaila, kad kaikurios 
kuopos atšalę nuo darbo, ne­
atsiuntė nei delegatų. Tai 
jau perdidelis nerangumas, kai 
jaunimo organizacijai, tai la­
bai keista.

Susivienijo.

Klieriko Pauliuko dėka Čia 
ėmė vienytis moksleiviai. Iš 
to galės būti visuomenei nau­
da, nes tarp moksleivių yra 
jau einančių augštus mokslus. 
Čionykščiai moksleiviai rug­
pjūčio 19 d. sutvėrė A. L. R. 
K. Moksleivių Sus-mo kuopą.

Turėjome viešnią.

Rugpj. 16 d. pas mus buvo 
atsilankiusi žinoma veikėja 
p-lė O. Žvingiliutė iš Cleve­
land, Ohio. Tai labai prakil­
ni panytė, gera lietuvaitė, uo­
li veikėja. Papasakojo mums 
apie Clevelando jaunimo veiki­
mus.

J. K. Mikas.

NEWARK, N. J.
Uoliai veikia.

Newarkieciai jau pradėjo 
darbuoties del surengimo Sp. 
Savaitės. Pirmas toks New­
ark© daugelio dr-jų ir kuopų 
atstovų susirinkimas- įvyko 
rugpj. 18 d. šių metų. Susi­
rinkę dr-jų atstovai išsirinko 
sekančią valdybą: J. Brazau­
skas — pirmininku, p. Rupai- 
nis sekretorium, p-nia M. Bra- 
dūnienė iždininke, A. Podžiu- 
nas Maršalka. Literatiška ko­
misija išrinkta iš J. Brazaus­
ko, J. Daukšio ir p. Vileišio. 
Vakarų surengimo komisijon,
M. Bradūnienė, A. Podžiunas 
ir M. Akelis.

Spaudos savaitėje nutarta 
turėti 4 vakarus, penką va­
žiuoti į Perth Amboy, N. J.

Galima tikėties, kad new­
arkieciai Spaudos Savaitę su­
rengs atsakančiai, nes iš vi­
sų susirinkusių dr-jų atstovi! 
buvo matyti didelis noras kuo- 
daugiausia padirbėti del tin­
kamesnio Spaudos Savaitės 
surengimo.

Draugijos dar nevisos pri­
siuntė savo atstovus, geistina 
būtų kad kuogrerčiausia pasi­
stengtų išrinkti ir kada bus 
šaukiamas atstovų susirinki­
mas prisiųstų.

Rugpjūčio 21 d. L. V. 29-tos 
kp. scenos skyrius turėjo- savo 
susirinkimą. Nutarta atvė­
sus on!i pastatyti scenoje šiuos 
veikalus: ‘ ‘ Katriutės Ginta­
rai,” “Nėra pinigų.” Prieš 
Adventus sulošti: “Išgriovi- 
mas Kauno Pilies.” Prieš Ka­
lėdas atkartoti “Mariją Mag- 
dalietę. ’ ’

Pešasi.
Šiaip jau naujienos neko­

kios.. Katalikai su cicilikais 
po draugijas pešties nepersto- 
ja. Nekuriose kova verda ant 
žūt-būt.

Tarsis.
Rugpiučio 28 d. š. m. L. V. 

29-tos kuopos įvyko nepapras­
tas susirinkimas arba diskusi­
jos, kuriuose galės dalyvauti 
tik vieni Vyčiai. Apkalbami 
dalykai bus daugiausiai apie 
tinkamesnį kuopos sutvarky­
mą, apie sutraukimą viso 
Newarko jaunimo prie Vyčių 
ir kitokie Vyčiams apeinantie­
ji dalykai. Vyčiai būtinai 
turi atsilankyti kiekvienas, nes 
daug ką svarbaus ir pamoki­
nančio galės išgirsti.
’ Jau yra iš Vyčių tarpo pa­
sižadėjusių kalbėti apie prog- 
rame išdirbtus klausinius. Vy­
čiai minėtame vakare visi atsi­
lankykime, pasirodykime, kad 
mums viisems rūpi Vyčių or- 
ganizaciios gerovė.

V-is.

HARTFORD, CONN.
Mokinsis dainuoti.

Rugpjūčio 20 d. L. Vyčių 
6 kuopa laikė mėnesinį susi­
rinkimą, žmonių buvo mažas 
skaitlius. Tur būti kaip bu­
vo graži diena, tai kiti buvo 
išvažiavę į parkus. Čia pas 
mus randasi labai gražių par­
kų, kur žmones vasarą dau­
gumas laiką praleidžia, o į su­
sirinkimą neateina.

Po apsvarstymo kuopos rei­
kalų kilo sumanymas, kad vi­
si vyčiai mokytus dainuoti 
Vyčių Himną ir šiaip gražių 
dainų. Vedėjas išrinktas O. 
Rasmanskis ir bus mokinama 
ketvergų vakarais.

Protokolų raštininkui S. 
Kneižiui atsisakius, tapo iš­
rinkta panelė Antanina Stra- 
vinskaitė. Prie kuopos prisi­
rašė keletas naujų narių.

Kp. Korespondentas.

PHILADELPHIA, PA.
Nesenai buvo toks atsitiki­

mas. Vienas lenkas vaikinas 
žadėjo vesti merginą taip-gi 
lenkę. Vietoje apsivesti, kaip 
pridera, jis ją įvedė ištvirki­
mam Toji bijodama, kad jis 
nepabėgtų, jį suareštavo. Vai­
kinas išreiškė norą ją imti už 
moterį. Tuokart žydas ma­
gistratas ir da du amerikonu 
atvedė juodu pas kleboną. Šis 
paklausęs ar jis tikrai nori ap­
sivesti, gavęs patvirtinantį 
atsakymą surišo juodu mote­
rystės ryšiu. Svotais gi buvo 
tuodu amerikonu ir magistra­
tas žydas.

Žvirblis.

WESTFIELD, MASS.

Pramogos ir geri veikimai.

Vyčiai Westfieldo sujudo, 
sukruto ir stojo prie darbo. 
Nesenai buvo surengę prakal­
bas ir prie to dar visokių ki­
tų padailinimų bei pamargini- 
mų. Tai buvo pirma iškilmė 
Vyčių, per kurią pasirodė ką 
jie gali nuveikti. Ištikrųjų 
buvo viskas puikiai. Bet štai 
dabar ir vėl Vyčiai pasirodė ką 
jie gali. Nu-gi rugpiučio 20 
d. surengė, taip vadinamą, 
“Didelį Teatrą.” Lošė “Už­
kerėtą Jackų,” “Žydą ir Dzū­
ką, ’ ’ o prie to dar buvo dainos, 
monologai, deklamacijos ir 
prakalbos. Kalbėjo gerb. kun. 
K. Vasiliauskas apie sunaiki­
nimą Lietuvos, paskui kalbė-

apie “Lietuvių Dieną” ku­
rią prez. Wilson paskirs ir dar 
kalbėjo apie Spaudos Savaitę. 
Viską labai aiškiai ir supran­
tamai išaiškino. Žmonės la­
bai atidžiai klausė ir matyt bu­
vo, kad jie daug ko gero pa­
simokino.

Dabar kas link aktorių-lo- 
šėjų. Tie, kurie lošė “Už­
kerėtą Jackų,” tai tik tiek ga­
liu pasakyti, kad beveik visi 
puikiai atliko savo darbą.

“Žydą ir Dzūką” sulošė 
moksleiviai: L. Kavaliauskas 
ir J. Bakšys. Nieko negali­
ma užmesti jiems.

Vedėju arba režyseriu buvo 
J. Bakšys, kas gerai supranta 
apie tokius dalykus.

Monologą pasakė J. Čiur­
lionis. Ištikrųjų jam tik ir 
sakyt monologus, nes moka ga­
biai atlikti savo užduotį

Choras vedamas p. J. Kan­
clerio, sudainavo Vyčių Him­
ną, “Šių Nakeialį” ir Lietu-

Turi knygyną.
va Tėvynė Mūsų. Pusėtinai.

Taipo-gi Vyčiai įsitaisė sa­
vo knygyną. Paaukavo daug 
knygų Vyčiams gerb. kun. K. 
Vasiliauskas ir moksleivis J. 
Bakšys. Tai-gi dabar, Vyčiai, 
valio visi lavintis beskaitant 
knygas, kiek kas galėdami. 
Nesnauskime, nes jau laikas 
atsikratyti nuo tamsybės die­
vaičio. Vyčiams visai netin­
ka būti pr.skendusiems tamsy­
bėje.

Reporteris.
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WORCESTER, MASS.
Pasilinksmino ir gerą darbą 

atliko.

Rugpjūčio 20 d. buvo L. 
Vyčių 26-tos kuopos išvažiavi­
mas. Visi išvažiavo karu. 
Piknikas atsibuvo ant Simano 
Farmos Spencer, Mass. At­
važiavę Į vietą turėjo pietus. 
Stalas buvo labai puikiai pa­
puoštas. Laike pietą rinko 
aukas del karės nukentėjusių. 
Surinkta $8.45. Po 50c. au­
kavo: U. Baravikiutė, J. Bace­
vičius, A. Janusevičius. Po 50c.
J. Steponkaitė, M. Baniutė, 
A. Mačiuliutė, J. Gajauskas,
J. Damijonaičiutė, P. Riba- 
kaitis, K. Tamkus, J. Palu- 
beckis, K. Lekevičiutė, A. Pa- 
lubeckis, O. Ciginskaitė, K.
K. Marcinkevičius, J. Sidara­
vičius, J. Aleksa, P. Biguzas, 
A. Oiginskas, A. Buivida. J. 
Marcinkevičius 30c. Smulkią 
auką 20c. Likę nuo baliaus 
$2.20. Išviso surinkta $8.45. 
Po pietų buvo žaidimą ir lenk­
tynių. Apie 6 vaL buvo va­
karienė. Po vakarienei buvo 
prakalbų, deklamaciją ir dai­
nų. Apie 8 vai. visi grižo 
namo. Galima matyti, kad 
tokie išvažiavimai jaunimui y- 
ra naudingi ir smagūs.

Angelėlis.

WORCESTER, MASS.
Gražiai pasidarbavo.

Atsibuvo Tautos Fondo ir 
Worcesterio Lietuvių Beno 
piknikas ant City Farmos 
rugpj. 20. Labai graži diena 
buvo, tai žmonių atsilankė a- 
pie 4 tūkstančiai; visi buvo 
užganėdinti. Benas grajino 
gražiausias meliodijas, kuris 
geriausia žmones linksmino. 
Toliau buvo trumpos prakal­
bos ir paaiškinimai; kalbėjo 
J. Vaitkus, klerikas Čaplikas 
ir F. W. Strakauskas. Kal­
bėjo apie reikalingumą aukoti 
del karės nukentėjusių ir to­
liau paaiškino, kad aukos vie­
šai bus renkamos.

Keturios poros ėjo su dėžu­
tėms rinkdami aukas. Mažos 
aukos buvo dedamos į dėžutes 
ir nuo 50 centų ir augščiau 
vardai buvo surašyti. Toliaus 
bus aukotojų vardai paskelbti 
laikraščiuose. Surinkta $65.- 
04. . 4

Pelno nuo pikniko apie $55. 
Išviso $120.04 del karės nu­
kentėjusių.

T. Fondo Korespondentė.

WORCESTER, MASS.

Susitvarkysim.

Vienas indomiausių A. L. 
R. K. Moterų Sąjungos 5 kuo­
pos susirinkimų buvo rugpiu- 
čio 7 d. Mūsų kuopa pradžio­
je savo gyvavimo buvo bene 
didžiausia iš visų Sąjungos 
kuopų, nes turėjo apie 150 
nariu. Neilgai galėjome džiau­
gtis ir didžiuotis tuomi. Tai 
buvo per apsileidimą kuopos 
valdybos, nes ton valdybon bu­
vo patekę kelios narės visai 
neatsakančios. Ypač viena 
valdybos narė elgėsi netaktin­
gai, o gal ir dar negražiau. 
Tai tas inešė kuopon didelę 
suirutę. Narės, matydamos 
tokią netvarką kuopos reikalų 
vedime ėmė atšalti ir atsimes­
ti. Likusios narės matydamos, 
jog dalykai eina vis blogyn, 
nes kuopoj beliko apie 50 na­
rių, o finansų knygose nega­
lima surasti nei galo, nei kra­
što, ėmė žiūrėti kaip čia daly­
kus pataisyti. Atsirado ke­
lios drąsesnės ir kreipėsi Į cen­
tro valdybą, kad ištirtų mū­
sų reikalus. Gerb. mūsų Są­
jungos centro pirm, ponia U. 
Gudienė, tuoj atsiuntė Įgalio­
jimą p-lei U. Jokubauskaitei, 
kuri taip-gi yra centro valdy­
bos narė, kad ji ištirtų mūsą 
kuopos valdybos knygas ir kad 
po to Įvyktų mūsų kuopoje 
tvarka. Minėtam susirinkime 
ir pribuvo p-lė Jokubauskaitė 
su įgaliojimu perkratyti kny­
gas. Del vėlusto laiko visko 
negalėjo ištirti. Bet ir per 
tą trumpą laiką pamatė rašti­
ninkės ir kasininkės didžiausią 
netvarką. Narės labai nudžiu­
go, kad Centro valdyba ima 
kuopos reikalus į savo rankas 
ir įves tvarką. Tai yra vil­

tis, jog mūsų kuopa vėl atsis­
tos ant kojų.

Patarčiau ir kitoms kuo­
poms, kad kreiptus į gerb. 
pirmininkę, jei randasi kokia 
netvarka, nes aiškiai matome, 
jog šiemet mūsų centrui rūpi 
kuopų reikalai.

Sąjungietė.

CHICAGO, ILL.

Mūsų jaunimas.

Kaip girdisi apie jaunimo 
išvažiavimus, tai net miela 
klausyti. Išvažiavęs jaunimas 
ar tai choras ar tai Vyčiai, ar 
taip kokis ratelis nemenką Įs­
pūdį padaro tarpe svetimtau­
čių ir lietuvių. Mūsų sene­
liai iš džiaugsmo net verkia 
matydami lietuvišką jaunimą 
žaidžiant lietuviškai, taip jie 
myli savo tautą, savo kalbą, 
savo dainas ir tt. Nevienas 
senelis pasako: “o jaunime, 
kaip tu supranti kuom tu esi, 
o kaip tu supranti savo parei­
gas. Jaunime, kaip tai len­
gva man laukti grabo lentos, 
paliekant tiek širdžių plakant 
Lietuvos tėvynės meile.” Nu 
ir taip daug visokių balsų t. y. 
džiaugsmų girdisi kad mūsų 
jaunimas Lietuvos balsą, var­
dą kelia, skleidžia tarpe vi­
sų. Aš nuo savęs pridedu. 
Tai šventas darbas.

Chicagoj daug beveik kas 
nedėlia prisėjo išvažiuoti su 
draugijomis. Tai-gi aš saky­
siu trumpai. Puikiausiai mo­
ka apsieiti ir sukelti, sužadin­
ti jausmus visų tai “Vyčiai.”

Choro išvažiavimas.

P. Šv. Aušros Vartų parap. 
bažnytinis choras turėjo išva­
žiavimą 20 d. rugpj. Štai jau 
pasirodė silpniau, negu vyčių, 
gal del to, kad ten priguli ir 
ne vyčiai. Labiausiai pasiro­
dė moteriška lytis, kad visai 
nesuprantanti kuom jos yra. 
Vienas pavyzdis. Šios parap. 
Vyčių išvažiavime buvo visi 
žaislai ir dainos lietuviškos ir 
visi draugiškai žaidė linksmi­
nos. Tiesiog kėlė jausmus.

O ant šio išvažiavimo t. y. 
bažnytinio choro, tai daug 
giausiai riksmai buvo “svyt 
saidės ir ąlo avaju” o prie lie­
tuviškų dainų negali nei pats 
mokytojas sutvarkyt. Ot gra­
žu lietuvėms merginoms būti 
ištautėjusioms.

Šioje parap. nuo senai buvo 
betvarkė, mat klebonas, ku­
ris buvo pirm šių kunigų, ne­
tiek rūpinosi, tai ir choras 
kaip norėjo taip giedojo ir tt. 
ir nuo to laiko vis dar nenori 
pamesti savo mados, bet yra 
viltis, kad už nekurto laiko 
viskas persimainys kaip persi­
maino iš nakties diena. Klau­
skime, kur mūsų viltis? Greit 
atsakysiu ir aš. Ten, kur 
veikia vyrai — vadovai tikri 
tėvynainiai, tikri mylėtojai ir 
auklėtojai jaunimo. Ten, kur 
kun. Serafinas tarpe jaunimo 
stovi ir rodo kelią šviesų kur 
kartu žaidžia, kur kartu dai­
nuoja, kur kartu veikia su 
jaunimu. Ten kur prakilnus 
vyras p. A. Pocius tvarko 
jiems širdį, ten kur jis kovą 
kelią prieš nesusipratimą, kur 
pasišventęs jiems nenuilstan­
čiai darbuojas. Tai ten mūs 
viltis. Iš p. A. Pociaus šiame 
išvažiavime išgirdau labai jau­
smingus žodžius. Būtent: pa- 
ineskime nors ant valandėlės 
tą anglišką kalbą, būkime vi­
si lietuviai ir kalbėkime lietu­
viškai, nors pakol žaidžiame.

Iš pono A. Pociaus choro ga­
lima laukti daug gero. Jis 
chorą ištobulins, išmokins vi­
so ko, ne vien giedot, bet ir 
tvarkos.

Kaip girdisi iš vyrų, tai p. 
A. Pocium labai džiaugiasi, 
kad jis pradeda rūpinties ne­
tik giedojimu, bet ir tvarka.

Vyčių išvažiavimas.

L. V. 1.3 kp. 20 d. turėjo iš­
važiavimą toje pačioje vieto­
je. Jųjų , vienybė, draugiš­
kumas parodė didesnį įspūdį, 
savo žaislais ir dainomis. Tu­
riu čia pažymėti L. Vyčių 4 
kuopos nekurtuos narius. Jie 
užgirdę apie 13 kp. išvažiavi­
mą ir žinodami jų silpnesnes 
jėgas važiuoja jiems pagelbėti, 

idant sustiprinus jų jėgas ir 
dvasią, nes kur daugiau yra, 
ten linksmiau ir žaisti ir dai­
nuoti ir tt. Garbė tokiems 
nariams.

S. Dainorius.

MATTAPAN, MASS.
Linksmus laikus turėjo.

Rugpjūčio 20 d. ant dailaus 
ir žalio kalno susirinko nema­
žas būrelis lietuvaičių. Ten 
jos sumanė linksmai laiką pra­
leisti. Sudainavo puikių lie­
tuviškų dainelių, naujų ir se­
novės. Taip-gi buvo sužaista 
įvairių žaislų. Be to ir eilės 
buvo sakytos. Tai buvo do­
ras ir pavyzdingas pasielgimas 
lietuvaičių. Kad ir svetim­
taučiai labai nusidžiaugė iš jų 
gražaus pasielgimo. Šiame bū­
relyje dalyvavo lietuvaitės So. 
Bostono, Bostono ir vietinės. 
Geistina, kad tankiau būtų 
surengtos tokios pramogėlės.

Ten buvusi lietuvaitė.

TRENTON, N. J.
Pasidarbavo.

Nedėlioj rugpj. 6 d. čia at­
sibuvo 6 vai. vak. lietuviškos 
prakalbos Kosčiuško salėj. Sa­
kė prakalbas kun. K. J. Jasi- 
nevskis, pribuvęs iš Bound 
Brook. Prakalbas atidarė p. 
Antanas Junča. Kun. Jasine- 
vskis pasakojo apie praeitį ir 
dabartį Lietuvos. Buvo skam­
binimas piano ir dainuojamos 
tautiškos dainelės. Buvo, dar 
dvi deklemacijos. Vieną pa­
sakė Jonas Lapurkas, antrą 
Jonas Poška. Pabaigoj buvo 
daina “Lietuva brangi.”

Aukų buvo surinkta $18.37. 
Šv. Jurgio dr-ja leido laikro­
dėlį ant išlaimėjimo. Pelnas 
buvo skiriamas nukentėjusiai 
Lietuvai. Iš viso ta dieną su­
rinkta $42.35. Pinigai pasių­
sti Tautos Fondui.

Tą dieną mūsų tautiečiai 
pasidarbavo nukentėjusiai 
Lietuvai. Iš ryto šv. Jadvy­
gos bažnyčioje buvo šv. mišios 
už kritusius nuo karės lietu­
vius, o paskui tai buvo ta pra­
moga tėvynės naudai.

J. Velyvis.

NEW HAVEN, CONN.

Streikas. 

Amunicijos dirbtuvėj prasi­
dėjo streikas. Iš sykio išėjo 
1.000 mašinistų. Dabar kas­
dien streikininkų skaičius au­
ga. Dirbtuvė, kur streikas 
kilo yra Winchester Repeating 
Arms Co. Tos kompanijos 
dirbtuvėj dirba apie 20.000 
darbininkų.

Sustreikavusieji susirašinė­
ja į uniją. Jau suorganizuo 
tų darbininkų yra apie 10.000

Darbininkai reikalauja įve 
dimo 8 vai. darbo dienos ir pri­
pažinimo unijos.

Kompanija ne taip greit nu­
sileis, bet darbininkai stiprė­
ja.

Vietinis.

BROOKLYN, N. Y.
Atsitikimas ant Grand St. 

po No. 121 tarp vedusios poros 
J. Peleckio, vedęs 3 metai at­
gal ir turi vieną mergaitę. Pa­
gyvenę tūlą laiką linksmai my­
limoji Onutė pamylėjo lenką 
burdingierių. Susitarė su juo 
pasiėmė mergaitę ir išdūmė 
nežinia kur. Vyras parėjęs 
iš dirbtuvės rado kambarius 
užrakytus. Klausinėjo kaimy­
nų ar nematė jo pačiutės. Kai­
mynai atsakė, kad 10 valan­
dą iš ryto po ranka išmaršavo 
kaž-kur.

Atsitikimas ne pirmutinis.
A. V.

BROOKLYN, N. Y.
Mažai tesuvažiavo.

Rugpjūčio 20 d. buvo išva­
žiavimas Mdtenj Sąjungos 24 
kuopos taip-gi gerb. klebonas 
buvo plačiai pagarsinęs bažny­
čioj po kožnų mišių. Taip kad 
galėjo visi girdėti ir diena bu­
vo labai graži, kad galėjo be 
baimės kožnas važiuoti pakvė­
puoti tyro oro ir paklausyti 
graži:} prakalbų ir dainelių, 
nes buvo užprašytas choras K. 
A. P. ir kalbėtojas. Visi lin­
ksmi, prisirengę pribuvo ant

išvažiavimo, bet kada reikė­
jo kalbėti ir dainininkams dai­
nuoti, tai nebuvo kam klausy­
ti. Tai-gi padėkojant choro 
vedėjui p. A. Kvedarui ir vi­
siems dainininkams, kad ne­
paisydami nieko linksmai dai­
navo ir žaidė, kad buvo gra­
žu klausyti net svetimtaučiai 
sustoję klausė ir rankom plo­
jo ir klausė kokia tai tauta. O 
kiek ten mūs sesučių sąjungie- 
čių klausė, tai gėda ir pasaky­
ti. Ant galo sudainavo “Lie­
tuvos himną.” Pabaigus dai­
nuoti gerb. p. A. Kvedaras 
prabilo į visas giesmininkes, 
kad prigulėti} prie Moterų Są­
jungos, nurodydamas, kad 
moterys yra tautos pamatu. 
Tai-gi girdint tokius prakil­
nius žodžius buvo gaila, kad 
mūs sąjungietės nebuvo, o del 
kokios priežasties, tai aš ne­
žinau, gal del to kad per susi­
rinkimą nutarta nevartoti 
svaigalų, nes ir ant susirinki­
mo priešingų buvo.- Tai-gi 
ar ne gėda, kad moterys, bei 
merginos turi to bijotis. Tai­
gi brangios sesutės ar ne lai­
kas susiprasti ir kelties iš mie­
go ir stoti Į vienybę prie dar­
bo ir laikas pamesti tuos se­
nus papročius, kad daugiau 
tarpe mūs tas neatsikartotų, 
kad nutarta tai ir išpildyt.

K. Dumblienė.

BROOKLYN, N. Y.
Nutarė gelbėt tėvynę.

Nedėlioj rugpj. 20 d. Kar. 
Aniolų par svetainėj atsibuvo 
susirinkimas T. Fondo 13 sky­
riaus. Pakelta daug gražių 
sumanymų, taip-gi apkalbėta 
kas link laukiamos taip prakil­
nios Lietuvių Dienos, kurioje 
galėtume semti gausias aukas 
nuo turtingų amerikonų.

Turim vienu pasikalbėjimu 
neužsiganėdinta, p. V. Benda- 
ravičius inešė, kad skyrius 
daugiau prie to prisidėtų, kad 
pasižadėtų aukot ant mėnesio. 
Tam pritarė ir pasižadėjo au­
kot po dol. kas mėnuo:

K. J. Krušinskas $3.00, V. 
Bendaravičius $2.00, po $1.00: 
V. Abromavičius, A. Drabišis, 
K. Dumblis, A. Lukoševičius, 
P. Tikazo, J. Lukoševičius, F. 
Abromavičius. Viso suauko­
jo $12.00.

. K. Dumblis
13 sk. rašt.

ALBANY, N. Y.
Rūpinasi lietuvių diena.

Kvies lenkus talkon.
Mūsų lietuviai patėmijo lai­

kraščiuose, kad prez. Wilson 
žada paskirti Lietuvių Dieną 
aukų rinkimui mūsų broliams 
nuo karės nukentėjusiems Lie­
tuvoje, tai sukruto prie dar­
bo. 13 d. rugpiučio įvyko 
parapijos posėdis. Parapijos 
reikalus apsvarsčius p. S. Rač­
kauskas priminė apie tėvynės 
vargus ir ragino visus darbuo­
tis gelbėti brolius tėvynėje žūs­
tančius. Tuojaus tapo išrin­
kti du vyrai A. J. Žvirblis ir 
S. Račkauskas, kad pereitų 
per lietuvių stubas ir suorgani­
zuotų reikėjus. 20 d. rugpiu­
čio įvyko antras posėdis tapo 
išrinkta valdyba kuri darbuo­
sis tame dalyke. Pirm. S. 
Račkauskas, rašt. A. J. Žvir­
blis, pagelb. J. Bernatavičius, 
kasierius J. Šaučiulis.- Išsky­
rus kelius bezdžionvaikius taip 
jau visi vietiniai lietuviai suk­
ruto prie darbo.

Bet čion lietuvių visai ma­
žai randasi ir pasirodė, jog 
rinkėjų turime tik 40 suvir- 
šum, o miestas gana didelis 
ir su tiek rinkėjų nėra ką pa­
sirodyti. Bet, visgi nenusto­
jame vilties. Rengiamės 
prie darbo, kviečiame pagel- 
bon Amsterdamo lietuvius, ku­
rie prisižadėjo mums prisiųsti 

Į apie 50 rinkėjų, nes jie rinkė­
jų daugiau turi, o miestas di- 

Į delis. Taigi nutarėm pakvie­
st i vietinius lenkus, kurių čia 
j kelius syk daugiau yra negu 
i lietuvių ir su lietuviai gerai 
■ sugyvena. Vienybėje stengia- 
I mės suorganizuoti kuodau- 
giausia rinkėjų. Sekantį su­
sirinkimą nutarėme laikyti ne- 
dėlio-'e 2-rą vai. po piet. 3 d. 
rugsėjo toj pat lenkų svetainė­
je ant Sheridon Avė. Bet jai- 

gu pasirodys reikalas tai extra 
susirinkimą sušauksime. Dėl­
to mieli broliai ir sesutės, ku­
rie dar neužsirašę malonėkite 
ateiti ant susirinkimo ir užsi­
rašyti.

Sukruskime visi, stokime į 
eiles gelbėkime gimdytojus, 
brolius ir seseris badu mirštan­
čius, nes jie šaukiasi prie mū­
sų.

Tėvynainis.

NORWOOD, MASS.
Geras sumanymas.

Rugpiučio 13 d. L. V. 27 kp. 
laikytame susirinkime padarė 
labai svarbų sumanymą — nu­
tarė kiekvieną nedėldienį turė­
ti kokias pramogėles, kožną 
nedėlę nutarė susirinkti po 
bažnytinėj svetainėj ir pasimo­
kinti žaisti ir taip visokių pra­
mogų ir nutarta, kad iš Vy­
čių kuopos būtų iš eilės paskir­
ti kalbėtojai ir iš mažų Vyčiu- 
kų kuopelės paskirti iš eilės 
padeklemuoti. Pirmučiausia 
išrinktas pirmą nedėlią kalbėti 
K. Spiridaučius, kaipo priau- 
gesnis ir senesnis jauniems tu­
rėjo ką pasakyti. Tai ta pra­
moga atsibuvo 20 d. rugpiučio. 
Pirmučiausis jaunimas susirin­
ko 3 vai. po pietų ir pradėjo 
žaisti lietuviškus žaislus ir la­
bai gražu buvo pažiūrėti ant 
mūsų jaunimo, kad taip visi 
gražiai žaidė iki pat vakarui 
ir dar nenorėjo persiskirti. Pa­
baigus žaislus pirm. J. Oervo- 
kaš pranešė jaunimui, kad 
prasidės prakalbos ir deklema­
cijos ne vien tik jaunimo ten 
buvo prisirinkę, bet ir senes­
nių buvo užtektinai. Padek- 
lemavo 0. Valentutė, nors ir 
pirmą sykį, bet atliko koge- 
riausia. Labai būtų pagei­
daujama, kad ir visos mergai­
tės lavintus deklemuoti ne vien 
tik mažos, bet ir didelės gali 
tą pasimokinti ir labai būti} 
mums gražu, kad kiekviena 
galėtų pasirodyti savo gabumu 
ir darbštumu. Paskui p. K. 
Spiridaučius labai gražiai pa­
pasakojo mums apie mūsų Vy­
čių organizacijos tikslą ir jos 
veikimą ir kokiam tikslui yra 
Vyčių organizacija ir kokią ji 
naudą atneša. Po prakalbos 
buvo įnešta, kad būtų pakel­
tos diskusijos ir buvo paduota 
apkalbėti ar gerai daro T. M. 
D., kad rengia šokius rugsė­
jo 4 d., kada rengia parapija 
tą dieną pašventinimą bažny­
čios. Taigi per tas diskusijas 
buvo apkalbėta, kad T. M. D. 
labai lenda parapijai už. akių 
ir labai didelė gėda taip elg- 
ties, nes T. M. D. kuopoj ir 
katalikų priguli, pirmininkas 
katalikas, raštininkas katali­
kas ir jie priguli prie katali­
kiškų dr-jų ir labai būtų gėda 
pasirodyti ne vien tik lietuvių 
akyse, bet ir nuo svetimtau­
čių.

Jaunas Vytis.

CHICAGO, ILL.
L. Vyčių piknikas.

Lietuvos Vyčių 13-toji kuo­
pa ant Town of Lake turėjo 
surengus gegužinę, išvažiavi­
mą tyran oran rugpičio 20 d. 
Marquette parke. Suvažiavo 
gana skaitlingas būrelis Vy­
čių dalyvavo ir kitų kuopų — 
36-tos kp. ir 4 kp. Visi links­
mi buvo ir jų veiduose slepiasi 
kas tai prakilnaus. Šiek-tiek 
atvėsus, visi Vyčiai su Vyte­
mis eina žaisti tėvynės žais­
mes “Aguonėlę”, “Rūtelę,” 
“Gražiai žydi’ ir “Žilvitį” pa­
ilsę bežaisdami jie susėdo ir 
“žiedą” dalino. Po to visi 
suėjo į būrį užtraukė “Sveiki 
broliai dainininkai;” “Ant 
kalno karklai siūbavo,” “Lie­
tuva tėvynė mūsų.” Prieš 
namo važiousiant ir vėl susto­
jo Vyčiai būrį; užtraukė ma­
lonių dainelių ir ant pabai­
gos “ Lietuva tėvynė mūsų. ’ ’ 
Po to moksleivis V. Damašas 
Vyčiams tarė širdingą ačiū, už 
taip skaitlingą atsilankymą ir 
už parodymą tėvynės meiles 
žaismėmis ir dainelėmis. Pa­
sibaigė gegužinė, visi atsis­
veikinę linksmi, mandagūs 
patraukė į savo namelius. Ma­
lonu patekti į tokią smagią ir 
linksmą gegužinę.

Lietuvos Pelėda.

WESTFIELD, MASS.
Rugpiučio 18 d. iškilo dide­

lis streikas dirbtuvėj, kuri dir­
ba šovinius Rusijai. Darbi­
ninkai reikalauja 8 vai. darbo 
dienos. Ligšiol dirbo po 9 vai. 
ir gaudavo po $26 iki $30 į sa­
vaitę, o naktiniai uždirbdavo 
po $40 — $50 į savaitę, nes 
tie dirbdavo po 11 vai. ir po 
12. Dabar kompanija pasirū­
pinus 150 darbininkų iš Phi­
ladelphia, Pa., bando strei­
ką sulaužyti, bet streikierių 
yra 1000 su viršum.

, Vyčių koresp.

BROOKLYN, N. Y.
Sujuskim.

Brangios sesutės, sąjun­
gietės 24 kuopos laikas ir 
mums subrusti ir darbuotis del 
Katalikų Spaudos Savaitės.

Jau buvo gana plačiai rašy­
ta “Darbininke” ir kviesta 
visos idėjinės organizacijos, 
kad visos skubintusi prie šio 
taip svarbaus darbo, o mes 
visai mažai rūpinamės. Tai­
gi gana jau snausti ir stokim 
visos prie darbo.

Taigi šaukim susirinkimą, 
rinkim komisiją, kuri sužinos 
ar vienos rengsime ir išvien su 
mūsų artimiausiomis organi­
zacijomis, kaip L. D. S. ir L. 
Vyčiai. Dirbkim neatidėlio- 
damos ir pasirodykim savo 
silpnu susipratimu ir darbštu­
mu ir aiškinkim savo sesu­
tėms naudingumą prigulėti 
prie sąjungos. Išaiškinę pri- 
kalbinkimia prisirašyt, kad 
tik greičiau padidinti mūsų kp. 
Tą Spaudos Savaitę sunaudo- 
kim agitacijai už spaudą ir už 
savo organizaciją.

O. B.

BROOKLYN, N. Y.
Kad nesiseka, tai nesiseka.
Šio miesto socijalistai suma­

nė surengti “prakalbas” ir pa- 
srsimufinti tą zvėgą, kurs 
Waterburyje taip liūdno galo 
sutiko. Kasžin kam tas buvo 
daroma — ar tam, kad susti­
printi cicilizmą ar kad pakė­
lus to zvėgos Mockaus vardą. 
Kokia ten apšvietos dr-ja iš­
leidžia plakatus, kuriuose 
sakoma, kad tas bluznierius 
tauzys rugpj. 22, 24 ir 29 die­
nomis Tautiškame name.

Atėjus prakalbų laikui ne­
tikėtai salės tarpduryje atsi­
randa paskelbimas, kad toj 
salėj prakalbų nebebusią, o 
bus kitoj vietoj netoli. Moc­
kus turėsiąs kalbėti. Gauja 
bėga nurodyton vieton. Prie 
durų sustoję keletas vyrų ren­
ka dešimtukus, nors plaka­
tuose nebuvo pažymėta įžan­
ga. Einu ir aš. bet atsisa­
kau dešimtuką mokėti. Ir į- 
smukau į salę.

Girdžiu tuomet šnabždasi, 
kad neleisti, nes jis anuosyk 
baderiavęs kalbėtoją. Nugi 
ir užsiundė ant manęs Augu- 
ną, buvusį siuvėjų delegatą. 
Tasai svaigaluose užmarinavo- 
tas, smirdi s, kaip bravoras, 
smarkiai mane nutvėrė ir ė- 
mė stumdyti ir murmėti. “Tu 
lamigo tarne, čia Vyčiams ne 
vieta.” Aš sakau esąs kore­
spondentas. Visvien reikią 
užsimokėti. Matau, jog su 
girtu nėra rodos. Kumščio- 
jimu tapau priverstas išeit iš 
salės. Gatvėje radau daug 
artimų draugų ir sugrįžome 
prie salės. Pasakojau, kas 
atsitiko. Bet visvien nebuvo 
prakalbų. Susrinkusieji žio­
pliai buvo išvaikyti. Tai ci- 
cilikučiai eidami namo tik kei­
kia, tik keikia Vyčius, girdi 
tai jie užtraukę policiją.

Tai jau visai cicilikams ne­
siseka. Praėjo jau jų gady­
nė, išėjo jie iš mados. Tai 
gali jie traukti į savo žemišką­
jį rojų, jau nebus jiems pro­
gos paikinti žmones.

Reporteris.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
Vyčių koresp. Westfield, 

Mass. — Apie pramogą iš Ta­
mstos korespondencijos pralei­
dome, nes. apie tai rašė kitas 
korespondentas.

Bentleyvillės Darbininkui.
— Apie tas iškilmes jau buvo­
me indėję laikraštin, todėl 

Tamstos raštelio negalime su­
naudoti, nes reikia užleisti vie­
tą kitoms korespondencijoms. 
Meldžiame rašinėti šiaip apie 
įvairius atsitikimus lietuvių 
gyvenime.

Dagiui, Chicago, Ill. — Po- 
piera brangi, tai nei nedar­
kyk jos eilių rašymui. Tuš­
čios pastangos, nesiseks Tam­
stai eiliuoti. Bet Tamsta ra­
šai aiškiai ir be stambių rašy­
boj klaidų. Meldžiame tad 
rašinėti žinučių iš lietuvių gy­
venimo.

Lietuviai kitur.
LONDONAS, ANGLIJA.

Susirinkinias.
Liepos 30 d. atsibuvo Bri­

tanijos Katalikų Sąjungos si- 
sirinkimas. Diena buvo labai 
graži, tai visiems buvo malo­
nu išvažiuoti tyran oran. To­
dėl nedaug atsilankė. Išviso 
tik 30 žmonių, o kuopoj yra 
42. Rašt. J. Slezninkas pak­
vietė du nariu peržiūrėti kny­
gas. Rado, jog nuo pradžios 
tos kuopos, t.y. nuo kovo 16 
d. š. m. kasoj yra 2 svarai 8 
šilingai ir 1 penas. Į centrą 
pasiųsta 5 svarai. Kadangi 
kasierius neatsilankė, tai rin­
ko naują kasierių. Dabar 
valdyba šitokia: J. Liskus, 
pirm., J. Slezninkas rašt., T. 
Bruzevičia ižd., knygų per­
žiūrėtojai J. Galginaitis ir K. 
Belevičia. Dar buvo kalbė­
ta apie kitus dalykus. Galop 
J. Slezninkas kalbėjo apie eva- 
rbą katalikiškos spaudos ir 
reikalingumą ją platinti.

Upelis.
i

LONDONAS, ANGLIJA.
Klaidingai parašė.

“Darbininko” No. 81 buvo 
žinutė apie Londono lietuvių 
kliubo susirinkimą. Ten taip 
pranešta būk pereitų metų 
kliubo rašt. Juozas Sleznin- 
kas pasisavinęs 2 svarų ir 5 
šilingus ir būk aš neprisipa- 
žįstąs. Kadangi tame nėra 
teisybės, tai korespondentui 
matyt rūpėjo ne apie kliubo 
gyvenimą parašyti, bet kas ki­
tkas — pažeminti mane.

Pernai aš buvau kliubo rašti­
ninku ir gale turėjo ateiti revi­
zoriai, bet jie neatėjo perti­
krinti mano knygų. Tai pa­
skui revizoriai atėję ir daryda­
mi reviziją priskaitė tuos pini­
gus, kurie buvo nariams skir­
ti po 9 penus Kalėdoms, prie 
mėnesinių mokesčių. Bet vė­
liau jie pamatė savo apsiriki­
mą. O “Vyturiukas” minė­
tame “Darb.” numeryje pri­
meta man apsivogimą. Štai 
ką dar galiu pasakyti. Kliu- 
bas gyvuoja apie 13 metų. Pa­
baigoje gruodžio 1914 m. jo 
turto buvo 32 svaru. Man 
būnant laike 1915 m. raštinin­
ku, tai per tuos metus turto 
užaugo ant 28 svarų. Tai ir­
gi gal per mano vagystę tiek 
priaugo.

Juozas Slezninkas.

Kaina 1 c.
Kas norite turėti smagių pa­

siskaitymų ir susipažinti su 
Dėde Jackum ir jo sekretorium 
pasiskubinkite užsisakyti

“Laisvamanių Ziedy” 
No. 2.

Juose randasi Dėdės Jac­
kaus ir jo sekretoriaus foto­
grafija.

Užsisakydami No. 2 sykiu 
prisiųskite užsakymą ir No. 3 
kuris išeis Rugsėjo 1 d. 1916. 
No. 2 parduodame po keliatą 
šimtų kas diena, todėl nesivė. 
luokite su užsakymu.

100 egz. 70c. Nuo 200 iki 
500 po 60 c. šimtas. Nuo 500 
ir daugiaus po 50c. šimtas.

Siųsdami užsakymus adre­
suokite :

“Darbininkas,”

242 V7. Broadway,
So. Boston, Mass.
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6 “DARBININKAS.”

Iš po darbininko 
plunksnos

Užmezgė.
Ten, kur Šešupė tarp žalių pušynų, lan­

kų ir pievų klonyje srauniu vandenėliu, smilti­
mis baltai išpiltą dugną , srovendama šlapina, 
broliams lietuviams suteikdama gėrimui ir 
maudynei tyrą sveiką vandenėlį...

Ten, kur ešimėna užnaumiesčiuose per 
dvarų laukų plotus vingiuojąs!, rangosi ir žė­
ri, blizga šafiro spalvomis — tenai tarpe Ky­
bartų ir Naumiesčio 
gyveno sulinkusioje, 
lis Jonas Gražulis.

Gyveno vienui

netoli nuo vieno dvaro 
senoje bakūžėlėje žmoge-

vienas su savo 12 metų 
dukrele Cecilija, paprastai Ciliute vadinama.

Kitą kartą, seniaus jisai nebuvo taip pa­
vargęs, buvo beveik turtingas.

Stubelę savo nuosavią turėjo; po apielin- 
kės dvarus uždarbiaudamas, porą karvučių ir 
kumelę išsiganydavo, porą kiaulių nusipenė­
davo ir pasiskersdavo, ir buvo visko užtekti­
nai iki kol nabašninkė Jieva, jo žmona, gyva 
buvo.

Bet dabar jau vėl kas kita.
Jisai silpnas, nesveikas — nebepadirba. 

Mergaitė mažutė, tai dažnai nėra nei ko paval­
gyti, nei su kuomi parsivilkti — amžina ne­
laimė.

*
* *

# * *

N. Dvaro nupiovė su mašinomis kviečius; 
kviečiai buvo geri ir išgulę: labai daug varpų 
nukapojo mašinomis.

Mergelė bėgiodama po lauką pamatė už­
silikusias varpas, prisirinko jų kelias sau­
jas į sterbliukę ir basomis kojomis strepsėdama 
per duriančias aštriai smailias rugienas bėgo 
namo. Tikėjosi iš tų kviečių pasidaryti šio- 
kią-tokią viralienę, valgį, kad nors ant to sy­
kio nuo bado apginti save ir savo paliegusį 
tėvuką.

Medžiodamas po laukus to dvaro savinin­
kas ištolo pamatęs bėgančią nuo jo laukų mer­
gaitę pasileido su šunimis ją vyties... ir pa­
vijo... kurtai... bet mergelės nekanda.

Pasiūto dvarponis. Supyko ir ant kur­
ti) ir ant mergelės. Pradėjo keikdamas bizū­
nu čaižyt. O tai buvo šalę pat stubelės...

Senis Jonas pamatęs ką dvarponis daro 
jo dukrelei, surinko savo visas jėgas, pasi­
griebė nuo stalo medžkotį ilgą peilį ir puolė 
kaip smakas per duris lauk prie pono. Kaip 
griebė su peiliu išilgai šlaunies — taip ir per­
rėžė iš karto iki kaulo ponui visą kulšį, 
nui iš išgąsčio net protas apsitararavo,
suspaudė pentinais arklį ir nunėrė kaip žaibas 
į dvarą kruviną pėdsaką paskui savęs palikda­
mas. « . ,

Po- 
tik

*

Praslinkus 5 metams buvo dvare vestuvės. 
Dvarponys vedė panelę Ceciliją Gražiuoliutę 
amžiną atilsį Jono Gražulio dukterį, kurią ki­
tą kart šunimis buvo užpiudęs. .

Visaip priseina susieiti į pažintį ir užmegst 
tikrosios meilės ryšius.

Ir paskui gerai juodu gyveno.
F. V.

ŠEIMYNA, VALSTYBES VALDŽIA 
IR BAŽNYČIA.

(Tąsa)
šimčių tūkstančių ir pasistatė didelį keletą de­
šimčių tūkstančių dolerių vertą namą. Ir dau­
ginus yra tokių. Į tą viską žiūrint, taip iš­
rodo, kad ir socijalistai tiktai žodžiais griau- 
ja privatinės nuosavybės reikalingumą, o šir­
dyje yra jos geriausiais draugais — arba, ki­
taip sakant, jie kitiems nuosavybės pavydi ir 
norėtų iš kitų ątimti, 
man taip išrodo, 
h Dėlto, broliai, 
privatinę nuosavybę, 
timo negeiskime, o 
bet laimingi. Nes, 
daug turi, bet tas kas moka būti užganėdin­
tu tuomi ką turi Tame glūdi visa laimingu­
mo prasmė ir gudrumas.

o sau prisisavinti... bent

taip suspaustas, kad jau kitaip pragyventi ne­
gali, bet ir tuom kart jisai visvien stengiasi 
visokiais dorais ir nevisiškai dorais būdais pa­
mažinti savo išnaudojimą, ir savo spėkų per 
mier eikvojimą, ar tai tinginiavimu darbe, ar 
tai kitokia kokia proga, kuri jam po ranka 
pasitaikys.

O mažas, nesuaugęs jaunuolis kaip tik 
visai yra kitokiose apystovose ir aplinkybėse. 
Jį į dirbtuvę stumia šeimynos skurdas — o kar­
tais net ir tėvų nesusipratimas arba godumas. 
Ir jisai turi branginti savo darbą, nes jeigu jį 
pavarys iš darbo, tai jisai vietoj pagodos iš 
tėvų pusės, dar turės iškentėti paniekinimus, 
nupeikimus ir persekiojimus, O’ kartais dar ir 
mušti gaus.

Ir tokiuo būdu jam pasilieka du išėjimu: 
arba stengties dirbti su perdideliu išeikvojimu 
savo jaunystės nesubrendusių spėkų — susilp- 
nėt nesubrendus, tai yra likt auka žmonių go­
dumo; arba likti auka kapitalizmo ir žmoni­
jos išmata, kriminalistu. Kaip vienas, taip 
ir .antras kelias, baigiasi tuomi pačiu galu — 
praradimu spėkos, sveikatos, skurdžiu gyve­
nimu ir pirmlaikinia mirtim.

Vedusiųjų moterų darbas yra tas pats 
išnaudojimas žmonijos jaunuomenės tik dar su 
priedais, nes čia dar kenčia ir šeimyna ir tie 
žmonijos busimieji nariai, kurie dar nemano 
gimti, jeigu taip galima išsireikšti, bet aš ki­
tokio pavadinimo nežinau, kurį galima būtų 
šiame atvėjuje pritaikinti, 
kė kenčia fiziškai ir moraliai, 
kančių yra baisesnė,

Vedusias moteris dirbti spiria dažniausiai 
skurdas, kursai atsiranda iš kokių negera ap­
linkybių arba iš ligos, bet dažniausia per tė­
vo girtuoklystę motina yra priversta eiti dirb- 
tuvėn ieškot sau su vaikučiais duonos. Kar­
tais pasitaiko, kad ir didesnis skaitlius vaikų 
priverčia motiną eiti į dirbtuvę, nes vienas 
tėvas neišgali tiek uždirbti, kad visus pramai­
tinti. Bet tokių atsitikimų mažai ir gerai 
kad jų mažai, nes tokie yra patys baisiausi sa­
vo pasekmėse. Tą jau ir be aiškinimo kožnas, 
kas tik tėmija gyvenimą gerai supranta, 
Nuolatinis, vienodas darbas dvokiančiose dirb­
tuvėse baisiai kenkia motinos sveikatai, . o tuo­
mi pačiu ir jos vaisiui — kūdikiui. Juk ne­
galima yra norėti, kad silpna nesveika mote­
ris gimdyti) sveikus kūdikius. Susilpnėjusia- 
me organizme menkiausia liga tuoj įsigali ir 
paguldo savo auką į karstą, arba padaro ne­
laiminga ilgam laikui, o tuomi ne tik jai pa­
čiai, bet ir visai šeimynai užsideda naujas 
sunkus kryžius ir didelė vargo našta. Taip- 
pat nelaimingi gimdymai, kurie užsibaigia mo­
tinos arba kūdikio mirtim yra pasekmės mo­
tinos darbo dirbtuvėse. Ogi kiek tų mažyčių 
miršta jaunuose metuose vien dėlto, 
motinos priverstos dirbti dirbtuvėse, 
viens Dievas težino...

Statistikos žurnaluose apie tuos 
randasi gana indomių skaitlinių, 
kad tuose metuose, kada buvo dideliausi pra­
monės kriziai, kada žmonės kentėjo didžiau­
sią bedarbę, tais metais daugiausia gimdavo 
sveikų vaikų, mažiausia vaikų sirgdavo, ma­
žiausiai vaikų mirdavo ir mažiausia būdavo ne­
laimingų gimdymų. O tas viskas .reiškia, kad 
tuom kart moterys nors ir kentė skurdą ir ne- 
dateklių, net gal dauguma ir badavo^ bet jos 
gyvenimą vedė normal), nesikankino dirbtu­
vėse ir dėlto jų gimdymai buvo ne pavojingi, 
jų vaikai gimdavo sveikesni ir stipresni, ir 
tuos vaikus pačios motinos namie būdamos ge­
idaus prižiūrėdavo ir jie būdavo sveiki. O 
ir tarpe didesniųjų vaikų po motinos akių esan­
čių, mažiau tepasitaikindavo visokių nelaimių 
ir ištvirkimų. Kaip matote, čia faktai patys 
už save kalba ir paiškinimų nereikalauja.

Prieš išnaudojimą mūsų moterų ir vaikų 
kovoja visos mūsų darbininkiškos srovės ir ta­
me mes visi sutinkame. Ir Šv. Tėvas Leonas 
XIII savo enciklikoje apie tą dalyką štai ką 
sako:

“Moteris netinka prie tūlų darbų: nes 
moterei gamtos yra paskirta namų darbas. Ir 
prie jų ji geriausia tinka. Ji gali ten užlai­
kyti savo kuklumą, auginti ir auklėti kūdi­
kius ir trūstis apie šeimynos gerbūvį.”

Moteris, susijungusi su vyru moterystės

Draugijos kurios 
turi “Darbininką” 

už organą.
VALDYBA ŠV. JUOZAPO 

DR-JOS, SHEBOYGAN, 
WIS., KURI PAĖMĖ 

“DARBININKĄ” 
ORGANU.

Prez. Antanas Skieris, 
909 Indiana Avė.

Vice-prez. Juozas Bubnis, 
733 Indiana Avė.

Pin. rast. Juozas Rutkauskas, 
1013 Clera Are.

Prot. rast. Antanas Brusokas, 
1019 Delingiiam Avė.

tfaršalka Juozas Buivydą,
1436 So. 9-th Str.

rvasierius Tamošius Grigaliūnas,
1437 So. 11-th Str.
Kasos globėjai:

Petras Gelbūda, 
tfateušas Kueauskas, 

1133 Michigan Ave.

ADRESAI VALDYBOS ŠV. 
JONO KRIKŠTYTOJO 

DRAUGIJOS 
CAMBRIDGE, MASS.

Pirmininkai: —
A. Vaisiauskas, 

14 Moore St. 
Pirm, pagelbininkas: — 

C. Kavolius, 
62 Portland St. 

Protokolų Raštininkas: — 
K. Galinauskas, 

719 Main St.
Finansų Raštininkas: —

J. Smūgis.
65 Portland St.

Iždininkas: —
J. Jasinskas,

218 Washington St.
Maršalka: —

J. Lukšis,
220 Washington St.

Kasos globėjai: —
K. Voveris, 
A. Sunudkas, 
J. Žilis.

Nebūk be katalikiško 
laikraščio.

Ir pati moteriš- 
Ir kuri iš tų 

aš neapsiemu spręsti.

Organo sekretorius, Jonas 
Stauskas,

tV. ELZBIETOS DRAUGIJOS
VALDYBOS ADRESAI 

HARTFORD, CONN.
Pirm. — Teklė Blažienė, 

1214 Broad St.
Vice-pirm.— Paulina Gelažiutė,

41 Capitol Ave.
Prot. Rast. — Ona Manikaitė,

234 Park St.
Fin. rast.—Veronika Smitkiutė,

4į Hungerford St.
lid. — Felicija Plikunienė,

103 Bond St.
lido glob. — M. Karaliūtė,

24 Woodbridge St.
Maršalka — Elena Valavičiūtė,

23 West St.

! LIETUVIAI PAVESKITE
! DARBUS SAVIEMS.
• Geriausias Lietuvis siuvėjas.
; Siuvu vyriškus ir moteriš- 
! kus drabužius, sulig naujau- 
i sios mados.
[ Taisau, prosinu, valau ir
1 dažau senus. Taip-gi kuni- 
’ gams siuvu SIUTONUS ir 
! esu gerai įsipraktikavęs ta- 
; me darbe, kaip Lietuvoje, 
; taip ir čia Amerikoje.
’ Darbą atlieku greitai ir pi-
> giai.
[ Jeigu kas reikalauja, dar- 
; bą pasiimu ir pristatau tie-
> siog į namus.
; Tel. Charter 2354-4
A. K. MAZALAS
94 JEFFERSON STR., 

HARTFORD, CONN.

Ar esi susipažinęs su visais lietuvių katalikiškais 
laikraščiais? Susipažink su visais ir pasirinkęs sau pa- 
tinkamiausią užsirašyk jį. Jei dar neesi susipažinęs, tai 
parašyk laišką ir paprašyk, kad atsiųstų pasižiūrėjimui. 
Visi savaitiniai ir tankiau einantieji laikraščiai siunčia­
mi pasižiūrėjimui dykai.

Niekas neprivalo būti be katalikiško laikraščio. 
Reikia kiekvienam bent vieną katalikišką laikraštį užsi­
sakyti ir skaityti. Reikia žinoti, kas katalikų visuo­
menėje veikiama, reikia vis tėmyti gyvenimo bėgį, rei­
kia pažinti katalikiškas įstaigas, organizacijas. Tą pa­
žinsime sekdami katalikišką spaudą.

Tie, kurie neskaito katalikiškų laikraščių lengvai 
esti visokių atskalūnų suklaidinami, tokie įtiki atska­
lūnų žodžiams ir kelia netvarką mūsų katalikiškose or­
ganizacijose, dr-jose, kuopose, parapijose ir visokia­
me veikime. Tai tokie pasidaro trukdytojai naudingų, 
gerų darbų.

Tokių suklaidintų lietuvių katalikų yra nemažai 
ir jie daug blėdies pridaro. O tai taip yra, kad jie neskai­
to katalikiškų laikraščių.

Prie palaikymo katalikiškos spaudos mus ragina 
popiežiai, vyskupai, kunigai ir visi apšviestūnai. Šiais 
laikais nepakanka geram katalikui pasiganėdinti atliki- 
nėjimu katalikiškų apeigų. Reikia prisidėti prie ka­
talikiško veikimo, prie katalikiškos spaudos palai­
kymo ir platinimo.

Būk skaitytoju bent vieno iš sekančių laikraščių:
W;

“DARBININKAS,”
Metams tris kartus savaitėje $3.00, vieną kartą savai­
tėje $1.50.

242 W. Broadway, _ South Boston, Mass.

kad jų 
tai tik

dalykus 
Jos rodo,

ŠV. MIKOLO ARKAN. DRAU­
GIJOS VALDYBOS ADRESAI

COLLINSVILLE, ILL.
Pirmininkas:

Pranas Stankaitis,
705 Peers Ave.

Vice-pirmininkas:
Jurgis Naujokaitis,

440 So. Clinton St.
Prot. Sekretorius:

Jonas Rudinskas,
600 N. Guernsey St.

Fin. Sekretorius:
Kazys Žukas,

427 Walnut St.
Iždininkas:

Mikolas Gudeliauskas, 
401 N. Hesperia St.

Iždo globėjas:
Jonas Norkus,

904 Vandalia St.
Maršalka:

Ad. Smuikis,
817 High St.

Ligonių lankytojas:
Juozas Milius,

335 Central Ave.
Susirinkimai laikomi kas antrą 

ir ketvirtą ketvirtadienį kiekvie­
no mėnesio, katalikiškos mokyk­
los salėje

225 VANDALIA ST.,
COLLINSVILLE, ILL.

W. W. Ghižius
Lietuvys Graborius

Jonas Klimas
Kvietkų Išdirbejas

Važiuojame ir į'kitus miestus
nei kiek brangiau nerokuodam

310 Broadway, So. Boston.
o. Bosttn, 1386-R ir 164J-R

JU

III
3

DIDŽIAUSIA

KRAUTUVE

3

Knygų ir visokių reli­
giškų daiktų.

Kas prisius 10c. krasos 
ženkleliais, gaus kataliogą.

Turiu daugybę visokių 
maldaknygių lietuviškų ir 
lenkiškų.

P. MIKALAUSKAS, 
248 W. Fourth Street,

South Boston, Mass.
aili

gerbkime ir savo ir kitų
Savo neapleiskim, sve- j ryšiais, jau prie altoriaus yra pasižadėjus pil- 

būsime kad ir neturtingi, 
ne tas yra laimingas kas

F. V.

VEDUSIU MOTERŲ IR NEPILNAME­
ČIŲ VAIKŲ DARBAS.

Šiuodu dalyku iš pirmo žvilgsnio atrodo 
esą labai skirtingais, bet iš tiesų imant, jiedu 
abu visiškai yra vienas ir tas pats skriaudimas 
busimosios žmonijos darbininkų luomo gent- 
kartės ir aplamai visos žmonijos. ' Ir visai 
tesioginiu kožnani aiškiai matomu ii- supranta­
mu būdu.

Pradėsime nuo vaikų darbo. Kiekvienas 
gerai žino, kad suaugusiam ir subrendusiam 
darbininkui taip greit bile kas nepakenks, nes 
jisai taip labai neatjaus karštį nei šaltį, sau­
sumą nei drėgnumą, ne kokią kitokią atmos­
feros arba oro permainą. Ir sunkus darbas 
jam nėra taip labai pavojingas, nes jau jo kū­
no sąnariai ir raumenys yra pilnai suaugę pri­
brendę ir surambėję. Ir, jisai turi pilną protą 
ir supranta gerai ant kiek jisai savo spėkas ga­
li intempti, ir jeigu iš jo reikalaujama per­
daug. tai jisai meta darbą, ir savo sveikatą 
apsaugoja. Priešingai jisai pasielgia tiktai
tada, jeigu jau ekonominių aplinkybių yra

dyti pačios-motinos pareigas. Ar teisinga y- 
ra, kad ji ir su vyro sutikimu eitų dirbtuvei! 
ir dirbtų už kelis dolerius savaitėje? Yra tai 
laižymas prižadų, padarytų prie altoriaus. Ne­
gali būti namų, šeimyniško gyvenimo ten, kur 
motina neaugina, neprižiūri, neauklėja savo 
vaikų. Ten, kur vyras ir jo pati dirbtuvė­
se uždarbiauja, šeimyna atsistoja ant smilti­
ni!) pamatų.

Šioje gadynėje negali būti reikalo abiem 
— vyrui ir jo pačiai — uždarbiauti, kad iš­
misti ir išmaitinti savo vaikus.- Jei teisingos 
algos bus mokamos, tai vyrai pilnai gali už­
dirbti tiek, kad išmaitinti savo šeimyną. O 
jei algos bus geros, šeimyna galės ištekliuje 
gyventi.

“Teisybė, visuomenės gerovė, krikščio­
nybė reikalauja, kad algos būtų ganėtinos 
šeimynos pramaitinimui ir užsilaikymui ir kad 
pačioms nepriseitų uždarbiauti kartu su vy­
rais.” Taip sako aiškintojas Šv. Tėvo encik­
likos kardinolo Manning. Apie vaikų darbą, 
tai enciklika sako šitaip: “Kaslink vaikų 
darbo, tai reikia nesileisti į dirbtuves bei ki­
tokias darbavietes vaikų, kol jie subręsta kū­
nu ir protu. Nes kaip nemalonus pavasarį o- 
ras sunaikina pumpurėlius, tai taip peranksty- 
vas vaikų sunkus darbas nustelbia kūdikio jė­
gas ir paskui tikras jo išauklėjimas nėra gali­
mas. ’ ’

“Draugas”
Vienintelis pigiausias Lietuvių. Katalikų

DIENRAŠTIS
“DRAUGAS” duoda daug žinių iš karės lauko, pa­

sakoja, kas dedas nelaimingoje mūsų tėvynėje Lietuvoj, 
skelbia įdomiausius atsitikimus iš viso pasaulio, žinios 
paduodamos kuogreičiausiai.

“DRAUGAS” remia, stiprina lietuvių katalikų 
draugijas, rūpinasi jų reikalais.

“DRAUGAS” kelia tautišką susipratimą, platina 
katalikiškai lietuvišką kultūrą.

“DRAUGAS” ašomas aiškia ir visiems supranta­
ma kalba.

“DRAUGAS” metams tekaštuoja tiktai $3.00, pusei 
meti) $1.75. Čikagoje, siunčiant pačta, metams $4.50. 
Nuo vaikų ir nuo agentų perkant atskirais nume­
riais po lc.

Užrubežyje “Draugas” dienraštis metams $6.
“SAVAITINIS DRAUGAS”, Metams kaštuoja tik $1.50.

Atskiras numeris po 3c.

Visais reikalais kreipiantis adresuokite:

Draugas Publishing Co.
1800 W. 46th St. - - CHICAGO, ILL.

(Toliaus bus)

“DRAUGAS”
(Dienraštis)

Metams $3.00, Savaitinis Draugas metams $1.50.
1800 W. 46 St., -i:- Chicago, UI.

“SANTAIKA”
(Savaitraštis)

Metams $1.00, pusei metų 65c.
2120 St. Clair Ave., Cleveland, Ohio.

“VYTIS”
(Du kartu mėnesyje)

Metams $1.50, pusei metų 75c.
731 W. 18 St. Chicago, Ill.

“IŠEIVIŲ DRAUGAS”
(Savaitraštis)

Metams $2.00, pusmečiui $1.00.
Mossend. Lanarkshire, Scotland.

W.,.. •. -..• ĮR D0RAM - “
(Du kartu mėnesyje) 

Metams 75c.
1631 W. North Ave., Chicago, Hl.

“MUZIKA,”
(Mėnraštis)

Metams $3.00, pusmečiui $1.50.
P. O. Box 172, Brooklyn, N. Y.

“PAŽANGA” 
(Mėnraštis)

Metams $3.00, pusm. $1.50, atskiras numeris 25c.
P. O. Box 204, -::- Girardville, Pa.

“ŽVAIGŽDĖ”
(Savaitraštis)
Metams $2.00.

3554 Richmond Street, -::r Philadelphia, Pa.

“ŽVIRBLIS”
(Mėnraštis)

Metams $1.00, pusmečiui 75c.
Box 576, -::- Forest City, Pa.

“EŽYS”
(Mėnraštis)

213 Station Road, Dykehead, Shotts, Scottland.

“ŠVIESA” 
(Du kartu mėnesyje) 

Metams 50c.
46 Congress Ave., -::- Waterbury, Conn.

“TAUTOS RYTAS”
(Mėnraštis) 
Metams 50c.

314 Mahanoy Avė., Mahanoy City, Pa.

“MOKSLEIVIS”
(Mėnraštis)

Metams $1.00.
P. O. Box 82, Westfield, Mass.

Jau išėjo iš spaudos

1

in>

(įurkliutes Eiles
KAINA 10 CENTŲ.Siųskite užsakymus.

Agentai, knygų platintojai užsisakykit 
šimtais. Lengviausia parduodama knygelė.

6
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Katalikų Spaudos Savaites reikalai. Iš L D. S. Centro raštinės.
ATBUSKIME IR APSIDAI­

RYKIME!!
Broliai ir sesers! Ligšiol 

norėdami būti gerais katali­
kais ir Dievui patikti, statė 
me puikias bažnyčias, puošė 
me altorius. Gerai darėme, 
nes tai buvo reikalinga ir Die­
vo garbei, ir mūsų sielai.

Bet nors mes visi, rodos ir 
mylėjome ir Dievų, ir Bažny­
čių, ir aukų nesigailėjome, 
tečiau kodėl gišiandienų dides­
nė pusė mūsų brolių užmiršo 
Dievų, nebeina į Bažnyčių. 
Kodėl mūsų katalikiškose dr- 
jose priviso tiek žmonių, ku­
rie tempia bala žino kur, su 
kuriais jau nebegalime susiš­
nekėti. Kodėl mūsų jauni­
mas taip tvirksta? Kodėl 
tiek daugelis šeimynų pairsta? 
Iš kur ta laisvoji meilė atsira­
do? Kodėl daugelis nebeat­
simena gimtinio krašto, panie­
kina savo kalbų, papročius? 
Kodėl net dabar, kada Lietu­
vai badas gręsia, daugelis 
gaili centų sušelpti savo bro­
liams, o su gryna sųžine 
spendina dolerius burdeliuose 
ir saliūnuose? Kaip tas vis­
kas pasidarė ir iš kur tas vis­
kas atsirado? Juk mes, tar­
tum, mylėjome Dievų, ir į 
Bažnyčių ėjome, ir aukų ne­
sigailėjome.

Supraskime Dievo prieši­
ninkų gudrumų. Jie nėjo su 
anuotomis griauti Bažnyčių. 
Jie sumanė padaryti taip, kad 
žmonės patys užmirštų Dievų 
ir Bažnyčių, kad bažnyčios to­
kiu būdu pasidarytų bereika­
lingos ir kad apsamanotų, o 
su laiku ir sugriūtų. Jie ėmė 
inkalbinėti žmonėms ir gyvu 
žodžiu, ir per laikraščius, ir 
per knygas, kad žmogus, tai 
ne Dievo sutvėrimas, bet iš­
sivystęs beždžionės ainys, kad 
nėra Dievo, nėra dūšios, kad 
žmogus pats sau privalo doros 
įstatymus rašyti. Jie savo 
raštais užvertė mūsų stubas, 
mūsų svetaines, o mes, nesu­
pratom jų gudrumo, mes jų 
raštus pirkome, skaitėme, kar­
tais pasiraukydami, bet tai 
neilgam, paskui tuoj apsipra- 
sdavom ir pamėgdavom. Juk 
ir brande pradėjus gerti 
žmogus išpradžių raukosi. 
Raukosi ir spiaudosi vaikėzas 
pradėjęs rūkyti tabakų. O 
kai pripranta — tai net laižo­
si. Jam nėra ant svieto ska­
nesnio daikto. Taip ir dauge­
lis mūsų brolių katalikų. 
Jiems nėra geresnio laikraščio, 
kaip “Keleivis,” “Šakė-Kar- 
das,” ‘Naujienos” ar “Lais­
vė,” ii- nėra geresnio skaity­
mo, kaip Maikio burnojimai 
prieš savo tėvų.

Mat, pakol mes tik pote­
rius kalbėjome, priešai tuo 
tarpu po mūsų stubas, po mū­
sų svetaines platino tarp kata­
likų savo bedieviškus raštus. 
Mes tų matėme ir nieko neda­
rėme, ir vis žiūrėjome ir lau­
kėme, kas iš to bus.

Bet dabar, kada jau tūks­
tančiai “bobų,” “parunijo” 
nuo savo “diedų,” ir diedų 
nuo bobų, kada ištvirkėliai 
cicilikai visur po mūsų stubas 
skėtriojusi nacliališkai su savo 
Šlamštais, kada tikintiems 
žmonėms nebeduoda nei ra­
ndai pasimelsti, kada laisvoji 
meilė jau viešai imama apašta­
lauti — dabar bene atėjo mums 
laikas pasakyti:

GANA TO VISA!
Grįžkime į tvarkų. Šalin 

šlamštai. Jų vieton mūsų 
stubose turi atsirasti doras ka­
talikiškas laikraštis ir naudin­
ga knyga.

Šviesesnieji katalikai tų da- 
tykų supratę, sumanė paskir­
ti šį rudenį “Katalikų Spau­
dos Savaitę,” kuri bus 22 iki 
29 d. spalio mėn. Tai bus ka­
talikų atbudimo savaitė. Tai 
bus mūsų kvotimų savaitė. Vi­
si. kas tiki į Dievų ir myli Jį, 
visi kas nori būti ir likti kata­
likais, visi, kurie norėtų, kad 
Ketuva visuomet būtų dora ir 
katalikiška tauta — visi tie tų 
savaitę turėtų kuo nors prisi­
dėti prie katalikų spaudos iš­
platinimo. Jei neturi dar 
savo namuose katalikiško lai­
kraščio — tai užsirašyk jį. Jei 

turi tik vienų, užsirašyk ir 
kitų. Jei turi laikraščių pa­
kankamai, nusipirk gerų kny­
gų. J ei turi ir vienų ir kitų, 
prikalbink kitus, kad užsisa­
kytų. Užsidėk sau priedermę 
— tų savaitę būtinai kų nors 
padaryti del katalikų spaudos 
išplatinimo.

Brolau ir sesuo! Ar nori, 
kad tavo vaikai, broliai, se­
sers neužmirštų Dievo ir Baž­
nyčios. Jei to nori, tai remk 
katalikiškų spaudų.

Ar nori, kad šeimynose 
žydėtų dora, sutikimas ir ra­
mybė? Jei to nori, tai remk 
katalikiškų spaudų.

Ar nori, kad mūsų jauni­
mas būtų garbė lietuvių tau­
tos, kad jo dora klestėtų? 
Remk katalikiškų spaudų.

Ar nori, kad visi išgamos 
nurimtų ir nelįstų tau į akis 
su savo blevyzgomis prieš Die­
vų? Remk katalikiška spau­
dų.

Ar nori, kad iš tavo kruvi­
nų centų visokie begėdžiai ne­
statyk! sau daugiau augštų 
palocių? Remk katalikiškų 
spaudų.

Ar nori, kad Tavo šventi 
jausmai ir įsitikinimai būtų 
gerbiami ? Remk katalikiškų 
spaudų.

Katalikų spaudos išplatini­
me ir sustiprėjime — visų mū­
sų stiprybė, viltis ir ateitis.

U.

“KATALIKŲ SPAUDOS SA­
VAITĖS ’ ’ KALBĖTOJAI.

tais būdais. Čia paduodame 
tės” kalbėtojų skaičius auga. 
Mūsų gerbiamieji veikėjai 
dvasiškiai ir svietiškiai ne tik 
kad pasižada kalbėti, bet dar 
uoliai rengiasi prie katalikų 
spaudos platinimo visokiais ki- 
taih būdais. Čia paduodame 
naujai gautus pasižadėjimus 
kalbėti “Katalikų Spaudos Sa­
vaitės” laiku:

21. Kun. J. Švagždys
147 Montgomery St. 

Paterson, N. J.
Sutinka pasakyti vienų pra­

kalbų savo kolonijoj, vienų ar­
timesniųjų kolonijų vienoje.

22. Jonas P. Poška,
Moksleivis.

2327 W. 23-rd St., 
Chicago, Ill.

Apsiima pasakyti prakal­
bas seredos, ketverge, suba- 
tos ir nedėlios vakarais Chica- 
gos apielinkėje.

23. Kun. J. Kasakaitis
1006 Clifford avė., 
Rochester, N. Y.

Apsiima pasakyti savo ko­
lonijoje prakalbų tiek kiek jų 
reikės ir sutinka nuvažiuoti į 
Niagara Pails ir ten pasakyti 
vienų prakalbų.

24. Kun. J. J. Jakaitis,
“Tautos Ryto” Redaktorius

41 Providence st., 
Worcester, Mass.

Sutinka pasakyti 3 prakal­
bas Naujosios Anglijos Apy­
gardoje.

25. Kun. Dr. V. Dargis
190 Meade st., 

Wilkes-Barre, Pa.
Sutinka uasakyti prakalbas 

tose kolonijose, kur bus paran­
kiausia.

26. A. J. Staknevičius,
New Yorko ir New Jersey
S. L. R. K. A. Apsk. pirm.

85 Bay avė., 
Brooklyn, N Y.

Sutinka pasakyti tris pra­
kalbas Newark© apielinkėj.

27. Pranas Strakauskas,
moksleivis.

120 Bowen st., 
So. Boston, Mass.

Apsiima pasakyti 2 prakal­
bi Naujosios Anglijos apielin­
kėje.

28. Kazis Junevičius.
242 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

Apsiima pasakyti kelias 
prakalbas Naujosios Anglijos 
apygardoje.

29. A. Aleksandravičius, 
kompozitorius ir muzikas.

66 Conselyea st. 
Brooklyn, N. Y.

Sutinka kalbėti Brooklyne.
30. Kun. N. Pakalnis.
St. Patrick’s Rectory.

Leweston, Me.
Sutinka pasakyti 2-3 pra­

kalbas Naujosios Anglijos a- 
pygardoje.

31. J. B. šaliunas,
Liet. Vyčių Sekretorius

866 Bank st., 
Waterbury, Conn.

Sutinka kalbėti Naujosios 
Anglijos Apygardoje.

Pasižadėjimų kalbėti “Ka­
talikų Spaudos Savaitės” lai­
ku tikimės gauti dar ir dau- 
giaus. Yra viltis, kad ger­
biamųjų kalbėtojų skaičius jei 
ne paaugs iki šimto, tai bent 
netoli tos skaitlinės prieis.

J. E. Karosas.
L. D. S. Sekretorius.

KATALKŲ SPAUDOS 
KOMISIJOS.

Pilnai susiorganizavusių 
Katalikų Spaudos Komisijų 
dar turime nedaug. Ameri­
kos lietuvių kolonijos nesuspė­
jo tų komisijų iki šiam laikui 
sudaryti, nes daug laiko pa­
ima išrinkimas į tųs komisi­
jas atstovų nuo organizacijų 
ir draugijų. Bet visose kolo­
nijose uoliai rengiamos prie 
steigimo Katalikų Spaudos Ko­
misijų ir netrukus gal turėsi-' 
me jų kelis desetkus. Pilnai 
susiorganizavo Katalikų Spau­
dos Komisijos šiose vietose:

1. Newark, N. J.
Liet. Darb. Sų-gos 14-tos 

kuopos pasidarbavimu katali­
kiškos Newarko draugijos iš­
rinko atstovus, kurie sudarė 
pilnų Katalikų Spaudos Komi­
sijų. Į komisijų paskyrė ats­
tovus šios draugijos:

L. D. S. — 3.
Šv. Juozapo dr-ja — 3.
Šv. Kazimiero “—” — 2.
Šv. Jurgio “—” — 2.
Šv. Mikolo “ — ” — 2. 
Piln. Blaiv. 3 kuopa — 31. 
L. Vyčių 29 “ — ” — 3. 
Šv. Cecilijos choras — 3.

Kaikurios moterų draugijos 
pasižadėjo savo atstovus išrin­
kti vėliaus.

Rugpiučio 18 d. Komisija 
laikė antrų susirinkimų, ku­
riame išrinkta sekanti valdy­
ba: —
Pirmininkas:

Jurgis Brazauskas
(L. Vyčių 29 kp.) 

Vice-pirmininkas:
Franciškus Vileikis

(L. D. S. 14 kp.). 
Raštininkas:

Dom. Rupainis
(L. Vyčių 29 kp.).

Iždininkė :i
P. Bradunienė

(Šv. Cecilijos Choras).
Literatiška Komisija:

Jurgis Brazauskas.
Franc. Vileikis.
Jonas Daukšys.

Vakarų Rengimo Komisija.
Mikolas Akelis

(Šv. Juoz. dr-ja)
P. Bradunienė

(Šv. Cecilijos choras.)
A. Puodžiūnas

(Liet. Vyčių 29 kp.).
Laike Katalikų Spaudos 

Savaitės Newarkieciai žada su­
rengti net penkis vakarus.

Geros pasekmės newarkie- 
čiams!

2. So. Boston, Mass.
Į Katalikų Sp. Kom. įstei- 

giamųjį susirinkimų delegatus 
atsiuntė šios draugijos:

Nuo L. D. S. 1-os kp.:
Antanas Navikas, 
Antanas Šapalis.

Nuo L. Vyčių 17-os kp.:
Jonas Vilkišius, 
V. Jankauskas ir 
F. Zalieckas.

Nuo A. L. R.-K. Moterą Są-gos 
kp.:

Konst. Griciunienė, 
Ona Meškaųskiutė ir 
Ona Kazakevičiūtė.

Nuo Piln. BĮ. Sus-mo kp.:
Magdalena Bakūniutė, 
Marijona Kilmoniutė ir 
Pranas Bacevičia.

Nuo Spaudos Dr-jos kuopos:
J. Petkauskas ir
Paulina Giedraitaitė.

Išrinkta valdyba. Į valdy­
bą' pateko: pirm. — V.
kauskas, rašt. — A. 'Navikas 
(laikinai) ir ižd. — p-ni K. 
Griciunienė.

L. D. S. NAUJOS KUOPOS IR 
NAUJI NARIAI.

45- ta kuopa — Duryea, Pa.
Duryea, Pa. susitvėrė L. D. 

S. kuopa, kuriai duota iš cen­
tro 45 numeris. Prie kuopos 
prisirašė šie asmenys:

Juozas Ignatavičius, 
Julius Mockaitis, 
Antanas Jonuška, 
Antanas Dzikas, 
Mikolas Povilonis.

46- ta kuopa — Eynon, Pa.
Šių kuopų sudarė 6 nariai: 

Simonas Šimanskas, 
Jonas Jokūbaitis, 
Antanas Kupstas, 
Stanislovas Bendokas, 
Stanislovas Paulavičius. 
Antanas Treigis.

Senosios kuopos paaugo 
naujais nariais sekančiose ko­
lonijose:
5-ta kuopa—Waterbury, Conn.

Juozas Okas?Goch, 
Pranas Skridla.

22-ta kuopa — Brighton, Mass.
Zofija Dovidonaitė, 
Vincentas Širka.

27-ta kuopa — Kingston, Pa. 
Juozas Miliauskas.

Naujoms kuopoms ir nau­
jiems nariams linkime gerų 
pasekmių pasidarbavime L. D. 
S. naudai.

J. E. Karosas,
L. D. S. Sekretorius.

L. D. S. KUOPOMS PATA­
RIMAS.

Pasekmingesniam L. D. S. 
auginimui būtinai reikalinga, 
kad kuopos visuomet per or­
ganų “Darbininkų” praneštų 
apie savo susirinkimus ir nuro­
dytų laikų ir vietų, kur tie su­
sirinkimai laikomi. Yra daug 
lietuvių darbininkų, kurie gal 
labai norėtų prisidėti prie L 
D. S., bet neturi progos suži­
noti apie kuopų veikimų. 
“Darbininke” tilpantieji kuo­
pti pranešimai ir pakvietimai 
bus visiems lietuviams paragi­
nimu spiesties prie naudin­
giausios darbininkų organiza­
cijos — L. D. Sąjungos. Nuo 
šio laiko “Darbininko” Suba- 
tos numeriuose užvesim tam 
tikrą skyrių, kuriame bus 
talpinama L. D. S. kuopų pra­
nešimai apie susirinkimus, pa­
kvietimai, paraginimai ir t.t. 
Todėl prašytume gerb. kuopų 
sekretorių visuomet pranešti 
iš anksto kų kuopos mano vei­
kti, kur ir kada laiko susirin­
kimus ir kaip savo veikimų 
tvarko. Naujų skyrių pava­
dinsime “L. D. S. kuopų gyve­
nimas.” Norėdami savo or­
ganizacijų išaugintų ir pakel­
ti, turime tvarkyties. Tik 
tvarkus ir nuoseklus veikimas 
tegali mus prie tikslo privesti.

J. E. Karosas.
L. D. S. Sekretorius. 

AR SURASIME IOOO NAU­
JŲ NARIŲ.

Nelabai senai “Darbinin­
ke” buvo paleista ©balsis, kad 
iki Naujų Metų L. D. Sųjun- 
gai būtinai reikia surasti 1000 
naujų narių. Buvo tai gana 
drųsus pasižadėjimas ir jau 
pradėjome abejoti, ar galėsi­
me jį įvykinti. 1000 naujų 
narių, tai ne juokai! Kad 
suieškoti tiek daug naujų dar­
bininkų savo Sųjungai reikėtų 
visiems seniems nariams susi- 
mobilizuoti ir pradėti iš vien 
veikti, o tas juk nelengva pa­
daryti.

Pradėjome tyrinėti, kokiu 
būdu L. D. S. galėtų iš tos bė­
dos išsisukti ir savo prižadus 
dalaikyti. Ir vienų būdų su­
radome. Jei jį kuopos ir na­
riai parems, tai dar prieš 
paskirtą laikų turėsime savo 
sąjungoje virš 2000 narių. Vi­
si, berods, jau žino, kad 
mūsų sąjunga turi 44 kuopas 

i ir virš 1000 narių. Visiems 
i turbūt jau aišku, kad iki 
■ Naujų Metų beliko tik 4 mėne­
siai su trumpa uodega. Kad 
į tą laiką padidinti L. D. S. 
visa tūkstantine narių, reikė-

1 tų kas mėnuo prie kiekvienos
Jau- kuopos prirašyti nemažiau 5

i naujų narių. Visas pasiseki­
mas dabar priklausys nuo kuo-

i pų veiklumo. Jei kuopos

tuos 5 narius kas mėnuo gaus 
— savo tikslo pasieksime; jei 
ne — turėsime truputį už savo 
nerangumų nurausti. Bet aš 
esu tikras, kad L. D. S.. kuo­
pos gaus ne po 5, bet po 6 ir 
daugiau narių į mėnesį ir mū­
sų sųjunga iki Naujų Metų 
kils kaip piragas ant mielių. 
1000 naujų narių iki Naujų Me­
tų mūsų sąjungoje turi atsi­
rasti, kad ir viską iš pamatų 
reikėtų sujudinti.

L. D. S. kuopos per susirin­
kimus tegul gerai tų dalykų 
apsvarsto ir suranda būdus, 
kaip tuos 5 naujus narius kas 
mėnuo surasti.

Yra dar antras būdas mū­
sų sųjungai padidinti, bet tas 
jau kiek sunkesnis. Jei sut­
vertume 50 naujų kuopų po 20 
narių kiekviena ir turėtume ly­
giai 1000 naujų narių. Nors 
tas dalykas tokiame trumpa­
me laike sunkiai išpildomas, 
bet reikėtų ir jį išmėginti. Ke­
lius būdus pavartojant leng­
viau prie tikslo prieisime.

Galima būtų nurodyti dar 
ir trečias ir labai lengvas bū­
das, bet gyvenime jis pasiro­
do sunkiai įvykinamu. Padė­
kime 1000 senų narių gauna 
po vienų naujų — tai 1000 na­
rių kaip iš žemės išdygsta.

Apie būdus dar galima bū­
tų ir ilgiaus kalbėti, bet tas 
neišeitų mums ant naudos. 
Kiekvienas bemaž tuos būdus 
žino, tai gaila tik laiko juos 
beprimenanat.

Geriaus visi sukruskime ir 
pasistengkime tuo ar kitu bū­
du surasti savo Sųjungai 1000 
naujų narių ir būtinai dar iki 
Naujų Metų.

J. E. Karosas,
L. D. S. Sekretorius.

L.D.S. kuopų gy­
venimas.

LUZERNE, PA.
L. D. S. 27 kuopa laikys 

savo mėnesinį susirinkimų 
rugpiučio 27 d., š. m. bažnyti­
nėje svetainėje. Visus narius 
kviečiama būtinai ant šio susi­
rinkimo atsilankyti ir užsimo­
kėti visus užvilktus mokes­
nius. Kurie savo skolų neat­
silygins, tiems bus sulaikyta 
organo ‘ ‘ Darbininko ’ ’ siunti­
nėjimas ir bus iš kuopos kny­
gų išbraukti. L. D. S. Centras 
reikalauja, kad visi nariai at­
siteistų.

Kožnas narys į šį susirinki­
mų lai atsiveda mažiausia po 
vienų naujų narį.

Jonas Vabuolas,
27 kuopos sekretorius.

LAIŠKAS DĖDEI JACKUI.
Dėde Jackau: —

A. A. geroji mano senutė 
dažnai būdavo pasakoja apie 
gudrių-gudriausių šiame pa­
saulyje mano dėdę Jackų, ku­
rio aš kaip gyvas neturėjau 
progos matyti.

Dabar tamistai pagarsėjus, 
kaipo visų Amerikos “laisvų­
jų” viršininku, noriu pripa­
žinti, kad tai esi mano dędė 
ar tai iš penktos ar šeštos pa­
kalentos, neatsimenu gerai, 
kaip senutė būdavo išpasako- 
ja.

J eigų... nežinau, ar vadin­
ti savo dėde ar dar ne... su 
manimi nerasi nieko bendro, 
teiksies neužsirūstinti už pa- 
sidrųsinimų savinties prie ta- 
mistos giminystės. Be to, juk 
čia “free contry”, tai jei tik 
dėdė taip panorėtume!, kaip 
aš, kaip bematant ir susigi­
miniuotume.

Turėdamas pretensijų tami- 
stų pavadinti savo dėde, no­
riu, kad tamista pasielgtume! 
kaipo dėdė ir išaiškintumei 
kuonuosekliausiai šiuos du 
klausimu:

1. Kur dingo “Naujienų”
Ožys Mikitonas? Juk, dėde- 
le, atsimeni, kaip jis išbliau­
davo arba išmekendavo. Gai­
la būtų ožio, jei jau jo gyvo 
nėra ant šios ašarų pakrantės. 
Jei gyvas, tai keno tvarte
skursta, kad nei balselio ne­
paleidžia. Atsimenu, kad
tuos metus, kaip drūčiai me­
keno buvo begalo sausa vasa- 
sa, nei dobilų nei avižų neuž­
augo. Ugi šiemet — tik be- 
bliauti ožiams!

2. Aš ilgai ir daug mąsčiau, 
galvojau, klausinėjau ir ne­
užbaigiau rūpesčio. Dalykas 
eina apie p. advokatų Andrių 
Bulota su tašku. Matai, jis 
visur nusiduoda, kad geriau­
sias darbininkų draugas, prie- 
telius ir t.t. Yra tečiau to­
kių, kurie sako, kad p. A. 
Bulota su tašku tik apie jį ne­
žinantiems gali tokiu persista- 
tyti. Sako, kad jis gyvenda­
mas Vilniuje per devynes 
sienas ir per devynis slenks­
čius stovėjo nuo darbininkų 
gyvenimo. Jei taip, tai mums 
laisvamaniams p. adv. Bulota 
su tašku “košer”, o tau dė- 
dele ir žili skruostai išmirks 
ašarose.

Nekantraudamas lauksiu 
atsakymo.

Jackų Jackutis.

Iš Jackų-Jackevičių išsivystęs 
Jackuti:, —

Kuomet buvau biednas ir 
kiauras kaip ciciliko protas, 
tai tu visuomet nuo manęs no­
sį šalin riesdavai, nenorėjai 
su prastu cicilistu draugauti. 
Bet dabar, man patekus į lai­
svamanių policmeisterius, atsi­
prašau, norėjau pasakyti, ca­
rus, tai ir Jackutis savo ilgas 
kudlas pašiaušė ir tik žleblė-

DRAUGAIPENNSYLVA- 
NIEČIAI ATSILIEPKI­

TE.
Liepos 30 d., š. m. L. D. 

S. 27 kuopa laikytame susirin­
kime Kingstone, Pa. nutarė 
kreipties pas visas šios apie- 
linkės kuopas, prašydama jų 
pagelbėti sutverti L. D. S. ap­
skritį, kuriam įsikūrus visas 
veikimas geriaus susitvarky­
tų ir išsiplėtotų. Šioje apie­
linkėje turime net 5 kuopas: 
Kingston, Wilkes-Barre, Pit- 
tstone, Scrantone ■ ir Forest- 
City, tai toms kuopoms susi­
vienijus, galima būtų daug 
naudingo darbo nuveikti ir L. 
D. S. labui pasidarbuoti. Sa­
vo apskritį turint, galėtume 
daugiaus tarp mūsų brolių lie­
tuvių veikti, galėtume juos 
apsaugoti nuo išnaudojimų. 
Kaip susieisim Į krūvų — bū­
sime galingi ir niekas mūsų 1 
neingalės.

Rugsėjo 17 dineų, 1916 m., 
Kingstone, Pa., bažnytinėje 
salėje, Staeum st., bus LDS. 
kuopų delegatų susirinkiftias, 
kuris padės pamatų L. D. S. 
apskričiui. Visos kuopos ma­
lonės išrinkti delegatus ir pri­
siųsti ant susirinkimo. Kuo­
pt] sekretoriai perskaitę šį at­
sišaukimų, savo kuopų susi­
rinkimuose praneškite apie jį 
visiems broliams darbinin­
kams, kurie tuojaus iš savo 
tarpo tegul išrenka kelius dele­
gatus ir įsako jiems, priėjus

laikui, važiuoti į Kingston, 
Pa., kur ir bandysime savo rei­
kalus geriau sutvarkyti.

Nepamirškite šio prakilnaus 
darbo ir visi stokit į darbų.

Jonas Vabuolas,
L. D. S. 27 kp. sekr.

Dėdės Jackaus kampelis.

Dėde Jackus ir jo sekretorius Krimba, visiems gerai ži­
nomi veikėjai visose dirvose.

na: — Dėde Jackau, dėdyti 
Jackau.. . juk mes šeštas van­
duo po kisielium esame, juk 
mūsų bobutes vienoj geldoje 
prausdavo. Vadinasi, kaip Dė­
dė Jackus cicilikiškus žalbarš- 
čiusa srėbdavo, tai niekas jam 
gabumų nepripažino, o kaip 
Dėdę Jackų “Ateities” redak­
torius užpatentavo, tai visi 
prie laisvamaniškų spirgų de­
mokratiškai žiojasi.

Reikėtų jums visiems “bu- 
lotiškų” taškų prisagstyti ant 
nugaros ir prašyti pagelbos iš 
socijalistų fondo, bet Dėdė 
Jackus geros širdies žmogus ir 
senų skriaudų neatsimena, to­
dėl ir Jackučiui vietoj socija- 
listiškos špygos, demokratiš­
kų spirgų duoda.

Klausi Jackuti, kur dingo 
“Naujienų” “Ožys Mikito­
nas?” Ugi pono Bulotos taš­
kau įlindo ir taip nesvietiškai 
raukosi, kad visų socijalistų 
kišenėse siaučia baisi džiova. 
Kol jo gerai nesušelps, tol ne- 
bliaus ir nemikėns. Jei nori 
pono Bulotos taškų išgelbėti iš 
pavojaus aukok kokį centų so­
cijalistų fondan. Kitaip bus 
šlėktai. Ožio Mikitono mikė- 
nimus išgirsi vėl po Bulotos iš­
garavimo iš Amerikos kontrės.

Nori žinoti, ar Bulota yra 
darbininkų draugu. Apie tai 
geriausia galėtų paaiškinti 
“Keleivis,” nes jis būdamas 
darbininkų prietelium ir prie 
to smarkiu socijalistų, pasis­
tatė sau puikius palocius Bos­
tone ant Brodvės ir juokiasi 
iš visų darbininkų, kurie jam 
tuos didžiausius turtus sukro­
vė.

Bulota taip arti “Keleivio” 
stovi, kad sunku jį nuo tų 
palocių atskirti.

Dėdė Jackus.

KAS PINIGŲ TURI.
Kas pinigų turi 

Tam vis liūdnos dienos,
O kas jų neturi 

Vargai, .skurdas vienas.
Kas pinigų turi

Tas važiuotas keliauja,
O kas jų neturi 

Vis pėkščias šatrauja.
Kas pinigų turi

Valgo gardžių mėsų,
O kas jų neturi 

Valgo kas be-ėsų.
Kas pinigų turi

Puotos šokinėja,
O kas jų neturi 

Liūdnas vaikštinėja.
Kas pinigų turi

Mergužėlės myli,
O kas jų neturi 

Pakampėse tyli.
Kas pinigų turi 

Augštai vaikšto, skraido ,
O kas jų neturi 

Tik po dulkes braido.
Kas pinigų turi

Visi myli gerbia,
O kas jų neturi 

Piktais žodžiais dergia.
Kas pinigų turi

Tas nebijo nieko,
O kas jų neturi 

Tarsi nevert’s nieko!
J. V. K ..s.
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Vietines Žinios.

SPAUDOS KOMISIJOS 
SUSIRINKIMAS.

Panedėlio vakare, 21 d. rng- 
piueio Šv. Petro parapijos sve­
tainėje įvyko pirmas įsteigia 
masis Sp. Komisijos narių su­
sirinkimas.

Visos idėjinių organizacijų 
kuopos, kurios randasi So. 
Bostone (išskiriant Moksleivių 
Sus-mo kp.) išrinko po 3 ats­
tovus iš savo tarpo į Sp. Komi 
sijų.

Susirinkiman atsilankė šių 
kuopų išrinktieji atstovai: 
Nuo L. D. S. 1-os kp.:

Antanas Navikas, 
Antanas Šapalis.

Nuo L. Vyčių 17-os kp.:
Jonas Vilkišius,
V. Jankauskas ir 
F. Zalieckas.

Nuo A. L. R-K. M. Są-gos kp.:
Konst. Griciunienė, 
Ona Meškauskiutė ir 
Ona Kazakevičiūtė.

Nuo pilu. BĮ. Sus-mo kp.:
Magdalena Bakuniutė, 
Marijona Kilmoniutė ir 
Pranas Bacevičia.

Nuo Spaudos Dr-jos kp.:
- J., Petrauskas,

Paulina Giedraitaitė.
Susirinkiman neatsilankė 

dvi išrinktosios ypatos nuo šių 
kuopų: nuo L. D. S. kp. p-lė 
V. Varžinskaitė ir nuo Sp. Dr- 
jos p. J. Galinis.

Susirinkimo vedėju išrink­
ta p. V. Jankauskas, raštinin­
ku p. Antanas Navikas.

Susirinkimo vedėjas pakvie­
čia kun. F. Kemešį pakalbė­
ti apie spaudos platinimą. 
Kun. F. Kemėšis, aiškino ka- 
talikų spaudos naudingumą ir 
josios svarbą, faktiškai nuro­
dydamas, delko mes ją turė­
tume platinti. Velijo visiems 
Sp. komisijos nariams kuopa- 
sekmingiausiai darbuoties. Sa­
kė, kad vienu iš geriausių ir 
prakilniausių darbų yra, tai 
platinimas katalikiškos spau­
dos.

Svarstyta kaip ir kokiu bū­
du pasekmingiausiai būtų ga­
lima platinti spaudą. Valdy­
ba pasižadėjo sekantin susirin- 
kiman priruošti pieną, sulig 
kurio So. Bostonas ir Bostonas 
bus padalytas į rajonus ir 
kiekvienam nariui bus paskir­
ta vieta kur jis darbuosis.

Kaip tik bus visas darbas 
sutvarkytas ir nariams paskir­
styta vietos, kur jie turės dar­
buoties, tad visi susirinkusie­
ji Sp. Ko-sijos nariai pasižadė­
jo savo rajonuose kosmarkiau- 
siai dirbti, nelaukiant Kt. Sp. 
Savaitės.

Išrinkta sub-komisija, ku­
rios užduotimi būsią susižinoti 
su katalikiškų laikraščių iš­
leistuvėms ir knygynais ir par­
gabenti knygų bei laikraščių. 
Tuomi reikalu rūpinties išrin­
kti Antanas Navikas ir Jonas 
Vilkišius. Prakalbų bei va­
karų surengimui laike Kata], 
Sp. Savaitės, įgaliotas V. Jan­
kauskas.

Tartasi kaip išnaudojus 
kiekvieną rengiamą vakarą, 
prakalbas ir t.t. išplatinimui 
kt. sp., kad nei viena gera 
proga nebūtų praleista nepasi­
naudojus t.y. neišplatinus kat. 
spaudos. Tad nutarta atsi­
šaukti į vietines draugijas su 
prašymu, kad jos įsileistų 
spaudos platintojus į savo ren­
giamuosius vakarus, prakal­
bas, balius ir t.t.

Nutarta tuojaus parsigaben­
ti laikraščių ir knygij ir juo­
sius platinti.

Baigiant susirinkimą, tapo 
išrinkta valdyba. Į valdybą 
pateko: pirm. — V. Jankaus­
kas, rast. — A. Navikas (lai­
kinai) ir ižd. — p-ni K. Gri­
ciunienė.

Nariai ir svečiai (kun. F. 
Kemėšis ir A. F. Kneižis) su­
prasdami tai, kad bent koki 
darbą pradedant, arba jį to­
lyn varant ir norint, kad jis 
gerai sektųsi, būtinai yra rei-< 
kalinga turėti kasą, kad pa­
sidarius kokioms nors išlai­
doms, būtij galima jas padeng­
ti. Tad nariai ir svečiai auko­
jo tam tikslui, kiek kuris išga­
lėjo. Sudėta išviso $2.90.

Susirinkimus nutarta laiky­
ti kas savaite, utarninko va­
karais 7:30 v.

Uždarius susirinkimą dar 
nariai truputį pasikalbėjo, pa­
sitarė tarpe savęs kaip pasek- 
mingiau darbuoties ir pilni 
drąsos ir energijos išsiskirstė 
namolei.

Susirinkimo Rast.

DR. BIELSKIS IŽVA- 
ŽIAVO.

Vos keletą dienų paviešėjęs 
So. Bostone, Dr. J. Bielskis 
išvažiavo. Vėl bus ir prakal­
bas laikys kitą mėnesį.

Svarbus Pranešimas 
pavienių egz. pardavi­

nėtojams.
.. Šis numeris “Darbininko” 
parsiduos po 4 centus, užsie­
nyje po 5c.

Kadangi ligšiol “Darbinin­
kas” buvo parduodamas labai 
pigiai, tai būtinai turėjome pa­
kelti kainą, nors ant pavienių 
egzempliorių.

Nuo rugpjūčio 25 d. š. m. 
‘ ‘ Darbininkas ’ ’ Utarninko ir 
Ketvergo parsiduos po 3 cen­
tus, o Subatos po 4 centus. Už­
sienyje Utarninko ir Ketvergo 
po 3c., o Subatos po 5 centus.

Prenumeratos kaina ta pa­
ti, kaip ir buvo ligšiol, metams 
$3.00, pusei metų $1.50.

Kviečiame visus mūsų rė­
mėjus ir agentus užsisakyti po 
daugiaus pavienių egz. “Dar­
bininko” ir juos platinti ren­
giamuose vakaruose, piknin- 
kuose ir tt.

Pasirūpinkite visur, prie 
kiekvienos progos platinti 
‘ ‘ Darbininką, ’ ’ taip-gi neuž­
mirškite ir “Darbininko” iš­
leistų knygučių.

“Darb.” Admin.

27-tas Metinis B ulių.
— surengtas — 

Susivienijimo Lietuvių švento 
Kazimiero Draugijos.

Bus panedėlyj, Rugsėjo (Sept) 
4 d. 1916,

( Per “Labor Day”) 
Prasidės 2-rą valandą po pietį] 
ir tęsis iki 12 valandai naktį.

Lietuvių Salėja,
Kamp. E ir Silver gatvių, 

So. Boston, Mass.
Šiuomi užkviečiame visus 

lietuvius ir lietuvaites, kaip iš 
Bostono, taip ir iš aplinkinių 
miestų atsilankyti koskaitlin- 
giausiai ant šio puikaus Ba­
liaus, kuriame galės kiekvie­
nas smagiai laiką praleisti ir 
ikvaliai pasilinksminti - pasi­
šokti. Grajis J. Dragašiaus 
orchestra visokius naujausios 
mados šokius. Bus skanių 
užkandžių ir saldžių gėrimų. 
Inžanga:, Porai arba Vienam
Vyrui 50 centų, Vienai Mo- 

terei-Merginai 25 ecntai. 
Visus širdingai užprašo

KOMITETAS.

AUTOMOBILIUS PARSI­
DUODA PIGIAI.

Del 7 ypatų. Gražus, su vi­
sais įtaisymais, ką tik apžiū 
retas ir sutaisytas eina kaip 
naujas. Savininkas turi par­
duoti, nes jis netikęs jo biz­
niui. Gera proga norinčiam 
įgyti gerą automobilių pigiai. 
Rašyk! Platesnės informaci­
jos bus suteiktos.

K. 5. “Darbininkas,”
242 W. Broadway,

So. Boston, Mass.

Pajieškojimai.
Paieškau vyro Juozapo Bu- 

jausko. Jau du metu su vir­
šum, kai išvažiavo iš Dani­
jos į Ameriką mane palikęs. 
Paskiau sužinojau, kad gyve­
no Scranton, Pa. Bet jau 
pusantrų metų, kai nuo to lai­
ko negaunu žinios. Gali būt, 
jau gyvo nėra.

Mieli tautiečiai, praneški­
te man, jei kas žino ar jis gy­
vas ai’ jau miręs. Už tokios 
žinios suteikimą būsiu labai 
dėkinga.

Adresas:
Antanina Bujauskienė,

Boiler ved Horsens lijland, 
Danmark, Europe.

Iš Rusijos.
Paieškau brolio Juozo Slė­

nio paeina iš Kauno gub., Uk­
mergės pav., Anykščių vai. ir 
par. Kiškelių kaimo.

Pirmiaus gyveno New Yor- 
k’e, dabar nežinau kur jis y- 
ra.

Pats arba kas kitas malonė­
kite pranešti šiuo adresu: 
Russia, gorod Voronež, Gamo- 
vskaja ulica, Dom No. 16 Ka- 
zimr Šlenis.

GERIAUSIOS 
PARMOS.

Norintieji pirkti gerų farmų 
su budinkais, Sodais, apsėtais 
sąraoz sojoS so;qjĮpsiau jį SĮBąmų 
nebrangiai ant lengvų išmokėji­
mų, kreipkitės prie mūsų, seniau­
sių teisingiausių farmų pardavė­
jų. Mes vieninteliai esame uždė- 
tojai ir apgyvendinto j ai didžiau­
sios lietuvių farmerių kolonijos 
Amerikoje. Apgyvendinome 360 
lietuvius farmerius, kurie trum­
pu laiku rengiasi išleisti Scott­
ville, Mich. Amerikos lietuviams 
ūkininkystės laikraštį. Ta didžiau­
sioji lietuvių farmerių kolonija 
randasi ant gerų derlingų laukų 
puikiausioj apielinkėj miesto 
Scotville ir portavo miesto Lu­
dington, Michigan valstijoje, Ma­
son county. Toj puikioj apielin­
kėj mes turime daugybę visokių 
farmų parduoti, ant kurių galime 
kelis tūkstančius lietuvių farme­
rių apgyvendinti. Rašykite tuo­
jaus indėdami už 4 cenuts krasos 
markių, o mes prisiusime tos ko­
lonijos mapą ir parduodamųjų 
puikių farmų katalogą su daug 
paveikslų iš lietuvių farmerių gy­
venimo.

Adresuokite,
A. KIEDIS & CO. 

Peoples State Bank Bldg.
Scotville, Mich.

C. & P. Telephone St. Paul 5347 
GR ABININKAS

IR
BALZAMUOTOJAS.

Pagrabus atlieku pigiai ir gra­
žiai. Esu išėjęs mokykloj tam tik­
rus graborystės mokslus ir išda­
vęs egzaminus. Siunčiu numirė­
lius ir į kitus miestus ir pargabe­
nu iš kitų miestų.

Tai-gi, vientaučiai, laidojimo 
reikale visuomet kreipkitės pas 
mane.

JONAS GREBLIAUSKAS, 
500 So- Paca Street,

Baltimore, M. D

Telephone So. Boston K05
ANTANAS ii AP ALIS

meistras
nideda telepnonus. dengia sto­
gus, ir atlieka visus staliorys- 

rčs darbus prideramai.
KA I NOS XEBR A NGIOS, 

Of’«ns G'^enimas
315 W Broadvav, 133 Power cą 

š:D BOSTON. MASS

Agentai uždirba 
po $45.00 į 

savaitę, pardavinėdami mūsų pa­
tentuotą be šilumos kelinių pro­
są. iKekvienam vyrui reikalin­
gas. Visi perka.

Reikalauk platesnių informa­
cijų.

Neris Mfg. Co., 
Box 76, Montello, Mass.

PARSIDUODA NAMAI.
Mūriniai 24 pėdą pločio, 72 

ilgio ant 4 lubų (floor augščio, 
naujas 3 metai kaip budavotas. 
Gesai ir šiltas vanduo.

Norėdami sužinoti plačiaus, 
kreipkitės šiuo antrašu:

V. Daukšys,
88 Warwick St., 

Newark, N. J.
(98-100)

K. VIDIKAUSKAS
2833 Levingston Street, 

Philadelphia, Pa. 
įgaliotas rinkti prenumeratas 
ir apgarsinimus “Darbinin­
kui.”

Darb.” Admin.

LIETUVIAI PAS SAVUS.

N

A?

į-.
fa

Pasiuyam drapanas sulig nau­
jausios mados ii’ pagal Jūsų noro.

JONAS BERZELONIS & 00.
28 Chandler Str., Boston, Mass.

(Castle Square’s Block’e.)

ŠIS $2.50 ŽIEDAS UŽ $1.00.
Turime ant 

e rankos apie 500 
šių žiedų ir ka­
dangi daugiau 
jų nemanome 
daryti, tai vi­

sus likusius nutarėme parduoti 
už tiek, kiek jie mums kainavo 
padaryti.

Šis žiedas yra padarytas gry­
no Sterling sidabro.

Gvarantuotas. Su išdirbta 
raide kaip paveikslas už $1.00. 
Paimk 
pločio, 
taip, 
site tų.
norėsi kad būtų išdirbta, 
siųsk mums su $1.00, 
tuojau prisiusime tamstai žiedą, 
Jti nebūsi pilnai užganėdintas, 
sugrąžįsime pinigus atgal. Ra­
šyk tuojaus.
NERIS MANUFACTURING CO.,

Box 76 d., Montello, Mass.

popieriaus apie į colio 
apvesk apie piršto narį 

kad galai porieriaus su-
Pažymėk raidę, kokią

pri-
o mes

LENKIŠKA LIETUVIŠKA 
A P T I E K A 

(Gydykla)
Gydome visokias ligas, 

duodame vaistus, patarimus 
dykai.

Hampshire St. Pharmacy,
85 Hampshire Street, 

(Prie lietuvių bažnyčios)
Cambridge, Mass.

Nepaprastai pigiai
Keliatas vaikams vežimėlių 

(carriages) mažai krautuvėje 
apsitrynusią, visai pigiai par­
siduoda.

ATEIK ANKSČIAU.

James Ellis Co
Kampas B ir B’way,

South Boston, Mass.

Meldžiu platinti anglišką 
pamfletą apie 

Lietuvius.
‘‘A PLEA FOR THE 

LITHUANIAN’ S.”
Dar galima gauti visus nu­

merius; o neužilgo ir šeštas 
numeris išeis iš spaudos. Pam- 
pletai yra papuošti Lietuvos 
žemlapiu ir Vytauto pa­
veikslu.

KUN. J. J. KAULAKIS,
324 Wharton Street, 

Philadelphia, Pa.

Tel. Main 2483 E. Boston 799-W 
George H. Shields

Advokatas

tKrautuve
i

PIRMO ’ KLESOS

DANTISTAS

LIETUVIS KRIAUGIUS.
Pasiuvu visokius drabužius 

pagal naujausią madą, vyriškus 
ir moteriškus. Darbą atlieku 
gerai, teisingai ir pigiai. Taip­
gi išprosinu, pataisau, skalbiu ir 
kvarbuoju.
PETRAS MAKAREVIČIUS,

105 So. Meade Str.,
(Arti lietuvių bažnyčios) 

Wilkes-Barre, Pa.

Dantis ištraukiami irpripil-^ 
domi visai be skausmo, su ; į

I

Dr. Ignotas Stankus
Valandos Nuo 9 iki 11 rito.

. 4 po pietų.
8 Vakare.

D. L. K. V. B. 
MUZIKALIŠKA MOKYKLA. 
Mokinama ant smuiko Piccolo 

Klarneto 
Piano 
Korneto 
Trombono 
Būgnelio.

339 W. Broadway, 
South Boston, Mass.

Lenkiška-Lietuviška

S Restaurancija
afi Pataiso geriausius lie- 

tuviškus valgius, kaip tai 
barščius, kopūstus ir tt.

H St. Blaszczek
ag 147 Sheldon Street, 

Hartford, Conn.

GERIAUSIA LIETU­
VIŠKA

Groserne ir 
bučernė

švariai užlaikoma. Lietu­
viai pas lietuvius.
B. ir V. ROŠČEVSKIAI 

70 John Street, 
Hartford, Conn.

Akių Specijalistas.
Prirenka akinius

H. S. Stone, Oph. D.
399a BROADWAY. so. boston-

Tel. So. Boston 270

DR. JOHN MacDONNELL, M. D.
Galima susikalbėti ir lietuviszkai.

Ofiso valandos:
Rytais iki 9 vai.

Po pietų 1 iki 3
vakarais 6 iki 9

536 Broadway, So. Boston.

Dr. Paul J. Jakmauh 
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos:
Nuo2 iki 3 popiet. Nuo 7 iki 8 vakare 

509 BROADWAY Cor. G SI. SO. BOSTON
Tel 502 S. B,

Tel. So. Boston 294

DR. JOHN P. JONES 
Ciifi alandofi

nuo 2 iki 4. nuo7 iki 9 po piet.
PHYZIKAS ir SURGIJUS 

Speiališkai atlieka visokius blogiausius 
gydymus, ypatingai su aleKtromis 

392 Broad uc}, ictĮcL.iv , ,
SO. BOSTON, MA

TEL. BACK BAY 4200

DR. F. MATULAITIS
Ofieoadynoc - i . visokias ligas
1-3 P. M. 7-9 P.M. J v skiria Akinius.

419 Boylston St Buston, Mass.

811-812 01d South Building 
Boston, Mass.

Vienatine Lietuviška

Kuri užlaiko visokio ta- 
voro, reikalingo maine- 
nieriams.

V. LUKOSEVICIA, 
Minersville.

LIETUVIŠKI 
PHOTOGRAPHAI. 

Valeika, Laurinaitis & Co.

Atliekam artistiškai dar­
bus ir už pigia prekę. 
Taip-gi padarome didelius 
paveikslus.

Mūsą adresas:
250 W. 44h St.,

S. Boston, Mass.
(Arti C St.)

Nedeliomie !' 
nuo 10 va], ryta i) 
iki 4 vai. vakare. I

geriausiais prietaisais, su 
naujų išra imu.

Visą darbą gvarantuojame.

DR. W. T. REILLY į
469 Broadway,So. Boston,Mass. |

PRIE DORCHESTER ST.

Valandos 
nuo 9 vai. ryta 
iki 84 vai. vakare.

St. Baracevicius

3

aro 
[ĮjE 
3 ii

Geriausias graborius South Boston’e. Šermenis j
atlieka pigiai, gražiai ir gerai. Važiuoja ir į kitus jj 

miestus, nieko ekstra nerokuodamas.
SOUTH BOSTON, MASS. J

Lietuvis Daktaras

1210 S. Broad St.,
Philadelphia. Pa

ffi

Lietuviai pardavėjai vi­
suomet randasi krautuvėj.

GRYNAIS PINIGAIS 
IR

ANT IŠMOKĖJIMO.

Tel. Oxford 4900.

J. P. TUINYLA 258 W. BROADWAY, 
Telephone: 839-J. So. Boston.

Vienatine Lietuviška
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Lietuviškas
ADVOKATAS

Bostone ir visoje Massachusetts valstijoje. GyduJhų gali­
te gaut kokios tik pasaulyj vartojamos, bet ypatingai ge­

ros sekanė. os gyduolės.

Wiiham r. v. Howard
Lietuviška Į ai f rčė kve 
I incas l. J- Koralicuskas

315 Ercedwey, So. Boston.

Atsiniiiikite irJmiis J
Pastatykite i 

paminklą ant 5 
amžinos at- ? 
minties. e 

Lietuviai < 
kreipkitės pas < 
mane, nes aš į 
užlaikau pui- 5 
kiausią P A- > 
MINKLŲ 
išdirbystę. <

Yra viena iš geriausių. j

A. Cereška
75 Broadway,

So. Boston, Mass.

ausia krautu 
deimantų, laikrodžių ir visok: 
žiedų, siutus ir overkotus, du- 
iam ant bareo ir art išmokesei 
ant lengvų išlygų. Reikalaut 
me agentų kiekvienam mieste S; 
vienytų Valstijų ir Kanadoj, d 
delį nuošimtį duodam perku; 

didelį, naują katalof! 
siunčiame ant pareikalavimo ■. 
25 centus štampų.

J. P. TUINILA.
522 Washington St., Boston Maw

V. P. CINKUS & CO. 
SAVI PAS SAVUS. 
LIETUVIAI PAS 

LIETUVIUS.

Vienatinė didžiausia lie­
tuviška krautuvė, kurioje 
galima gauti visokią vyrą, 
moterų ir vaiku drabužių, 
čeverykų, robų, aul<so ir 
deimanto.
52 MILLBURY STR.,

WORCESTER, MASS.

te

B Nuo Reumatizmo 1..00 s
K Nuo slinkimo plaukų
K ir pleiskanų 75c. <
g Nuo kosulio, grippo

? K- ir slogos 1.00 5
'1 R Kraujo Valytojas 1.00 <
’• R Nuo saulės nudegimo 50c.?

E Bobro lašai- ' M
B Nuo suirimo Nervų Ū0 5

į- B Vaikų ramintojas ’ *ac. s
’• fe Pamoda plaukams 25c. į

P- w Nuo viduriavimo
'4 B suaugusiems 50c. >
■f E Nuo viduriavimu

mažiems 25c <
įį’ Gydanti mostis
te) nuo pučkų 50c. ?

- te Nuo prakaitavimo kojų 25 c.
ra g Mostis ir skssei/ii
į? S niežų ir parkų

E --- ---- - ------------------ ---
1.00 <

Visokie kvepianti
muilai .10

Porfnuios *•
5U, 75. LuU.

Gyduolės del pataisymo 
apetito

Gyduolės del suvalnimo 
vidurių

Gyduolės nuo kosulio \r
sunkaus kvėpavimo

Gyduolės nuo vištakių
(corn’s) 15, 20

Pilės del Kepenų
ir Inkstų •

Proškos nuo nem iško
voš skaudėjimo 10

Gumas nuo dantų gė’h
Tikra lietuviška Treji

l.(X>

te

fe
teI

ir 25c'

75< 
gal 
ir 25<

Taip-gi turiu gyduolių vėliausio išvadinto, 
ringų ir kitokių ligų.

Jeigu norite gaut tikrus vaistus, kurie sugrąžintų fnms 
katą, kreipkitės pas mane, o ai užtikrinu, kad 'v-;-.nu<.- 

sąžiniškai patarnauta.
RECEPTUS SUTAISAU TEISING Al

nežiūrint, ar jie būtų Amerikos ar Europos dakt.’i’-^ 
duolių galite reikalaut ir per laiškus, o męs prisius-me 

expre.su. Visokiame reikale kreipkitės šituo adresu

K. ŠIDLAUSKAS
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226 Broadway,kertė C St., So. Boston,Mass. <

Gy

8

expre.su
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